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Potwierdzenie prawdy
W zeszłym tygodniu zamieściliśmy 

trzy artykuły wstępne, składające się na 
jedną całość, a omawiające sprawę Po
morza w związku ze stosunkami we- 
wnętrzno - politycznemi, z polska poli
tyką zagraniczną oraz z przysposobie
niem narodu do obrony granic. Nie po
wiedzieliśmy coprawda rzeczy nowych, 
ale. gdy prasa prorządowa. szczególnie 
na Pomorzu, stroi się w togę apostoła 
„pokoju wewnętrznego“ i rozdziera sza
ty nad tern, że to inni nie dopuszczają 
do „zgodnego frontu narodowego“, trze
ba czasami jednak nawet notoryczną 
prawdę przypomnieć, podkreślić i prze
ciwstawić obłudnym deklamacjom „sa
nacyjnym“.

Trzeba stwierdzić, jak z winy 
tego obozu wyglądają stosunki we- 
wnętrzno - polityczne w kraju, jak w 
sprawie niemieckiej wygląda polska po
lityka zagraniczna, żyrowana przez B. B.. 
i jak odnosi się „sanacja“ do najważniej
szego działu pracy państwowej i spo
łecznej, jakim jest przysposobienie na
rodu do obrony granic. Wszystko to, 
razem wziąwszy, jest przeciwieństwem 
tego, co stanowić mogłoby istotną, real
ną, uczciwą podstawę porozumienia 
i stworzenia, jeżeli już nie. zgodnego 
frontu narodowego, to chociażby przy
najmniej złagodzonego „modus vivendi“ 
wewnętrzno-politycznego. Odpowie
dzialność za obecny stan rzeczy 
jest przeto wyraźnie ustalona, szczegól
nie w opinji twardego, pełnego charak
teru społeczeństwa pomorskiego i wogó- 
le społeczeństwa ziem zachodnich, my
ślącego kategorjami prostemi, szczeremi, 
zdecydowanemi, a nie kierującego się 
grą słów, względami ubocznemi, pod- 
stępnemi posunięciami taktycznemi, któ-
re wysuwają nazewnątrz hasło „zgody 
narodowej", a w rzeczywistości zmie
rzają do wyzyskania instynktów patrio
tycznych ludlności dla celów partyjno- 
>,sanacyjnych“.

W trzecim ze wspomnianych powy
żej artykułów przeciwstawiliśmy się 
między innemi metodom, robiącym z od
nośnych organ izacyj t. zw. półwojsko- 
wych — bojowych narzędzi partyjno- 
»sanacyjnych“. Pisaliśmy:

>,Z istoty organizacyj wychowania fi
zycznego i przysposobienia wojskowego 
wynika, że służyć one winny wyłącznie 
emu celowi ogólno - państwowemu, by ca- 
e społeczeństwo mogło mieć do nich zau- 
anie i powierzać mu swoją młódź z myślą 

Przyszłej, koniecznej ewentualnie, zbrój- 
kni oliron’f) integralności państwa i niety- 

ci .¡ego granic. Tymczasem „sanacja“ 
otnta ze „Strzelca“ i pokrewnych mu 

»ueowo“ związków przysposobienia woj; 
czvn^6g° faktycznie organizacje „akcji 
g/Z-nej' na rzecz panującego systemu i 

za nim partji, a często wręcz bo- 
ki, teroryzujące pałkami i rewolwera
‘gromadzenia wyborcze i wogóle zebra- 

uki P0,.’.^2116 przeciwników obozów, jak
wzięliśmy to świeżo na Pomorzu“.
W kilka zaledwie dni po ogłoszeniu 

ich słów „Słowo Pomorskie“ doniosło 
o nowych faktach, wymownie potwier
dzających prawdziwość naszych uwrag.

°ż na zjeździe okręgowym Związku 
n ’cerów Rezerwy w Toruniu, w obec- 
Cz0Sci osób urzędowych, wniesiono pod- 

Zas obrad rezolucję partyjną, godzącą

Przesilenie gabinetowe w Prusiech
B e r 1 i n, 7. 6 (PAT). Premjer pru

ski Braun złożył wczoraj swój urząd, 
powierzając kierownictwo rządu min. 
opieki społecznej Hirtsicherowi.

Trudności, na jakie napotyka utwo
rzenie nowego gabinetu w Prusiech. 
spowodowały interwencję kanclerza 
v Papena, który rozpoczął konferencję 
7 przedstawicielami poszczególnych 
frakcyj parlamentarnych. Wczoraj 
wieczór v Papen przyjął w tej sprawie 
przywódcę niemiecko-narodowych.

Berlin, 7. 6. (Tel wł.) Kanclerz 
Rzeszy von Papen rozpoczął akcję ce-

„Rząd ludzi
z administracyjnem doświadczeniem”

Dyplomatyczne mydlenie oczu przez min. euratha 
na temat gabinetu v. Papena

L on dyn, 7. 6. (PAT). W rozmo
wie z przedstawicielem „Timesa“ ba
wiący w Londynie niemiecki min. spr 
zagr. bar. von Neurath oświadczył, że 
rząd obecny został desygnowany przez 
prezydenta Hindenburga jako rząd lu
dzi z administracyjnem doświadcze
niem, którzy byliby zdolni do kierowa
nia krajem w specjalnie trudnym o- 
kresie.

O przywróceniu monarchji niema 
mowy. Wiadomość, jakoby prezydent

Spisek komunistyczny w Waszyngtonie
Waszyngton, 7. 6, (PAT.) Wła

dze policyjne oświadczają, iż wykryły 
spisek komunistyczny.

Miał on na celu wykorzystanie o- 
becności w stolicy kilku tysięcy inwa
lidów dla utworzenia większej siły 
komunistycznej, której zadaniem by
łoby zwalczanie policji w czasie ma-

Chile pod socjalistycznemi rządami
Londyn, 7. 6. (Tel. wł.) Jak do

noszą z Santiago di Chile nie potwier
dzają się wiadomości o ustąpieniu no
wego rządu.

W całym kraju panuje względny 
spokój chociaż tu i owdzie jeszcze do
chodzi do utarczek między przeciwni
kami politycznymi oraz do demonstra- 
cyj publicznych.

Najwyższy trybunał wydał odezwę 
do wszystkich sądów w kraju, w któ
rej wzywa do zaprzestania pracy i za
mknięcia sądów na znak protestu prze

w „pewne odłamy społeczeństwa po
morskiego“, co zwracało się faktycznie 
pod adresem Stronnictwa Narodowego 
i Obozu Wielkiej Polski. Ostry protest 
udaremnił zamiary „sanatorów" ze 
Związku Oficerów Rezerwy. Pofolgo
wano sobie zato, i to w formie już zu
pełnie konkretnej, na wiecu w Gdyni, 
zwołanym przez „sanacyjny“ Związek 
Rezerwistów przeciwko niebezpieczeń
stwu niemieckiemu. Uchwalono naj
pierw rezolucję następującą:

„Apelować do wszystkich polskich stron
nictw politycznych, aby szczególnie na Po
morzu zaprzestały walk politycznych mię
dzy sobą, a cały wysiłek skupiły w kierun
ku zmniejszenia szalejącego kryzysu gospo- 
darczego, współpracując w. ten sposób s

lem utworzenia już w najbliższym cza
sie nowego rządu w Prusiech.

Jak wiadomo, premjera wybiera 
tam sejm. Narazie jednak w tej spra
wie nie ma widoków, aby doszło do 
porozumienia pomiędzy partjami. 
Trudności sprawia zwłaszcza przyjęta 
przez były sejm uchwała o potrzebie 
absolutnej większości nawet w dru- 
giem głosowaniu. Tę uchwałę zamie
rzają stronnictwa prawicowe unieważ
nić.

Premier pruski Braun opuścił wczo
raj Berlin, udając się na urlop wypo
czynkowy.

Hindenburg chciał ustąpić miejsca b 
kronprincowi jako prezydentowi Rze
szy, jest czystym wymysłem.

Neurath podkreślił, że polityka za
graniczna Niemiec nie ulegnie zmia-i 
nie.

B e r 1 i n, 7. 6. (PAT). Powrotu min. 
Neuratha oczekują tu dopiero w czwar
tek. Miii. Neurath prowadzi w Londy
nie rozmowy, pozostające w związku 
konferencją lozańską.

nifestacji weteranów wojennych, za
powiedzianej na dziś wieczór.

Komuniści pragną utrudnić sytua
cję inwalidom za to, że inwalidzi od
mówili używania innych sztandarów, 
niż amerykański i nię dopuścili do 
wywieszenia sztandaru komunistycz
nego.

ciw poczynaniom nowego rządu socja
listycznego.

Komitet rewol. a właściwie rządząca 
Junta zredagowała proklamację do na
rodu wzywającą do spokoju i zapowia
dającą, że po rozwiązaniu kongresu 
zwołane zostanie w najbliższym czasie 
zgromadzenie narodowe, oraz rozpisa
ne będą nowe wybory do parlamentu. 
Komitet trzech z dr. Davillą na czele 
nosi się z zamiarem opodatkowania 
właścicieli większych majątków i nie
ruchomości a przedewszystkiem zie
mian.

rządem marszałka Piłsudskiego, który 
walczy o lepsze jutro wszystkich warstw 
narodu polskiego i czuwa nad niebezpie
czeństwem granic Rzeczypospolitej“,

A więc — apel do zgody narodowej, 
ale zaraz przypieczętowany celem poli
tycznym: „współpracą z rządem marszał
ka Piłsudskiego“. Na tem jednak nie 
koniec. Bezpośrednio bowiem po tym 
wezwaniu „wszystkich polskich 
stronnictw politycznych“ do „zaprzesta
nia walk politycznych“, uchwalono dru
gą rezolucję, wyrażającą — „słowa potę
pienia dla Stronnictwa Narodowego 
i Obwiepolu“ za rzekome „sianie nie
zgody wśród społeczeństwa polskiego tu 
na zachodnich rubieżach Rzeczypospo
litej“*

Obóz narodowy nie potrzebuje obro
ny przed tego rodzaju rezolucjami 
i przejdzie nad niemi do porządku 
dziennego. Jeżeli wogóle o nic-h pisze- 
my, czynimy to w celu podkreślenia no
wego tego dowodu na potwierdzenie 
słuszności naszego zarzutu, że „sanacja“ 
z odnośnych organizacyj półwojskowych 
zrobiła narzędzia swojej walki partyjno- 
politycznej mimo fałszywych frazesów 
o interesie ogólno - narodowym i ogólno- 
państwowym.

Na marginesie uchwał 
Związku Banków

Ostatnie uchwały Związku Banków, 
o których donosił w dzisiejszem wyda
niu porannem nasz korespondent war
szawski, wzbudziły wielkie zaintereso
wanie. Zwróciliśmy się zatem do pre
zesa oddziału poznańskiego Związku 
Banków, p. dyr. T. Brzeskiego, który 
udzielił nam następujących wyjaśnień:

Uchwały Związku Banków idą w 
trzech kierunkach. Banki porozumiały 
się mianowicie, iż 1) zaprzestaną sprze
daży złota, 2) ograniczą sprzedaż wa
lut i dewiz zagranicznych do ram go
spodarczo uzasadnionych, 3) wykony
wać będą zlecenia kupna polskich po
życzek zagranicznych tylko za dostar
czeniem odpowiedniej ilości walut lub 
dewiz zagranicznych.

Motywy tych uchwał, wiążących 
wszystkie zrzeszone w Związku Ban
ków instytucje, są następujące: W 
ostatnich kilku miesiącach zaznaczył 
się wzmożony popyt za złotem w ce
lach tezauryzacyjnych, którego w tym 
okresie przywieziono do Polski za o- 
koło 40 miljonów złotych. Jest to zja
wisko dla społecznych i gospodarczych 
interesów kraju nadwyraz szkodliwe, 
bo pozbawia życie gospodarcze tak 
bardzo mu potrzebnych kapitałów i 
dlatego należało przeciwdziałać temu, 
niepożądanemu procesowi tezauryza- 
cji.

Ograniczenia w sprzedaży dewiz i 
walut zagranicznych nie dotkną nato
miast potrzeb życia gospodarczego,. a 
mają wyłącznie na celu ukrócenie nie
zdrowej spekulacji i nieuzasadnionego 
wywozu kapitałów zagranicę. Banki 
więc sprzedawać będą nadal bez ogra
niczeń dewizy i waluty swej klienteli, 
która udowodni rachunkami i t. p., iż 
ma płatności z tytułu obrotu handlo
wego, spłaty procentów lub tp. Rów
nież osoby, wyjeżdżające zagranicę, bę
dą mogły się zaopatrzeć w odpowied
nią ilość obcych walut.

Wreszcie, jeżeli chodzi o zakup pol
skich pożyczek na rynkach zagranicz
nych, utrudnienia wyprowadzone obec
nie dyktowane są również konieczno
ścią przeciwdziałania odpływowi de
wiz.

Prez. Brzeski stwierdził, że zarzą
dzenia powyższe dadzą się sprowadzić 
do hasła wałki z „pończochą“, ze zgub
ną dla zbiorowego życia gospodarczego 
tezauryzacją i spekulacją. Zarządzenia 
te prawdopodobnie wywołają pęd ku 
lokowaniu pieniędzy w objektach rze
czowych, co jednak jest lepsze, niż 
chowanie ich w „pończosze“.

Analogje z centralą dewiz uważa 
prez. Brzeski za nieuzasadnione, gdyż 
banki nie wyrzekają się handlu dewi
zami, chcąc tylko przeprowadzić zdro
wą selekcję w tych operacjach.

T. C. L, a oświata ludu dokona cudu. 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu
bach i Jubileuszowych i innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów X. C. L*
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Ich młodzież
<Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Wilno, w czerwcu.
Zaszły tu fakty, które rzucają nie- 

zmeimie charakterystyczne światło na 
oblicze leaderów „sanacyjnej“ mło
dzieży akademickiej.

W marcu odbyły się wybory do 
„Bratniej Pomocy“ Uniwersytetu Ste
fana Batorego. „Senatorzy“ wybory te 
przegrali, a przegrali w takich oko
licznościach, że ani kurator, ani rek
tor uniwersytetu pomimo najszczer
szych chęći wyborów tych unieważnić 
nie mogli.

Wypadlo władzę w „Bratniaku“ od
dać w ręce przeciwników politycz
nych, ale od chwili przegranych wy
borów do chwili formalnego przeka
zania agend pozostawał krótki okres 
czasu - 2 do 2 i pół tygodnia. Jak 
oni ten czas Wykorzystali?

Przedewszystkiem podnieśli wszyst
kie możliwe kwoty, które się znajdo
wały na rachunku Czekowym w ban
ku i rozdali te pieniądze, byleby nic 
nie pozostawić tym, co przyjdą po 
nich.

Jest to fakt stwierdzony, który w 
każdej chwili możemy Udowodnić da
tami i numerami kwitów.

To samo uczyniono w kwesturze u- 
hiwęrsyteckiej, gdzie w pięć dni po 
przegranych Wyborach zaciągnięto 
większą pożyczkę ń conto składek za 
trzeci trymestr. Pieniądze te został« 
natychmiast zużyte tak, że w kasie 
pozostała, niemal całkowita pustka.

Niedość tego, bo również po prze
granych wyborach pozawierano z pra
cownikami płatnymi „Bratniaka“, 
ludźmi swojej paczki, („Legjon Mło
dych“ oraz korporacje „Piłsudia“ i 
„Vilnensia“j umowy, któremi obciążo
no „Bratnią Pomoc“ bardzo poważne- 
mi zobowiązaniami finansowemi, 
zmuszając do utrzymywania koszto- 
wnego personelu nawet w letnim o- 
kresie deficytowym.

Umowy te antydatowano, ale nie
którzy uczciwsi pracownicy uważali 
za swój obowiązek przyznać się, że 
„dobrodziejstwo“ to pochodzi faktycz
nie z okresu już powyborczego. By 
zaciemnić istotny stan finansów 
„bratniackich“ i utrudnić pracę na

Z powodu przesilenia politycznego w Rumunii
Ostatniemu kryzysowi w Rumunji 

poświęcił artykuł wstępny paryski 
„Temps“ który przy tej Sposobności 
bardzo wyraźnie Określił Stanowisko 
miarodajnych sfer francuskich wobec 
przesileń wewnętrznych w państwach 
Europy środkowej. Ze względu na do
niosłość niektórych uwag 'podajemy 
artykuł „Tempsa“ w obszernem ujęciu,

Przesilenia polityczne — pisze 
„Temps“ — wybuchają co chwila w 
Europie, którą trudności finansowe i 
gospodarcze oraz załamanie się wszel
kiej dyscypliny moralnej pchają do 
zamętu. Ma się nieraz wrażenie, że 
Wszystko się rozkłada, gdyż narody, 
dotknięte ćiężkiem rozczarowaniem i 
walcząc z trudnościami, które nie mogą 
być opanowane zwykłemi środkami, 
tracą wiarę w swoje instytucje, a na
wet w swój wysiłek. Poważna obawa 
rozkładu politycznego i narodowego 
zawisła nad całym kontynentem. Wię
cej, niż kiedykolwiek, Współpraca 
wszystkich czynników dobrej Woli W 
łonie każdego narodu, jak i współdzia
łanie wszystkich narodów dobrej wia
ry na terenie międzynarodowym są 
konieczne dla przygotowania niezbęd
nej naprawy,

W Niemczech preżyd. Hindeńburg 
powołał rząd p. v. Papena. W. tym sa
mym jednak czasie położenie kompli
kuje się bardzo W krajach Europy 
środkowej i wschodniej.

W Austrji, gdzie powstał zaledwie 
przed paru dniami rząd Dollfussa w 
w warunkach bardzo ciężkich, mówi 
się już o możliwości rekonstrukcji ga
binetu, którego pozycja beż poparcia 
wszechnietnców Staje Się bardzo trud
ną. W Jugosławji rząd, utworzony 
niedawno przez p. Marińkowicza, z 
wielką odwagą stawia czoło drażliwej 
sytuacji ze względu na oddziaływanie 
kryzysu gospodarczego na całość ży
cia narodowego. W Grecji, gdzie rząd 
Yenezizelosa, zmuszony był usunąć się 
ze względu na swoją bezsilność wobec 
krytycznej sytuacji finansowej, gabi
net, utworzony przez p. Papanastaziu 
musiał znowu ustąpić miejsca p. Veni- 
zełosowi. Wreszcie upadł w Rumunji 
gabinet p. Jorgi.

Król Karni U będsi© mógł

stępcom ustępujący zarząd nie otwo
rzył kredytów na miesiąc marzec.

Niemniej charakterystyczne Jest, 
że niemal wszyscy członkowie obalo
nego zarządu zaciągnęli większe po
życzki.

Bezpośrednio po wyborach poczęto 
robić „porządki“ w papierach. Palo
no i niszczono na gwałt jakieś papie- 
ruszki, które najwidoczniej nie mogły 
się dostać w ręce kolegów, którzy po 
uczciwej walce Zwyciężyli i mieli ob
jąć kierownictwo placówki, będącej 
przecież własnością całego społeczeń
stwa akademickiego, a nie jednej ja 
kiejś grupy politycznej.

Wreszcie drobny szczególik na 
pierwszy rzut oka nic nie znaczący, a 
jednak tak charakterystyczny dla ich 
ludzi.

Oto jeden z członków ustępującego 
zarządu „porządkując“ dokumenty 
począł drzeć teczki mówiąc przytem, 
że czyni to. by się nie dostały 
„wszechpolakom“. Czy trzeba lepszej 
ilustracji tego, jak wychowano tę 
młodzież „czującą państwowo“? Ustę
powali nie jak gospodarze Ogólno- 
akadertiickiej placówki, nie jak kole
dzy, którzy CZują się współodpowie
dzialni za los instytucji społecznej, 
lecz jak — banda najeźdźców, która 
ni© rządziła w imię dobra ogółu... aka
demickiego, lecz wyłącznie w imię in
teresów własnej kliki, która gdy ustą
pić musi, niszczy wszystko po sobie.

Dziś „Bratniak“ uniwersytetu wi
leńskiego jest niemal na skraju ruiny 
i potrzeba będzie niebywałego Wysił
ku całego ogółu młodzieży, a nawet 
społeczeństwa starszego, tego Uczci
wie myślącego, by nie pozwolić upaść 
placówce, która przez tyle lat Stała ńa 
straży materjalnych interesów nieza
możnych akademików polskich.

Dziś podaliśmy krótki fragment Z 
tego, jak ich młodzi odchodzili od 
władzy, ale niebawem zapoznamy na
szych czytelników Z tem. jak tę wła
dzę w „Bratniaku“ sprawowano.

Będzie tó pouczające nie tylko dla 
młodzieży akademickiej, ale i dla 
starszego społeczeństwa.

PIOTR KOWNACKI.

dowód wartości swego instynktu poli
tycznego. Obejmując trott W warun
kach, które sobie przypominamy, po 
długiej przymusowej nieobecności w 
swoim kraju, chciał on zrobić doświad
czenie przez zastosowanie polityki, od
powiadającej jego osobistym pojęciom, 
posługując się przytem nowym Zespo
łem rządowym. Celem jego było wy
zwolenie się z pod wpływów zorgani
zowanych stronnictw, zwłaszcza stron
nictwa chłopskiego p. Maniu oraz par- 
ji liberalnej, jedynych ugrupowań, któ
re istotnie eoś znaczą w Rumunji.

Gabinet, utworzony rok temu przez 
prof, Jorgę, który cieszy się prawdzi
wym osobistym autorytetem, lecz któ
ry nie ma za sobą zorganizowanej i* 
stotnej siły politycznej, był przedmio
tem nieustannej krytyki. Znana zręcz
ność ministra Argetojanu, męża zaufa
nia monarchy, nie potrafiła jednak za
kryć rzeczywistości i zaradzić kryzy
sowi politycznemu, finansowemu i go
spodarczemu, który zwiększał się z 
miesiąca na miesiąc.

Słowa, wypowiedziane przez króla 
Karola na posiedzeniu rady ministrów, 
które poprzedziło dymisję gabinetu p. 
Jorgi, dostatecznie uwydatniły kry
tyczną sytuację. Monarcha domagał 
się przedewszystkiem, by kosztem na
wet największych ofiar załatwiono 
sprawę wypłacenia pensyj urzędników 
i wojskowych ,które nie są Załatwiane 
od kilku miesięcy, a rząd musiał przy
znać, iż nie może znaleźć porzebnych 
na ten Ceł funduszy, dochody budżeto
we ciągle bowiem się zmniejszają, po
życzka Zagraniczna jest niemożliwa w 
obecnych warunkach, a zmniejszenie 
pensyj o 50 proc, może być tylko do
konane przez potężne stronnictwo.

Dwukrotnie w przemówieniu monar
cha zrobił aluzję do zasad konstytu
cyjnych. Oświadczył mianowicie mi
nistrom: „Król stawia zagadnienie, 
a panowie jesteście powołani jako od
powiedzialny czynnik konstytucyjny 
do rozwiązania go, jak tego wymagają 
obecne konieczności“. Można z tego 
wywnioskować, że idea polityki perso
nalnej jest obecnie usunięta, i że król 
chce się obecnie stosować do swoich 
obowiązków konstytucyjnych, popiera
jąc utworzenie rządu odpowiedzialne/ 
go. k regularny, »posób firsed

wicielstwem narodowem. A to może 
nastąpić jedynie przez ścisłą współ
pracę ze zorgańizowanemi stronnic
twami i normalną pracą parlamentar
ny • Będzie to w Obecnym ustroju ru
muńskim wypadek całkiem nowy.

Chodzi tylko o to, w jakiej postaci 
dokona się ta ewolucja. Czy dojdzie 
bezpośrednio do rządu jednego stron
nictwa, czy też dokonana będzie próba 
gabinetu jedności narodowej. Od cza
su, gdy p. Maniu opuścił arenę poli
tyczną, jego stronnictwo narodowo- 
chłopskie pozostaje właściwie bez kie
rownictwa. Natomiast stronnictwo li
beralne, którego przywódcą jest p. Du- 
ca, zorganizowało w Opozycji Swoje 
szeregi i tworzy w kraju siłę, z którą 
można rządzić w normalnych warun
kach.

Rozwiązanie zależeć będzie przede
wszystkiem od stanowiska, jakie zaj- 
mie p, Tituleseu, poseł rumuński w 
Londynie, który cieszy się wielkim au
torytetem w swoim kraju, jak i Zagra
nicą i do którego zwracają się zawsze, 
gdy wybucha przesilenie W Rumunji. 
Pan Tituleseu, który stale utrzymy
wał się poza 1 ponad partjami, kilka
krotnie odmawiał objęcia władzy, gdyż 
Uważał, że nie spełni swego zadania W 
warunkach, jakie chciano mu narzu
cić. Czy uważać będzie, że chwila je
go obecnie nadeszła i, że będzie on 
mógł ż Całą sWobodą poruszać się na 
terenie konstytucyjnym? W każdym 
razie jest on jedynie zdolny do utwo

Obóz Wielkiej Polski na prowincji
Zjazd powiatowy O. IF. P. w Jarocinie

W niedzielę, dnia 5 bm. zjechało do przemówienie wygłosił 
Jarocina zgórą 500 członków O, W, P. “ 
z powiatu jarocińskiego, oraz delega
cje Z sąsiednich powiatów na zjazd 
powiatowy. Po raporcie, odebranym 
przez delegata Komitetu Dzielnicy 
Zachodniej p, Romana Kończala z Po
znania, ruszono ulicami miasta na 
nabożeństwo.

O godz. 11 uczestnicy zjazdu zebra
li Się w sali Strzelnicy. Zebranie za
gaił kierownik Powiatowego Wydzia
łu O. W. P. p. Sych, poćzem obszerne

Wielkie zebranie powiatowe w Słupcy (woj. łódzkie)
W Słupcy odbyło się 5. b. m. wiel 

kie zebranie O. W. P. i Stronnictwa 
Narodowego. W sali „Sokoła1“ zebra
ło się zgórą 400 osób z pośród człon
ków O. W, P. i wszystkich warstw 
miejscowego społeczeństwa.

Do raportu stanęła placówka słu
pecka O. W. P„ oraz delegacja pla
cówki w Strzałkowie z jej kierowni
kiem p. Borowskim na czele. Zebra
nie zagaił kierownik placówki O. W. 
P. p. Pawela, Oddając przewodnictwo 
red. Feliksowi Fikusowi z Poznania. 
Obszerne i wyczerpując© przemówie
nie sprawozdawcze wygłosił poseł 
Rozwój O. W. P. na Pomorzu

W niedzielę, dnia 5 bm., odbył się 
w Świeciu zjazd powiatowy O. W. P. 
O godz. 9 przed południem stanęły 
nad brzegiem rzeki Czarnawoda dele
gacjo 21 placówek pow. świeckiego Z 
orkiestrą na czele, oraz delegacja pla
cówki z Grudziądza z kierownikiem 
powiatowym p. Ładą. Raport odebrał 
przewodniczący Dzielnicy Zachodniej
O. W. P. p. mgr. Jan Zdzitowiecki z 
Poznania, poczem ruszono pochodem 
przez miasto na nabożeństwo do ko- 
ściła poklasztornego.

Po nabożeństwie nastąpiła defi
lada oddziałów przed władzami O. W.
P. Dzielnicy, Okręgu Południowo-Po- 
morskiego i powiatu pp. Zdzitowiee- 
kim, red. Łukaczyńskim, dr. Zdzisła
wem Jaroszewskim, Flaćzyńskim, p. 
posłem Lewandowskim i in.

Po przerwie obiadowej odbyły się 
na przepełnionej po brzegi sali p. Po
pławskiego w obecności około 700 słu
chaczy obrady zjazdu, zagajone przez 
kierownika O. W. P, na powiat świec
ki, p. Flaczyńskiego. Imieniem Stron
nictwa Narodowego powitał zjazd po
seł Mazur, poczem podniosłe przemó 
wiertle o charakterze i celach O. W. P. 
wygłosił przewodniczący Dzielnicy 
Zachodniej O. W. P. p. mgr, Zdzito
wiecki, Zkołei red, Zbigniew Łuka- 
czyński w dłUższem przemówieniu 
wskazał na niebezpieczeństwo nie
mieckie i konieczność gotowości bo
jowej całego młodego pokolenia, zor
ganizowanego w szeregach O. W, P. 
Nastąpił uroczysty moment Wręcze
nia odznak organizacyjnych zgórą 
150 kandydatom, do których przemó
wił p. dr, Zdzisław Jaroszewski,

Przyjęto rezolucję w sprawie za
kusów niemieckich na ziemię polską, 
identyczną z rezolucją, uchwaloną na 
wiecu O. W, P. w Pospaniu * dniu 5 
Km,

rzenia rządu jedności narodowej » '
mach tradycyjnej polityki rumuńsk^ 
Gdyby ta koncepcja Zawiodła, nic 
zostawałoby nic innego, jak odw 
się do p. Duca i oddać władze w ° 
liberałów. (Król wobec upadku nu'® 
p. Tituleseu, odwołał się nie do lii) 
łów, ale do grupy siedmiogrodzki 
„ZaraniStóW" ze stronnictwa naród,.Wo-chłopskiego).

Ale bez Względu, jaki będzie rząd 
Bukareszcie, zadanie jego będzie S,? 
ne. Popełniono tam błędy w politv 
zagranicznej, jak i w polityce/'? 
wnętrznej. Wielokrotnie można bvu 
zauważyć w działalności rządu rurnnfi 
skiego wahania, które mogły Wv^n‘ 
się niepokojące, mianowicie jeśli ch 
dzi o rokowania o traktat handlów 
rumuńsko - niemiecki, jak i o posten? 
wanie, które podważyło napraw»p 
nansów. Narzuca się obecnie polityk 
jasności i uzdrowienia, która wvrn 
gać będzie wielkiego wysiłku zarówno 
ód tych, którzy obejmą władzę, ,-aj., 
od całego narodu. ’ J

Rumunja posiada wszelkie wam 
ki moralne i materjałne, aby uporzad 
kować swoje Sprawy, Jeżeli szczerz» 
zabierze się do tej roboty, zaufani» 
przyjaciół i sprzymierzeńców nie h? 
dzie jej odmówione. v

Tak pisze się we Francji o Iłunm 
nji.

7, a. , , x ~ P- Kończal,wskazując m. in. Ua mebezpieczeó- 
siwo niemieckie, źkolei przemawiał 
p. Stawicki z Ostrowa. Obydwa prze
mówienia zostały przez zebranych go- 
rąco przyjęte. Podniosłe zebranie za
kończono odśpiewaniem hymnu Mio- 
dych.

po wspólnym obiadzie odbyła sto 
odprawa kierowników, na której o 
mówiono szereg spraw organizacyj
nych.

Ziemi Słupeckiej, p. prof. dr. Stefan 
Dąbrowski. Przekonywujące wywody 
mówcy przyjęto gorącemi oklaskami, 
Zkolei na temat zadań O. W. P. prze
mawiał red. Fikus.

Imponujące zebranie zakończono 
uchwaleniem rezolucji w sprawie za
kusów niemieckich na granice pol
skie. identycznej w treści z rezolucją, 
uchwaloną na wiecu O. W. P. w Po
znaniu, Po żebraniu red. Fikus odbył 
specjalną odprawę placówki słupec
kiej i strzałkowskiej O. W. P., dając 
szczegółowe instrukcje co do pracy 
na najbliższą przyszłość.

— Zjazd powiatowy w Śmieciu
Po południu odbyło się w ogrodzie 

p. Chełstowskiego strzelanie z wiatró
wek © cenne nagrody. Równocześnie 
kierownicy placówek odbyli odprawę, 
której przewodniczył p. dr. Jaroszew
ski, kontroler rejonowy O. W. P.

Belgja - tak/Polska - nie
„Naprzód“ zwraca uwagę, że rokowa

nia w Paryżu o pożyczkę dla Belgii » 
wysokości jednego miljarda franków 
dobiegają końca. „Dlaczego — pis*« 
„Naprzódi“ dla Belgji robi się te. 
go dla Polski rzekomo zrobić nie ttwt- 
na? Jeżeliby chodziło o pewność pożyć** 
ki, to SO-miljonowa Polska nie jest gw- 
sza dłuźniczką ód 6-miljonowej fielgji, 
w dodatku dolska jest stOSUftkOWó 
mniej zadłużoną, a jej bogactwa natu
ralne nie są też do pogardzenia. POWif 
może ktoś: Belgja jest sąsiadką i sojusz
niczką Francji. A cóż jest z Polska," 
Cży jej sojusz przedstawia dla Frańcj1 
mniejszą wartość? Gzy wszystkie W 
państwa nie są związane sojuszem pr/ 
ciw jednemu domniemanemu wręgę*’ 
i cży w razie potrzeby pomoc Polski fl“ 
byłaby znaczniejsza od belgijskiej?“

Na fundusz budowy szkoły 
im. Zof Ji Sokoinickiej

KU Uczczeniu świetlanej patek«! 
wielkiej Polki, złożono na ręce drowęj 
Rydlewskiej zebrań© przez p. Jan"’*' 
gę Wrzesińską za cegiełki 200 .«» 
WP, Walkowska 10 zł; Aniela Tui<r 
dziecka 20 zł; J. Wrzesińska 20 z ’ 
Czytelnia dla Kobiet 50 zł; Nar. Organ- 
Kobiet 50 zł ©raz 10 cegiełek ń J A

Powyższą sumę złożono na kssy 
żeczkę depozytową do Banku te- F 
»tania,

liarja Rydlewska
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Krwawe za’śtla na wiecu pod Wieliczką
Starcie policji a tłumem — Cztery ofiary śmiertelne, 

20 rannych
ponoszą, z Krakowa:
5a niedzielę, 5 bm. był zapowie

dziany wiec Stronnictwa Ludowego w 
Łapanowie, miejscowości powiatu 
bocheńskiego, leżącej w połowie drogi 
między Wieliczką a Gdowem. Wiec 
jjyf zakazany przez władze admini
stracyjne, jednak pomimo zakazu 
olbrzymie tłumy włościaństwa z bliż- 
sZvch i dalszych okolic przybyły i zje
chały furmankami do Łapanowa. 
Liczba uczestników wiecu była obli
czana conajmniej na 10 000. Skonsy- 
gnowane oddziały policyjne przystąpi
ły do rozpraszania przybyłych na wiec 
włościan.

Poszło do ubolewania godnych 
zajść. Jeden z gospodarzy został zabi
ty, drugi ciężko ranny, a kilku lżej. 
Ciężko ranny uczestnik zebrania, 
przewieziony do szpitala, zmarł.

W poniedziałek, dnia 6 bm. rano 
została przeprowadzona sekcja zwłok 
dla stwierdzenia, czy denaci padli od

Niszczycielski posiew gradowych burz
poważne szkody w Zaglecbiu Dąbrowskiem — Ogromne zni

szczenie z powodu wylewów w całej Toskanji
Warszawa, 7. 6. (PAT). W Za

głębiu Dąbrowskiem spadł wczoraj w 
godzinach popołudniowych grad wiel
kości orzecha i wyrządził znaczne 
szkody na polach i w ogrodach.

Silna burza połączona z gradem 
przeszła również nad Lublinem i w o- 
kolicach Tarnowa. Grad wielkości o- 
rzecha włoskiego poczynił spustosze
nia w zasiewach.

FI o r e n c j a, 7. 6. (PAT). Gwał

Orkan szaleje koło Kamczatki
Moskwa, 7. 6. (Tel. wł.) Jak do

noszą z Kamczatki cały półwysep i o- 
koliczne wybrzeże oraz pobliskie mo
rze nawiedził straszny orkan, który 
poczynił ogromne spustoszenia w oko
licy. Szereg okrętów jest w niebez
pieczeństwie, a wiele kutrów rybac
kich zatonęło.

Statek japoński „Gensan Maru“ o- 
siadł na mieliźnie i został częściowo 
rozbity. Załoga wraz z 300 rybakami,

Ostatnie chwile „Georges Philippar
Opowiadanie marynarzy bolsze wickieg o statku 

„Sowieckaja Neff*
Mosk w a, 7. 6. (PAT.) TASS do

nosi:
Marynarze ze statku „Sowieckaja 

Neft“ po powrocie do Noworosyjska o- 
powiedzieli korespondentowi „Izwie- 
stij“ następujące szczegóły akcji rato
wania rozbitków okrętu „Georges Phi- 
lippar“.

Gdy o godz. 2,30 w nocy statek „So
wieckaja Neft“ dostrzegł zdała łunę, 
kapitan jego przesłał drogą radjową 
płonącemu statkowi wiadomość, iż 
rusza na ratunek. Walcząc z burzli- 
wemi falami „Sowieckaja Neft“ podą
żyła całą siłą pary ku płonącemu o- 
krętowi.

Znalazłszy się w odległości mniej- 
wuęcej 600 mtr od „Georges Philippar“ 
usłyszano rozpaczliwe krzyki ofiar ka
tastrofy. Wówczas „Sowieckaja Neft“ 
zatrzymała się i spuściła niezwłocznie

„Orang pendek“
Hag a, 7. 6. (PAT.) Z Indyj Ho

lenderskich nadchodzi wiadomość, że 
na Sumatrze zastrzelony został egzem
plarz „orang pendek“. stworzenia, któ- 
re żyje w głębi lasów Sumatry i jest 
rodzajem małpoluda. To stworzenie 
zagadkowe widziane było dotychczas 
Jedynie przez nielicznych ludzi i dotąd 
nie udało się go żywcem schwytać.

W poszukiwaniu matkotoójcy
Berlin, 7. 6. (Tel. wł.). Poszuki

wania za matkobójcą z Eutin, który 
Po odcięciu rąk swej ofierze posłał je 
(’o ambasady francuskiej w Berlinie 
"?.n!e dały narazie wyniku. Policja w 
1 n,u dzisiejszym wystawiła fotografję 
■'■Prodniarza.
. przypuszcza, się, że morderca nie
jaki umysłowo chory Schoess opu- 
'J’wszy hotel w niedzielę, rano błąka 

? Po Berlinie, tembardziej, że jak

kul karabinowych, czy rewolwero
wych. Zajścia w Łapanowie wywarły 
wśród zgromadzonej ludności wielkie 
poruszenie. Wypadki miały miejsce 
koło godz. 11 przed południem. W go
dzinę później przyjechał na miejsc© 
poseł Stronnictwa Ludowego dr. Kier- 
nik. Prezesa Witosa na zjeździe nie 
było. Policja dokonała na miejscu sze
regu aresztowań.

Ostatnie wiadomości stwierdzają, 
że liczba ofiar śmiertelnych powięk
szyła się do czterech, liczba lżej ran
nych wynosi dwudziestu.

Jeżeli zajścia nie przybrały więk
szego rozmiaru, zawdzięczać to nale
ży posłowi Kiernikowi, który zebrał 
na rynku za zezwoleniem wojewódz
twa włościan już po zajściach i w u- 
spokajającem przemówieniu wezwał 
ich do rozejścia się. Włościanie, od
śpiewawszy „Serdeczna Matko“, roze
szli się do domów.

towne burze deszczowe i gradowe prze
ciągnęły nad całą zachodnią połacią. 
Toskanji. W niektórych miejscach 
potoki wystąpiły z brzegów, zalewając 
pola okoliczne.

Rzeczka Bisenzio osiągnęła poziom | 
7 mtr., powodując szkody, zwłaszcza j 
w ogrodach warzywnych, położonych ; 
nad jej brzegami. Poggio a Caiano ( 
naskutek wylewu rzek jest odcięte od 
Florencji, Prato i od Campi.

którzy znajdowali się na statku opu
ściła pokład na łodziach ratunkowych 
i przez dłuższy czas błąkała się wzy
wając napróżno pomocy. Wskutek 
jednak wzburzonego morza nie można 
przyjść nieszczęśliwym z pomocą,.

Dotąd brak wiadomości o ich lo
sach. Przypuszcza się, że większość 
znalazła śmierć w nurtach wzburzone
go morza.

łodzie ratunkowe. W kilka minut 
później łodzie te zaczęły sprowadzać 
rozbitków.

Niezwykłej siły wiatr utrudniał 
znacznie akcję ratunkową odrzucając 
łodzie od zagrożonego statku. W pew
nym momencie udało się marynarzom 
wejść na pokład „Georges Philippar“ 
w celu opuszczenia sześciu pozostałych 
na tym statku łodzi ratunkowych. W 
ostatniej łodzi, jaką marynarze sowiec
cy przewieźli na pokład swego okrę
tu, znajdowała się część załogi francu
skiego statku z kapitanem na czele.

Obsługa sanitarna rozwinęła ener
giczną akcję ratunkową, udzielając 
pomocy poparzonym i rannym. Dnia 
17 maja statek francuski „André Li
ban“ zabrał rozbitków z pokładu „So
wieckaja Nefti“.

zdołano ustalić nie ma on przy sobie 
pieniędzy.

Porwana przez orła
Oslo, 7. 6. (Tel. wł.). Niezwykły 

wypadek wydarzył się w północnej 
Norwegji w miejscowości Namdal. Oto 
pozostawioną na chwilę bez opieki 
4-letnią dziewczynkę porwał niespo- 
strzeżenie orzeł.

Mimo kilkagodzinnych poszukiwań 
strapionych rodziców i obecnych pod
ówczas gości ni© udało się początkowo 
odnaleźć zaginionego dziecka. Dopiero 
po pewnym czasie przypomniał sobie 
jeden z gości, że w chwili, gdy opu
szczano podwórzec gospodarstwa nad 
zabudowaniami krążył duży orzeł.

Udano się zatem w góry i po długich 
poszukiwaniach znaleziono na jednej 
ze stromych skał na szczęści© jedynie 
lekko pokaleczoną i podrapaną dziew
czynkę, której ptak ze względu na cię
żar dziecka nie zdołał donieść do 
gniazda.

W czwartek o godz. 20 
wykład ks. prof. Posadzego 

„Nad słodką rzeką“
Przedsprzedaż biletów w cenie od 

50 gr. do zł i,50 w Księgarni św. Woj
ciecha.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 7. 6 1932 r. 

Spędzono: wołów 103, buhajów 324,
krów 421, świń 2313, cieląt 699, owiec 61, 
razem 3921 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane.......................... 76 80
Mięsiste tuczone młodsze do. * . — CJ
Mięsiste tuczone starsze . . 52— os
Miernie odżywione .... 40— 46

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 64— 70
Tuczone mięsiste .... 66— 62
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ............................... 46— 52
Miernie odżywione .... 40-44

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 76— 80
Tuczone mięsiste .... 64— 70
Nietuczone dobrze odżywiono 40— 48
Miernie odżywione .... 26— 34

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 76— 80
Tuczone mięsiste .... 64— 70
Nietuczone dobrze odżywione 52— 58
Miernie odżywione .... 40— 48

Młodzież:
Dobrze odżywione .... 40— 48
Miernie odżywione .... 32— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ......... 62— 68
Tuczone cielęta....... 54— 58
Dobrze odżywione .... 48— 5?
Miernie odżywione .... 36— 44

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopj’ . . 60— 70
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki................................... 46— 56
ŚWINIE (TUCZNIKU: 

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg. żywej wagi.................. 110—112

Pełnomięsiste ód 100 do 120
kg. żywej wagi................. 104—106

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg. żywej wagi .... 94—100

Mięsiste świnie ponad S0 kg.
żywej wagi 00— 00

Maciory i późne kastraty , . 90—100
Świnie bekonowe ..... 88— 92

Przebieg targu spokojny.
Świnię nie wyprzedane.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zfeoźewej I Towarowej 

w Poznania
Poznań, 7. 6 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za lód kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 713 kg (121 f w h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg (119,1 f.w.h): 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h.k
4) pszenicy pom 74,35 kg (126,4 f. w. ta.);
5) jęczmienia pozn. 1 pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom 43.55 kg. 
(74.1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjne:
Żyto 240 tonn par. Poznań . . . 28,75
Żyto 60 tonn par. Poznań . . . 28,50
Pszenica 120 tonn par. Poznali . . 29,75
Pszenica biała 30 t. par. Poznań 30,00 

Ceny orjentacyjne:
Żyto..................*................... 28,50— 28,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica...................... 29,75— 30,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg. . . . 21,00— 22,00
Jęczmień 68 kg...................... 22,00— 23,00

Usposobienie słabe.
Owies................................... 21,50— 22,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 42,25— 43,25

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 44,25— 46,25

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie......................15,75— 16.00
Otręby pszenne ..... 13,75— 14,75
Otręby pszenne (grube) . . 15,00— 16,00
Łubin niebieski................. 11,00— 12,00
Lubin żółty.......................... 13,50— 14,50
Makuch lniany 36—38% . . 24,00— 26,00
Makuch rzepakowy 36—38% 18,00— 19,00
Makuch słonecznik 46—48% 18,00— 19^x)

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

pjzenicy 45 tonn, łubinu niebieskiego 
15 tonn.

Podał zbót cblebOTT«h rnacass».

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.87% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.89 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
rok. niem. w dewizach 210.50 zł., gotówką 
¿08.50 zł., za 100 gułd. gd. w dewizach 174.41 
do 174.67 zł., gotówką 174.07 zł.

POZRARSKA GIEŁDA PIEKIĘŻRA
Poznań, 7. 6 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza,

Z pożyczek państwowych płacono za
5% Poż. Konwers. — która ponownie łyż
kowała 33%. Poza tern poszukiwano 4% 
Poż. Inwest. po 84% — lecz bez oddawców.

8%. Oblig m. Pozn. z rok.i 1929 handlo
wano po 92% w transakcjach, również 8/0 
oblig. z roku 1926 w mniejszych ilościach 
po tym samym kursie — lecz bez noto
wania. W papierach lokacyjnych P. Z. K. 
robiono transakcje 8% listami doi. staremi 
po 56%, natomiast 8% listy amort. poszuki
wano po 54%. — Lekką poprawę wykazały 
C><% listy żytnie, notując 13,50 w transak
cjach, zaś 4% listy zast. konwert. obracano 
po 26% w oddaniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank. 
Polski po 70 bez oddawców. W obrotach 
nieoficjalnych płacono za 4% Premjówki 
doi. 47.50 oraz za 3% Poż. bud. 32.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procenłowe:

(Kur= w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 33% P.
8% oblig m. Poznania z 1929 r. 92% +
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred. 56% + 
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K.

54% P.
ł% b=tv zast. konw Pozn Ziemstwa Kred. 

26% O.
6% listy żytnie Pozn Ziemstwa Kredvt 

13 50 +
Tendencja mocniejsza.

RIElftÀ WARSZAWSKA
z dnia 7. 6. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup

Belgja 124,50 124,81 124,19
Gdańsk 174,70 175,13 174,27
Holandja 361,45 362,35 360,55
Londyn 32.90 33.06 32,74
Nowy Jork

czek 8,90 8,92 8,88
Nowy Jork

kabel 8,904 8,924 8,884
Paryż 35.14 35,23 35,05
Sztokholm 169,75 170,59 168,91
Szwajcarja 174,50 174,93 174.07
Włochy 45,70 45,93 45.47
Berlin 211,20

Tendencja niejednolita
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. dolarowa................. 47,50
7% poż. stabil. ... - 45,75 46,37

Tendencja niejednolitą.
Akcje w złotych:

Bank Polski........................... 0,00— 70,00
Tendencja utrzymana.

PLßRV ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 7. 6. 1932 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 261,00—263,00 
Tendencja słabsza.

Żyto march. 72—73 kg. . . 195,00—197,00 
Tendencja spokojna.

Żyto rosyjskie cif Berlin
kup. i sp..............................195,00
Tendencja spokojna.

Żyto śląskie cif Berlin sp . 209,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ........................... 172,00—178,00
Tendencja słabsza.

Owies march..........................  162,00—165,00
Tendencja cicha.

Mąka pszenna..................
Tendencja spokojna.

Mąka żytDia 70% . .
Tendencja cicha.

Otręby pszenne ....
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie...................... 9,80— 10.30
Tendencja utrzymana.

32,00 - 35,75 

25,75— 27,75 

10,60- 11.10

Groch Victoria...................... 17,00— 23,00
Groch drobny jadalny . . . 21,00— 24,00
Groch pastewny.................. 15,00— 17,00
Pel uszka......................., . 15,00— 17,00
Bób............................................. 15,00— 17,00
Wyka...................................  16,00— 18.00
Łubin niebieski . . . . . 10,00— 11,50
Łubin żółty................................14,00— 15,50
Kuchy lniane 37% ... . 10,30— 10,40
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,60— 10,80
Kuchy mielone (mączka) 10,80— 11,00 
Wytłoki suche paryt, Berlin 8,70 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................10,10— 10.20
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin..................11.00
Słoma żytnia pras, drut 1,15 — 1,35
Słoma pszenna pras. drut. 1,15— l;3l
Słoma owsiana pras. drut. 0,95— 1,10
Słoma jęczm pras drut 1,15— 1,35
Słoma żytnia długa wiązana 1,25— 1.55
Słoma żytnia pras, sznur 1,15— 1,35
Słoma pszenna pras, sznur. 1,00— 1,15
Sieczka ...............................  1,75— 2,05
Siano handlowe . 1,35— 1,55
Siano dobre I pokosu . . 2,00— 2,40
Lucerna luzem.................. 2,60— 2,90
Tymotka luzem.................. 2,50— 2,80
Siano koniczynowe luzem . 2,30— 2.60

Tendencja cicha.
Ogólna tendencja słabsza.



Stroni i Kur?er Poznański, wtorek', 7 czerwca 1932 c« Numer 254

Proces przeciwko
Kotiińskiemu, Mikulskiemu i towarzyszom

Dzień piętnasty
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Gdynia, 6 czerwca.
Pięć godzin, które trwała dzisiejsza 

rozprawa, wypełniło przesłuchanie 
tylko jednego świadka, 26-letniego 
Stanisława Gronczewski eg o, 
buchaltera w firmie „Jan Mikulski od 
1928—1930 roku.

Z początku zaznania świadka były 
ogólnikowe i mniej szczegółowe od 
zeznań, które trzy razy składał przed 
sędzią śledczym. Co do tajemniczych 
kwitów zastępczych z literą „G“ 
oświadcza dopiero po bardzo usilnem 
naleganiu przewodniczącego, że my- 
ślal, iż suma ta była wypłacona „te
mu lub innemu panu", lub związana 
z „kosztami budowy poczty“, chociaż 
przed . sędzią śledczym powiedział 
znaczni© konkretniej, iż zdaniem je
go, były to pieniądze przeznaczone dla 
inż. Granowskiego.

Dopiero później, gdy począł go in
dagować biegły Albiński, powołany 
przez obronę, i obciążać jako buchal
tera, że nie dokonując w roku 1928 bi
lansu otwarcia spowodował chaos i 
bez znajomości rzeczy opracowywał 
poszczególne księgi i pozycje, świadek 
Gronczewski złożył do prołokułu są
dowego szereg zeznań, które prokura
tora bynajmniej nie zmartwiły.

Otóż przyznał, że z polecenia Mi
kulskiego wypełnił w listopadzie 1928 
arkusz informacyjny dla pewnej wy
wiadowi i podał, że kapitał firmy 
wynosi 180 000 zł i, że udziałowcami 
są Mikulski i Kotliński. Dalej nie
zgodność zamknięcia kasowego za rok 
1928 z bilansem otwarcia na rok 1929 
(różnica prawie 154 000 zł) wytłoma- 
czył tem, że kwity zastępcze otrzymał 
od Mikulskiego dopiero w ciągu roku 
1929. Dla oksarżenia jest to bardzo 
ważny szczegół, ponieważ świadek o- 
rzekł jeszcze że kwity te nie mogły 
dotyczyć sumy 50.000 zł. z której Mi
kulski nie wyliczył się przed buchal
terią i, która zdaniem prokuratora po- ' 
służyła mu do przekupienia inż Ru- 
szczewskiego. Wspólnictwa Kotliń- 
skiego w firmie, zaprzeczanego stale 
przez oskarżonych, dowodzi jeszcze 
zeznanie, iż Kotliński kontrasygnował

List otwarty
do radykałów francuskich
Przedstawiciele polskich ugrupowań 

radykalnych i członkowie Polskiego 
Stronnictwa Ludowego, senator dr. 
Motz, przebywający stale w Paryżu, i 
b. poseł Graliński wystosowali do „de
mokratów i radykałów francuskich" 
list otwarty, w którym stwierdzają, że 
nadzieje oparcia pokoju na współpra
cy czynników demokratycznych we 
Francji i w Niemczech całkowicie za
wiodły, wskutek upadku znaczenia u- 
grupowań lewicowych w Rzeszy nie
mieckiej.

Nie można mieć żadnej nadziei, aby 
mogło nastąpić zbliżenie i lojalne po
rozumienie między mentalnością fran
cuską a mentalnością opanowującego 
Niemcy hitleryzmu, którego zaborcze 
i odwetowe zamiary zwracają się nie- 
tylko przeciwko Polsce, ale i przeciw
ko Francji. W interesie pokoju, stwier
dzają autorowie listu, leży zorganizo
wanie mocnej przeszkody przeciw za
miarom współczesnych Niemiec. Fran
cja może liczyć w tej działalności tyl
ko na tych swoich przyjaciół, z któ
rymi posiada polityczne umowy, a 
więc na Belgję, Polskę i Małą Ententę, 
które to kraje reprezentują razem 
przeszło 80 mil. ludności.

Senator Motz i b. poseł Graliński 
stwierdzają dalej, że można mieć róż
ne zapatrywania na zasadę i użytecz
ność sojuszów, lecz „trzebaby być po
zbawionym wszelkiego zmysłu poli
tycznego, aby nie rozumieć, iż jest rze
czą konieczną, by nie próbowano w 
tej dziedzinie nowych eksperymentów 
w okresie, kiedy należy się porozu
mieć, aby uratować świat przed kata
strofą, mogącą wybuchnąć każdej 
chwili, grożąc ruiną i śmiercią miljo- 
nom istnień ludzkich.“ Autorowie li
stu zapytują, czy jest „dziełem dobre
go Europejczyka, i pacyfisty uprawia
nie propagandy, mającej na celu po
zbawienie Francji, walczącej o pokój, 
tak poważnego czynnika, jakim gą po
rozumienia wymienionych państw.“ 
Występując przeciwko głosom, które 
odezwały się we Francji za zerwaniem 
sojuszu polsko-francuskiego, pp. Motz 
i Graliński stwierdzają, że, z punktu

Gronczewekiemu część kwitów zastęp
czych.

O rzeczywistym stosunku obu 
wspólników dużo mówią zeznania 
świadka, który słyszał od Konińskie
go, że ofiarowałby 10.000 guldenów, 
gdyby dowiedział się, że pogłoska o 
tem, iż Mikulski złożył w jednym z 
banków gdańskich sumę 20.000 gulde
nów i że posiada willę w Sopocie, po
lega na prawdzie.

Poza tem sąd i biegli rozstrzygnęli 
mnóstwo kwestyj buchalteryjnych, 
które dotyczą zarzutów natury upa
dłościowej. M. in. świadek zeznał, że 
weksle grzecznościowe, które firma 
wystawiała swoim dostawcom, były 
zapisywane do książki wekslowej, 
oraz, że udzielanych cesyj nie księgo
wano, ponieważ „cesje te odrazu zo
stały zakwestionowane“. Poruszona 
przez biegłego Maiotę sprawa, dlacze
go w trakcie sprzedaży Grabówka wy
dano cesję p. Nowackiemu na 20,000 
zł, nie została narazie wyjaśniona. 
Sprawa ta jest ważna, ponieważ o- 
skarżony inż. Bielawski tłomaczy się, 
że Grabówek musiał sprzedać, żeby 
wypłacić robotników. Ponieważ pre
tensje pracobiorców są ustawowo u- 
przywilejowane, więc bez sprzedawa
nia za bezcen Grabówka można było 
zaspokoić robotników pieniędzmi, z 
których zrezygnowano na korzyść p. 
Nowackiego. Dalej oświadczył jeszcze 
świadek, na pytanie prokuratora, że 
wiedział o tem, iż nie wszystkie przy
chody z budowy poczty szły przez 
księgi firmy.

Jutro w dalszym ciągu roztrząsane 
będą sprawy buchalteryjne. Badanie 
świadków będzi© ukończone w tym ty
godniu. F o b.

Gdynia, 7. 6. (Tel. wł.) Mini
sterstwo poczt nadesłało do tutejszego 
sądu zwolnienie naczelnika urzędu 
pocztowego Gdynia I Jana Gromka z 
tajemnicy służbowej w sprawie kar
nej przeciwko Mikulskiemu i Koliń
skiemu. Naczelnik Gromek będzie 
przesłuchiwany pojutrze. S. B.

widzenia pacyfistycznego nie można 
wymyślić niczego bardziej niezgrabne
go i niestosownego w chwili rozwoju 
hitleryzmu."

Odparcie oszczerstw
Na łamach „Dziennika Poznańskie

go“ ukazał się artykuł, w sposób 
wręcz fałszywy przedstawiający zaj
ścia w Żabikowie z dnia 29 ub. 
m. Wymieniona w artykule „Dzienni
ka" p. Władysława Kocikowska z Źa- 
bikowa złożyła w tej sprawie w redak
cji naszej następujące oświadczenie:

„W związku z artykułem, zamie
szczonym w nr. 125 „Dziennika Po
znańskiego“ z dn. 3 b. m., który m. i. 
zawiera twierdzenie, jakobym w cza
sie zajścia między kilku członkami O. 
W. P. z placówki żabikowsklej, a kie
rownikiem miejscowej szkoły, p. Dydo, 
została skopana i pobita, oraz jako
bym wybiegła na ulicę z okrzykiem 
„Rany Boskie, wyjęli noże!" nadto zaś, 
jakoby członkowie O. W. P. maltreto
wali żonę i córkę p. Dydo — oświad
czeni, co następuje:

„1) Byłam przypadkowym świad
kiem zajścia między „ wspomnianymi 
członkami O. W. P„ a kierownikiem 
szkoły, p. Dydo.

„2) Nie widziałam, aby członkowie 
O. W. P. zaczepiali, czy bili żonę i 
córkę p. Dydo.

„3) Sama przez nikogo nie zosta
łam kopnięta czy pobita, ani wogóle 
tknięta.

„4) Nie widziałam żadnych noży w 
rękach członków O. W. P.

„5) Wiadomość w „Dzienniku“, ja
kobym wybiegła na ulicę z okrzykiem 
„Rany Boskie, wyjęli noże!", jest od 
początku do końca wyssana z palca.

„Dalej stwierdzam, że w czasie 
przesłuchania mnie na policji oświad
czyłam to samo, co powyżej. Wpraw
dzie dopytywano mnie się tam, czy 
wid ziałam noże w rękach członków O. 
W. P., jednak kategorycznie temu za
przeczyłam.

„Doznań, dn. 4 czerwca 1932 r.
„(—) Wł. Kocikowska.

Równocześnie donoszą nam z Qbo-

zu Wielkiej Polski w Żabikowie, że 
wiadomość „Dziennika Poznańskiego“, 
jakoby na kilka dni przed wymienio- 
nemi wyżej zajściami członkowie O. 
W. P. okradli przejeżdżających kup- 
ców-Źydów jest zupełnie niezgodna z 
prawdą.

Z kól Obozu Wielkiej Polski otrzy
mujemy ponadto oświadczenie nastę
pujące:

„W nr. 126 „Dziennika Poznańskie
go" z dn. 4 czerwca ukazał się znów 
szereg oszczerczych zarzutów pod adre
sem Obozu Wielkiej Polski. O ich 
„wartości“ świadczy choćby humory
styczne wręcz twierdzenie, jakoby 
członkowie O. W. P. „wycięli krwa
wą „jedynkę“ na czole agitatora B. B. 
W. R. w Poznaniu przed ostatniemi 
wyborami" — twierdzenie, które jest 
zmyślone od .fi" do „zet" i którego 
nikt, nawet ze strony „sanacji" do tej 
pory wogóle nie wysuwał.

„Równie „prawdziwie" komentuje 
„Dziennik Pozn." w swym artykule 
„smutne zajścia na zjeździe w Gdyni". 
Zajścia te były istotnie smutne, tylko 
w innym sensie, niż to sugeruje 
„Dziennik“, polegały bowiem na tem, 
że płatne bojówki „sanacyjne", złożo
ne z mętów portowych napadły na 
Młodych O. W. P., obradujących spo
kojnie w hotelu Centralnym nad spo
sobami walki z niebezpieczeństwem 
niemieckiem. Napad ten spotkał się z 
ostrem potępieniem w zbiorowem o- 
świadczeniu miejscowej ludności ka
szubskiej oraz w osobnem oświadcze- 

j niu gdyńskich organizacyj gospodar
czych i społecznych."

ś. p. dr. Józef Pomorski

Z środowiska tej dawnej, przedwo
jennej inteligencji Poznania, która za cel 
swego życia zawodowego uważała walkę 
niezłomną z wrogą kulturą niemiecką 
i zachłanną germanizacją ziem dzisiej
szej zachodniej Polski, — ubył znowu 
jeden obywatel, znany i ceniony lekarz, 
śp. dir. Józef Pomorski.

Urodzony 14. 3. 1861 r. w Pleszewie, 
kończy gimnazjum ostrowskie w r. 1881 
i uda je się na studja medyczne do Ber
lina, później do Lipska i Kolonji, zabie
rając na nie z ostrowskiego gimnazjum 
ideę konspiracyjną polską, tak gorąco 
wówczas zapoczątkowaną przez uczniów 
gimnazjalnych. To też widzimy go w 
środowisku akademików polskich, dzia
łającego w towarzystwach koionij pol
skich, zawsze pełnego inicjatywy i pa
triotycznego zacięcia.

Skończywszy studja lekarskie w r. 
1886 w Kilonji, udaje się do starego uni
wersytetu w Gryfji, by tamże, uzyskując 
tytuł doktora medycyny, rozpocząć, jako 
asystent uniwersytecki, studja specjalne 
anatomji patologicznej, ginekologii, po
łożnictwa i chirurgji. Około r. 1890 osie
dla się w Poznaniu, jako specjalista w 
chorobach ginekologicznych i położni
czych, organizuje klinikę prywatną i 
pracuje razem z pierwszym ówczesnym 
chirurgiem Poznania śp. dr. Tomaszem 
Drobnikiem, który wprowadza go rów
nież na pole chirurgji, odkrywszy u nie
go szczególne uzdolnienie do techniki 
chirurgicznej, i później oddaje mu po
zycję naczelnego chirurga w szpitalu 
dziecięcym św. Józefa, którą zmarły aż 
do końca swego pracowitego życia ku 
dobru szpitalika i licznych chorych dizie- 
ci, i ku pogłębianiu własnej bogatej 
wiedzy lekarskiej godnie utrzymywał.

Sp. Józef Pomorski był w chwili o- 
siedlenia się w Poznaniu członkiem wy
działu lekarskiego Tow. Przyj. Nauk, 
który aż do chwili naszego wyzwolenia i

odgrywał pierwszorzędną rolę nauko* 
tworzył jądro polskiej nauki lekarski^ 
zrzeszał naprawdę w jedną nierozerwa/’ 
ną całość lekarzy Polaków z całego b &>* 
boru pruskiego, wydawał naonczas tak 
doniosłe pismo lekarskie „Nowiny rT 
karskie“, mające nietylko regjonalnt 
lecz ogólnopolskie znaczenie. I w j 
to naukowym zespole zajmował śp. j? 
zef Pomorski bardzo aktywne nauko*« 
i pożyteczne stanowisko. Liczne 
przyczynki naukowe, wygłaszane na po. 
siedzeniach, lub też w oryginalnych 
pracach publikowane w „Nowinach Le- 
karskich" przyczyniły się nie mało ri0 
żywego tętna w życiu Wydziału Lekar 
skiego. Chciwy wiedzy, nietylko uczest 
niczył pilnie w lekarskich kongresach 
naukowych zagranicznych, lecz należał 
do gorliwych uczestników polskich 
przedwojennych zjazdów lekarzy i przy’ 
rodników, które — zapoczątkowanie 
przez Baranieckiego — stały się CZasu 
niewoli najwspanialszym łącznikiem 
naukowym i ideowym lekarzy całej Pol. 
ski i dalekich kresów.

Z chwilą rozpoczęcia się wojny świa- 
towej, śp. Józef Pomorski, jako były la. 
pasowy oficer sanitarny armji pruskiej 
obejmuje obowiązki chirurga wojsko
wego w randze kapitana-Iekarza i przej
muje się tak, jak nieomal wszyscy jego 
koledzy - Polacy, rolą i zadaniem leka
rza - Polaka, służącego wrogiej armji, 
powołanego do ochrony życia polskiego’ 
Żołnierz - Polak, chroniący się przed 
frontem i nie chcący przelewać krwi <ila 
obcej sprawy, znalazł zawsze polskie go- 
rące serce, które biło pod szarym mam- 

; durem wojennym kapitana dr. Pomor
skiego; który przez cały ciąg wojny 
światowej z innymi marzył o wolnej,
wielkiej, zjednoczonej Polsce.

Więc gdy 11 listopada 1918 r. rewo
lucja niemiecka dała nam w Poznaniu 
już pewność tego, że wnet godzina wy
zwolenia na zegarze dziejowym, nie- 
omylnym i sprawiedliwym, wybije, śp. 
Józef Pomorski z niesłychaną werwą i 
młodzieńczym zapałem wziął się do spo
łecznej roboty lekarskiej, która znalazła 
upust w’ owem wspanłałem posiedzeniu 
listopadowem wydziału lekarskiego 
Tow. Przyj. Nauk, zrzeszającego delega
tów lekarskich z całego b. zaboru pru
skiego, rozdającego ważne działy pracy 
•wybrańcom swoim i kładącego podwa
liny moralne i naukowe pod przyszły 
Uniwersytet Poznański, a mianowicie 
jego wydział lekarski

Odtąd żyje śp. Józef Pomorski tylko 
niepohamowaną żądlzą czynienia dobrze 
umiłowanej Ojczyźnie. W wojnie zatem 
bolszewickiej staje w szeregach sanitar
nych jako doświadczony chirurg wojen
ny, organizuje, pracuje, łączy, zabiega, 
by po skończonej szczęśliwie wojnie 
opuścić wreszcie „syt uznania zasłużo
nego i osobistej satysfakcji“ szeregi ar
mji polskiej, jako podpułkownik-lekarz 
rezerwy.

Schodzi zatem do grobu zasłużony 
lekarz - obywatel tych dzielnic, co ta 
wchłonął w siebie wiele z tradycyj Mar
cinkowskich, Chłapowskich, Święcic
kich, takich męiżów, którzy pochodniami 
byli! w niewolnym mroku polskiego le
karskiego życia i oby pochodniami zo
stali dla przyszłych pokoleń lekarskich 
w wolnej Polsce, w której niestety zapa
nował mrok na polu etyki i godności 
stanu lekarskiego.

Cześć Jego pamięci. G.

Zapisz się na członka wspierającego 
kwartalna 3 zł.

T. C. L., roczna składka 12 zł.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
KONJUNKTURY

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wi^ się w ub. tygodniu następująco:

30. 5. 31.5. 1.6. 2.6. 3.6. 4.6.

pszenica 32,50 32,50 32,50 32,50 32,50
poi n an
Lwów
T.iblin___

30,00
31,50

30,00 30,00 30,00 30,0030,00
29,50 — — 29,00 29,06

tyli^»rszawa
poznać
Lwów

30,25 30,25 30,25 36,25 30,25 _
28,75 28,75 28,75 28,75 28,75 28,75
28,50 — —. — — —
28 25 — 28,25 28,25 28,25 —

jęczmieńWarszawa
Poznań
Lwów
lublin

23,50 23,50 23,50 23,25 23,00
23,25
18,00
23,00

23,25 23,00 23,00 23,00
22,50

23,00

Owie*Warszawa 26,50 26,50 26,50 26,50 26,50
Poznań 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00
Lwów
Lublin

22,50 22,00 25,00 25,00
25,00 —“ — •— —

Według publikacji Międzyn. Instytutu 
Rolniczego, obszar uprawy pszenicy na pół
nocnej półkuli ziemskiej znowu powiększył 
się znacznie. Przyrost ten przypada głów
nie na kraje europejskie w których pęd ku 
samostarczalności zaznacza się bardzo do
bitnie. Z Kanady i Stanów Zjednoczonycąh 
napływają wiadomości o znacznej popra
wę stanu zbóż. W Stanach, jak wiadomo, 
pszenica ozima ucierpiała poważnie, ale 
straty stąd powstałe będą, jak się zdaje, 
wyrównane w znacznej części dobrze za
powiadającym się zbiorem pszenicy jarej. 
W stanach południowych żniwa już się roz
poczęły, co nie pozostało bez wpływu na 
ceny, naogół nieco zniżkujące.

Ostatnie sprawozdanie z rynku pszenicy 
londyńskiego „The Economist“ stwierdza, 
jl wahania cen pszenicy od początku roku 
bieżącego były zgoła nieznaczne, co zasłu
guje na szczególne podkreślenie wobec po
wszechnej tendencji zniżkowej na rynkach 
towarowych. Chociaż nieprawdopodobne 
jest trwałe i silne wzmocnienie się cen 
pszenicy, póki ceny towarów ogólnie się nie 
podniosą, to jednak nie da się zaprzeczyć, 
iż sytuacja na światowych rynkach psze
nicy przedstawia się obecnie, lepiej niż 
przed rokiem.

W Polsce sytuacja nie uległa żadnym 
prawię zmianom. Przejściowe zwiększenie 
podaży nie wpłynęło na poziom Cen. Ten- 
dencjom zniżkowym odbiera podstawę o- 
śwladćzenie rządu w sprawie ożywienia, w 
razio potrzeby, akcji interwencyjnej P Z. 
P. Z. w celu utrzymania stabilizacij cen.

Od czasu rozpoczęcia się kryzysu rolne
go, rolnicy używają coraz mniej nawozów 
sztucznych, co sprawia, że zwłaszcza w o- 
kręgach o wysokiej kulturze następuje 
zmniejszanie się plonów z hektara. W okre
sie tegorocznej wiosny spadek użycia na
wozów sztucznych wynosi w porównaniu 
do wiosny zeszłorocznej 36 proc. W związ
ku z tern przewiduje się, iż niewątpliwie 
zbiory wyniosą o pewien procent mniej, 
aniżeli zbiory 1931-32, O ile rozwój wypad
ków pójdzie dalej w tym kierunku, wów
czas grozi niebezpieczeństwo, że już w roku 
rolniczym 1933-34 Polska może stać się ob
szarem pod względem zbożowym deficyto
wym, zmuszonym do importu zbóż obcych. 
Nie potrzeba dodawać, że tego rodzaju sy
tuacja byłaby niebezpieczną z punktu wi
dzenia bilansu handlowego, dla całego 
kraju, a również szkodliwą dla warsztatów 
rolnych.

Nabiał
. Na rynku masła przeważa nadal ten
dencja słaba. Z niektórych ośrodków kon- 
sumcyjnych dochodzą wiadomości o utrzy
maniu notowań. Narazie trudno określić, 
czy ceny ustabilizują się na obecnym po
ziomie, gdyż upłynie jeszcze pewien czas, 
zanim przez wzrost spożycia i eksportu na
stąpi równowaga między produkcją a za
potrzebowaniem. Ceny masła, płacone w 
detalu, wynoszą według mleczarń poznań
skich nadal 3.20 zł. za 1 kg. przy tendencji 
wyczekującej. Notowania na rynkach za
granicznych uległy pod koniec tygodnia 
Przeważnie dalszej zniżce. Notowanie ber
lińskie z dnia 4 bm. pozostało bez zmiany 

poziomie 106, 99, i 89 Rm. za I, II 1 III
gatunek.

. Ceny mleka uległy w ostatnich dniach 
większej czy mniejszej zniżce. W Warsza
wie obniżono ceny hurtowe i detaliczne o 
o gr., w Poznaniu zniżka obracała się w 
mniejszych granicach, lecz wobec zwiększo
nej produkcji przewidziama jest dalsza re
dukcja cen mleka konsumcyjnego.

Sery podpuszczkowe wobec słabszego 
^•Potrzebowania wykazały zniżkę nato
miast zbyt serów topionych w ostatnim 
czasie się ożywił przy cenach utrzymanych.

Jaja
Sytuacja na rynkach jajczarskich jest 

niejednolita. Rynek krajowy wykazuje 
częściowo tendencję utrzymaną, częściowo 
słabszą. Lepszym popytem cieszy się to- 
par przeznaczony dla chłodni. Deprymu
jąco oddziaływa na rynek zapowiedź wpro

szenia cła przywozowego ca jaja W

Włoszech. Cena hurtowa za 1 skrzynię wa
ha się w granicach 95 — 108 zł. za 1 skrzy
nię.

Na rynkach zagranicznych tendencja 
jest naogół utrzymana. Większą zniżkę no
towań wykazał rynek londyński.

Bydło i trzoda
Na krajowym rynku żywca nastąpiło w 

tygodniu sprawozdawczym osłabienie ten
dencji: naogół przeważa usposobienie wy
czekujące względnie lekko zniżkowe. Prze- 
dewszystkiem w związku ze spadkiem no
towań bekonów na rynku londyńskim ob
niżyły się ceny trzody chlewnej. Bydło ro
gate bez zmiany.
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych rynkach akcyjnych na
stąpiła w tygodniu ubiegłym silna haussa, 
wywołana w pierwszym rzędzie wiadomo
ścią, że rząd Stanów Zjednoczonych zgo
dził się na propozycję Anglji w sprawie 
zwołania w najbliższym czasie światowej 
konferencji gospodarczej i obiecał wziąć 
czynny udział w jej zorganizowaniu Kon
ferencja, która odbędzie się przypuszczal
nie w Londynie, zajmie się stabilizacją cen 
towarów, jakoteż problemem walutowym, 
natomiast sprawa długów wojennych i re- 
paracyj nie będzie zupełnie poruszana. Dal- 
szemi momentami, działającemi na zwyż
kę, była uchwała obu izb amerykańskich 
w sprawie zwiększenia dochodów skarbo
wych o 1 miljard 125 miljonów dolarów (co 
umożliwi zrównoważenie budżetu Stanów 
Zjednoczonych) i odrzucenie przez komitet 
bankowy senatu Goldsborough-bilPu w for
mie uchwalonej przez izbę reprezentantów. 
Komitet bankowy zaleca natomiast przyję
cie projektu senatora Glassa, który jest do 
pewnego stopnia zbliżony do wspomniane
go billu, nie zawiera jednak niebezpieczeń
stwa dewaluacji dolara i jest dalszym eta
pem na drodze zliberalizowania polityki 
kredytowej Stanów. Na podstawie tego pro
jektu banki nacjonalne (Nationalbanks) 
będą miały prawo emitowania własnych 
banknotów do wysokości swego kapitału 
akcyjnego za pokryciem pożyczkami pań- 
stwowemi. Teoretycznie oznacza to zwięk
szenie obiegu banknotów o miljard dola
rów, czy da się to jednak w praktyce zasto
sować, jest bardzo wątpliwe. Dotychczas 
niewiadomo także jeszcze, jak się do pro
jektu sen. Glassa odniesie plenum senatu 
i prezydent Hoover.

Przesilenie gabinetowe w Niemczech nie 
wywołało żadnego wrażenia na giełdach 
światowych. Niektóre sfery przyjęły odej
ście Brueninga i nominację Papena z uczu
ciem pewnej ulgi, uważają bowiem, że ga
binet nacjonalistyczny, który dochodzi do 
władzy, odkryje nareszcie karty i powie ja
sno, o co Niemcom chodzi. Zmiana rządu 
odbiła się jedynie na giełdzie berlińskiej, 
wywołując tam wielką haussę. Pubiicż-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Polska nie przystąpi do reglamenta
cji dewiz. Wicepremier Zawadzki oświad
czył kategorycznie że Polska nie wprowa
dzi reglamentacji dewiz. Kwestja ta wy
suwana z niektórych stron była rozważo
na. Pomijając skuteczność reglamentacji 
wpłynęły na zarzucenie tego pomysłu na

stępujące motywy. Około połowy wszystkich 
dewiz służy w Polsce na pokrywanie zo
bowiązań zagranicznych, którą to pozycję 
nie możnaby ograniczyć, chyba w drodze 
ogłoszenia moratorjum transferowego, do 
czego jednak nie zachodzi potrzeba. Dalsza 
czwarta część wywozu dewiz idzie na po
krycie absolutnie niezbędnego importu to
warowego. Reglamentacja dewiz dotyczyć 
mogła by zatem w rzeczywistości pozosta
łej czwartej części, co jednak nie usprawie
dliwiałoby tak daleko idącego wkroczenia 
w swobodę ruchu dewizowego.

(k) Przetargi na materiały wełniane. 
Dnia 31 maja odbyły się przetargi wojsko
we na 187.000 m sukna mundurowego, 
157.000 m sukna płaszczowego, 78.000 sztuk 
koców polowych i 9.000 sztuk koców szpi
talnych. Popierając popyt na wełnę krajo
wą, władze podniosły procent wełny kra
jowej wymaganej w dostawach z powyż
szych przetargów na 35 proc, dla sukna i 
30 proc, dla koców. Stosując te normy do 
powyższych ilości sukna i koców, otrzy
mujemy zapotrzebowanie wełny krajowej 
ca. 497.000 kg, rozłożonej na czas do SI 
stycznia 1933 r. Wełnę tę przemysł będzie 
zakupywać na Jarmarkach Wełny w Po
znaniu. Jarmarki odbędą się od 21—23 
czerwca i w czasie od I—16 grudnia 19®. 
Regulamin Jarmarków i deklaracje dla 
producenitów wełny można otrzymać pod 
adresem: Targi Poznańskie, Poznań, Mar
szalka Focha 18.

(k) Walne zebranie „Vesty* — Banku 
Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu. We
wtorek dnia 7 bm. odbyło się walne zgro
madzenie „Vesty“ — Banku Wzajemnych 
Ubezpieczeń w Poznaniu pod przewodnic
twem prezesa rady nadzorczej p. szambe- 
lana Potworowskiego. Naczelny dyrektor 
„Vesty“, p. Wieczorek, przedłożył sprawo
zdanie za rok 1931. Na gospodarce instytu
cji siłą rzeczy musiał odbić się ujemnie o- 
gólny kryzys gospodarczy. We wszystkich 
działach ubezpieczeń od wypadków stan 
prawomocnych ubezpieczeń wynosił z koń
cem roku sprawozdawczego mniejszą licz
bę polis, obniżając eo ipso ogólną ilość skła
dak, Łącznia, we wszystkich trzech dziw

ność bowiem, obawiając się projektów ln-
flacyjno-dewałuacyjnych nowego rządu, 
nuciła się na kupno akcyj, ażeby w ten 
sposób zabezpieczyć się częściowo przed 
ewentualnemi stratami.

Warszawska giełda akcyj nie zare
agowała na wypadki międzynarodowe na
wet w najmniejszym stopniu. Obroty były 
nadal minimalne, tendencja utrzymana. 
Pożyczki państwowe ulegały dużym waha
niom i wróciły w końcu częściowo do po
ziomu z poprzedniego tygodnia. Listy za
stawne miejskie, które w końcu poprzed
niego tygodnia na skutek pogłosek o rze
komym projekcie wprowadzenia 20 proc, 
podatku od komunalnych papierów loka
cyjnych — spadły bardzo poważnie, utrzy
mały się w okresie sprawozdawczym nadal 
na niskim poziomie.

W tygodniu sprawozdawczym odbyły 
się doroczne zebrania akcpomarjuszy w 
kilku wielkich spółkach akcyjnych. W d. 
31 maja odbyło się walne zgromadzenie 
akcjonarjuszy Banku Handlowego w War
szawie, które zgodnie z ogólną polityką 
poważniejszych banków w Polsce postano
wiło nie wydzielać dywidendy za rok 1931, 
a z osiągniętych zysków odpisać sumę zł. 
1.667321 na dłużników, oraz obniżyć o zł. 
1.119.360 ocenę portfelu papierów warto
ściowych i udziałów. Pozostałą kwotę zy
sku — zł. 535.032 przeniesiono na rok na
stępny. Bilans Towarzystwa Ubezpieczeń 
„Port“ w Warszawie za r. 1931 zamyka się 
ogólną sumą zł. 4. 766 064; z czystego zysku, 
który wyniósł 279.039 zł., wydzielono 7 
proc, dywidendę. Bilans Pierwszej Fabry
ki Lokomotyw w Polsce S. A. zamknięty 
został kwotą 32.198 953 zł.; z czytego zysku, 
wynoszącego 841.956 zł. postanowiono wy
płacić 6 proc, dywidendę. Czysty zysk fa
bryk Portland-Cementu „Wysoka“ za rok 
1931 wyraża się kwotą 1.131.766 zł.; po do
konaniu odpisów na amortyzację i kapitał 
zapasowy uchwalono wypłacić dywidendę 
6 proc., a pozostałość przenieść na rok na
stępny.

Obroty na giełdzie dewiz były umiarko
wane. Całe zapotrzebowanie pokrywał pra
wie wyłącznie Bank Polski. Dewizy New 
York podniosły się nieznacznie z 8.899 na 
8.90, a kabel z 8.903 na 8 904, natomiast do- 
iary utrzymały się na niezmienionym po
ziomie 8.87. W końcu tygodnia Bank Pol
ski zaprzestał sprzedaży na giełdzie bank
notów dolarowych, utrzymując narazie ich 
skup. Zmiana w dotychczasowej praktyce 
jest następstwem przyjętej przez Bank za
sady, aby skupione banknoty dolarowe w 
obecnej sytuacji nie pozostawiać w kraju, 
lecz wysyłać natychmiast do New Yorku. 
Rynek prywatny na to posunięcie Banku 
Polskiego prawie nie reagował; banknoty 
dolarowe były w dalszym ciągu w dość du
żej podaży i kurs ich wahał się w grani
cach 8..87—8.87.50—8.88. Kursy dewiz eu
ropejskich ulegały nieznacznym tylko wa
haniom.

łach ubezpieczeń: od wypadków, od odpo
wiedzialności cywilno - prawnej i auto- 
casco stan prawomocnych ubezpieczeń z 
31 grudnia 1931 r. uczynił polis 17.829, czyli 
o 1788 mniej, aniżeli w roku poprzednim, 
na łączną kwotę 3.463.000 czyli o 571.000 zł. 
mniej aniżeli w roku poprzednim. W po
równaniu z rokiem 1930 aktywa wzrosły w 
roku sprawozdawczym o 2.815.000 zł., ogól
na suma aktywów wyraża się ca 18.732 
milj. zł. Mimo niekorzystnej konjuktury 
gospodarczej inkaso składek postępowało 
zadowalająco. Dopiero ostatnio dają się od
czuwać duże trudności w zakresie ich in
kasowania. łączny zbiór składek brutto ca
łego koncernu w roku 1931 wyniósł ca 
19.398 milj. zł. Nadwyżka bilansowa insty
tucji za rok 1931 wyraża się sumą ca 396.000 
zł., z której zarząd proponuje, po odliczeniu 
innych statutowych przeznaczeń, wypłacić 
ubezpieczonym wzrot w wysokości 10 proc, 
opłacanej netto składki, pozostałą zaś re
sztę po wypłaceniu zwrotu przelać do fun
duszu wyrównawczego. Po przyjęciu do 
wiadomości sprawozdań zatwierdzono bi
lans oraz rachunek zysków i strat, jak rów
nież propozycje zarządu eo do podziału 
czystego zysku. Udzieliwszy pokwitowania 
radzie nadzorczej i zarządowi powołano do 
rady nadzorczej ponownie pp.: dr. Kręckie- 
go, Rydlewskiego, Adama hr. Żółtowskiego, 
na miejsce zaś ustępującego p. Machnic
kiego nie wybrano nikogo. Do komisji re
wizyjnej weszli pp.: dr. Wieleński, Świder
ski, Bartsch, Brodniewicz i Paetz. (A. W.)
Z ZAGRANICY

(z) Trudności finansowe wielkiego ban
ku angielskiego. W londyńskiej City wy
wołały sensację trudności jednego z wiel
kich banków, opartych o koncerny mię
dzynarodowe. Chodzi tu o Anglo-South 
American Bank. Ostatni bilans tej instytu
cji z końca czerwca 1931 r. zamykał się bu- 
mą 76 milj. f. szt. Trudności finansowe 
banku pozostają w ścisłym związku z sy
tuacją koncernów saletry. Bank ten wziął 
bowiem udzia łw tworzeniu trustu produ
centów saletry, a pogarszająca się sytua
cja na rynku światowym i straty poniesio
ne z tytułu zniżki cen odbiły się nieko
rzystnie na sytuacji finansowej banku. W 
dniu 30 czerwca przypadają wielkie płat
ności z tytułu zobowiązań zaciągniętych 
przez bank dla finansowania produkcji sa
letry. Z uwagi na znaczenie i rozmiary tej 
wielkiej instytucji podjęte już zostały sta
rania w sprawie pomocy rżąds,

Młodzież bez cugli
Z kół młodzieży otrzymujemy rra- 

stępujące uwagi:
Ukazało się w Warszawie pismo 

dla młodzieży, które poziomem i tre
ścią wewnętrzną mogło wywołać po
ważne zdumienie. „Młodzież Współ
czesna“ przypomina żywo szatą ze
wnętrzną i krzykliwością słynne już 
dzisiaj pismo krakowskie „Tajny De
tektyw“.

Rozumiemy doskonale potrzebę 
swobody i wesołości młodzieży, lecz 
jest rzeczą niedopuszczalną, aby pi
smo uczniowskie stało się organem 
dla załatwiania osobistych porachun
ków z nielubianymi profesorami. Czy
tamy np. o jednym poloniście tak: 
„Czerep rubaszny wypełniała jak się 
okazało, substancja, zatruwająca zdol
ność myślenia i czucia młodzieży. Jak 
owe chemikalja, któremi władze dena
turują najlepszy spirytus, obrzydzając 
go ludziom, tak też trucizna zawarta 
w czerepie rubasznym, zaprawiła nam 
odrażającym odorem denaturatu, naj
mądrzejsze metody nauczania, które 
ten straszny człowiek miał nieszczę
ście nam podawać.“

Te cyniczne i bezsensowne rozważa
nia kończy zdanie będące koroną 
wszystkiego. „Niech to tragiczne py
tanie (jak ocenić działalność tego 
profesora) rozlegnie się z łamów 
„Młodzieży Współczesnej“ i dotrze do 
właściwych uszu.“

Błogie metody rosyjskich donosów 
święcą triumfy. Cały ton tego pisma 
przypomina wschodnie nieokiełznanie. 
Obok śliskiego monologu wileńskiego 
mamy artykuł jakby żywcem przedru
kowany z bolszewickiej gazetki, nawo
łujący do samodzielności, do tworze
nia nieokreślonych „kołchosów“, gdzie 
„panami będziem my“.

Zakończenie brzmi następująco: 
„Jedynie samodzielne doświadczenie 
bez względu na ten czy inny efekt do
raźny mogą nauczyć nas wszechstron
nie, jak się żyje“. Czy to nie przypo
mina Russela z sosem żydowsko-boy1- 
owskim?

Dalej płomienne credo: „Pęd, ruch, 
napięte muskuły, wysiłek w walce i 
słodycz zwycięstwa, oto młodzież 
współczesna". Dlatego też cały poziom 
pisma jest na wysokości „napiętych 
muskulów“. Pomijając gramatykę, 
która zasługuje na pomstę od nieba, 
stwierdzamy, że niezdrowy posmak e- 
rotyczny ma być wabikiem dla rzesz 
młodzieży szkolnej. Wszystko odbywa 
się wspólnie. Wspólne komitety re
dakcyjne, wspólne herbatki towarzy- 
sko-literackie, wspólne wycieczki, 
wspólne podróże jachtami. Czy tej 
wspólnoty trochę nie zadużo?

Na stronie 14-tej, 2-go numeru tego 
pisma, widzimy gromadę wileńskich 
gimnazjastów, spitych do nieprzytom
ności. Czy to też należy do wychowa
nia państwowego?

W Poznaniu agencja tego pisma 
mieści się w lokalu „sanacyjnej“ „My
śli Mocarstwowej“.

Jan Ł ę g a.

Tyle otrzymane uwagi. Pismo „Mło
dzież Współczesna“ — istotnie bardzo 
niesmaczne — mieliśmy w ręku. Jest 
to świadome uprawianie rozwydrzenia 
i rozpasania wśród młodzieży i speku
lowanie na najbardziej pierwotnych 
porywach z odrzuceniem wszelkiej 
dyscypliny. Widocznie to nowy prąd 
wychowania „państwowego!“ „Sanacyj
na“ organizacja „Myśl Mocarstwowa“, 
nie mogąc w żaden sposób trafić do 
młodzieży (posady w urzędach skar
bowych są, zdaje się, już wyczerpane), 
puszcza się na nowy sposób werbowa
nia członków, krzykliwie wychwalając 
„wyzwolenie się“ z jakichkolwiek wię
zów. Agitacja ta uprawiana jest zre
sztą w tak niewybredny sposób, że 
młodzież myśląca i zdrowo czująca na 
l«p podobnie głupawej łobuzerji nie 
pójdzie. A z tej, która pójdzie, „sana
cja“ pociechy mieć nie będzie. Inna 
rzecz, ile szkody -wniosą podobne me
tody „wychowawcze“ wśród młodego 
pokolenia, jak one demoralizują, anar- 
chizują i obniżają poczucie kultury o- 
raz smaku. Trudno się dziwić, że mo- 
narchistyezna „Myśl Mocarstwowa“, 
pozbawiona wszelkiej myśli, ucieka się 
do takich agitacyjnych sposobów, ale 
co na to władze szkolne?

Konwencja monetarna pomiędzy Miastem 
Watykańsklem l San Marino

(KAP) Pomiędzy wolnem państewkiem 
San Marino, polożonem jako enklawa we 
Włoszech a miastem Watykańskiem za
warta została konwencja monetarna. Ze
wnętrzny wyraz znalazła ona we wzajem
ny wymianie 10,006 monet
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Homy napal lotniczy na Poznań

odbędzie się 1O b. m, » inicjatywy Ł. O. P. P.
W dniu 10 ł>, m. odbędą, się na te

renie Poznania, w programie IX Ty
godnia L. O. P. P., próbne ćwiczenia 
alarmu i gaszenia świateł w związku 
z obroną przeciwlotniczą.

Zasadniczo nie jest to nic nowego, 
ćwiczenia takie były już przeprowa
dzane w dziesiątkach miast Polski. 
Poza granicami naszego kraju sąsie- 
dzi również metodycznie ćwiczenia ta
kie przeprowadzają, dowodem czego 
we Francji wielkie manewry O. P. L. 
w Dunkierce, w Niemczech w Swiine- 
toiinde i t. d.

Manewry takie winny być podane 
zawsze do wiadomości jak najszer
szych mas ludności, gdyż celowe dobre 
ich przeprowadzenie jest tylko możli- 
wem przy jak najdalszem współdzia
łaniu ludności pod każdym względem. 
W nowoczesnej wojnie ludność będzie 
przecież bezpośrednio w obronie zain
teresowaną.

To współdziałanie ludności musi 
brać swe źródło z głębokiego poczucia 
patriotyzmu i obowiązku wobec oj
czyzny. Wyrażać się ono winno w 
pilnem i sumiennem przestrzeganiu 
wydanych przez władzą zarządzeń, w 
podtrzymywaniu ogólnej dyscypliny i 
zrozumieniu doniosłości tego zagadnie- 
nia dla wspólnoty społeczeństwa.

święto 58 pułku piechoty
58 pułk piechoty (4 pułk strzelców 

wielkopolskich) obchodził wczoraj swe 
święto pułkowe. W niedzielę wieczo
rem odbył się na boisku koszarowym 
capstrzyk, podczas którego historję bo
haterskiego pułku przypomniał żołnie
rzom jego dowódca pik. CuiłewskL W 
poniedziałek odbyła się msza połowa, 
w której uczestniczył cały pułk, b. do
wódca 14 dywizji gen. Kędzierski, do
wódca piechoty dywizyjnej 14 dywizji 
ppłk. Alter i szereg zaproszonych go
ści. Po nabożeństwie nastąpiło deko
rowanie krzyżem zasługi, odznaką puł
kową, awanse i t d.j poczem odbyło 
się w kasynie ©ficerskiem wspólne 
śniadanie. W południe odbył Się obiad 
żołnierski w czasie którego wygłosili 
przemówienia pp. płk. Chilewski, por. 
Ciepielowski, prezes Związku Czwar
taków kpt. rez. Bartsch. Program 
święta pułkowego uzupełniły pokazy i 
zawody sportowe. (z)

KALENDARZYK
Wtorek, 7 czerwca 1832.

Słońce: wschód 3,32 — zachód 20,11 — 
długość dnia 11 godzin 39 min.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 10 st. Cela. Po
chmurno. Wiatr południowo - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 754 mm. —- W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 17 
st. Cela., najniższa plus 9 st. Ćels. — 
Ilość opadu 3 mm.

Przepowiednia pogody na środę: Pogod
niej, w ciągu dnia cieplej.

Kai. rzk.: Robert Op. — jutro Medard B. 
Kał, słów.: Wisław BI — Wyszosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście- Apteka „Pod Złotym Lwem“, 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapie- 
źyńska, pl. Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76. —
Apteka „Pod Eskulapem“, pl. Wol
ności 13.

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona“, 
ul. Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“. Gi.ua Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, Ul. Mickie
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“ ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsza.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * święty Sakrament Kapłaństwa

przyjmą w niedzielę 12 bm. w katedrze 
poznańskiej z rąk J. E. Ks. Kardynała 
Prymasa Hlonda: Babski Kazimierz, 
Bensch Teodor, Bielicki Władysław, Bo
gacki Marjan, Borzych Tadeusz, Brysie- 
wicz Feliks, Ćzemplik Szczepan, Czerniak 
Jan, Dekowski Franciszek, Deskowski 
Stanisław, Dworak Kazimierz, Dyllick 
Roman. Figas Mieczysław, Figas Stefan, 
Garyantesiewicz Seweryn, Gawron Leon, 
Gotowicz Alojzy, Grzesiek Wiktor, Grzon- 
ka Czesław, Hólec Sylwester, Jankiewicz 
Jarosław, Jasiński Józef. Kaczmarek Zbi-

Ćwiczenie takie ma znaczenie dy 
daktyczne, poucza ludność o jej spo
sobie zachowania się na wypadek woj
ny, daje mu próbę tego jak rzećzywi 
stość wyglądać będzie.

W manewrach tych zainteresowani 
są wszyscy bez wyjątku kobiety i męż
czyźni, starzy i młodzi, a więc z chwi
lą ogłoszenia alarmu winni obywatele 
wykonać przepisy wydanych zarzą
dzeń spełniać bez szemrania, wszyst 
kie zarządzenia władz bezpieczeństwa, 
słuchać Wskazówek drużyn L. O. P. P., 
na alarm nocny przysłonić wszystkie 
okna, ew. światła pogasić, na ulice nie 
wychodzić a ci, których alarm na uli
cy zastanie, winni jak najszybciej 
chronić się do najbliższych bram.

W mieście naszem, którego obywa
tele znani są z swej dyscypliny i ofiar
ności, ćwiczenie takie przy dobrej woli 
obywateli udać się musi i z pewnością 
się uda. Wszak chodzi tu o obronę nas 
wszystkich, a ani na chwilę nie wolno 
nam zapominać, że dzieli nas niespeł
na pół godziny drogi lotu od granic.

Hasłem ćwiczenia: spokój i dyscy
plina!

Pilnujmy więc sami siebie i zacho
wajmy wzorowy porządek.

gniew, Kamiński Wacław, Knast Adam, 
Konopiński. Marjan, Konwiński Wacław, 
Korcz Teodor, Kosicki Michał, Kowalski 
Kazimierz, Kowalski Zygmunt, Krueger 

Henryk. Langkau Bernard, Lijewski Jan, 
Lorkiewicz Edmund, Majchrzak Antoni, 
Malinowski Klemens, Marciniak Walen
ty, Mazalon Benjamin, Michalak Stani
sław, Mikołajczyk Zygmunt, Mizgalski 
Gerard, Mnichowskj Leon. Musiał Antoni, 
Musiała Piotr, Mueller Bronisław, Noga
la Teodor, Obarski Stanisław, Paszkowiak 
Maciej, Pawlicki Bernard, Peik Marjan, 
Pelikant Jan. Pelz Bogdan, Pietrzak Jan, 
Siebiers Feliks, Sopart Józef, Spachacz 
Zbigniew, Stachowiak Witold, Stefaniak 
Wacław, Szczeblowski Stefan, Szczepkow
ski Marjan, Szkudłarski Adam, Szle- 
szkowski Feliks, Szuda Antoni, Toma
szewski,. Mar jan, Tuszyński. Czesław, Wal- 
kowiak Ludwik, Winkler Edmund, Wiś
niewski Stanisław,

OSOBISTE
* Wiazd do Rosji sow. W naj

bliższy piątek wyjeżdża w podróż po Ro
sji Sowieckiej p Aleksander Janta-Poł- 
ezyński w zamiarze zwiedzenia poza Mo
skwą i Leningradem także ważniejszych 
ośrodków przemysłowych.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Narodowa Organizacja Kobiet. Ze

branie odbędzie się w czwartek 9 bm. o 
godz. 20 na salce św. Wojciecha, Aleje 
Marcinkowskiego 22. Referat wygłosi p. 
prof. Winiarski n, t. „Śląsk i sprawy nie
mieckie“. Wstęp za zaproszeniami, rów
nież dla gości wprowadzonych przez 
członków.

— * Zjazd delegatów Oddziałów Ligi 
Morskiej i Kolonjalnei Okręgu Poznań
skiego. W niedzielę 12 bm. o godz. 12 w 
południe odbędzie się w sali 18 Collegium 
Minus, ul. Wjazdowa, uroczystość otwar
cia zjazdu delegatów Oddziałów Ligi Mor
skiej i Kolonialnej Okręgu Poznańskiego. 
Słowo wstępne wygłosi p. kurator Ber
nard Chrzanowski, poczerń znakomity 
pianista prof. Franciszek Łukasiewicz 
odegra utwory Chopina, Paderewskiego i 
Ludomira Różyckiego. O polskiej polity
ce kolonjalnej mówić będzie prof dr Pa
włowski, prezes Zarządu Okręgowego Ligi 
Morskiej i Kolonjalnej. Uroczystość za
kończy śpiew wybitnie utalentowanej So
pranistki Zofji Leszczyńskiej, laureatki 
konkursu wokalnego w Brukseli. Ze 
względu na doniosłe znaczenie morza 1 
prastarego wybrzeża polskiego nad Bałty
kiem w obecnej zwłaszcza koniunkturze 
politycznej —- uprasza się społeczeństwo o 
liczny i gremjalny udział, — Wstęp bez
płatny.

—- * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w ' 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie ’ 
się w środę 8 bm. o godzinie 19,30 na sali 
sodalicyjnej a nabożeństwo miesięczne w 
niedzielę 12 bm. o godzinie 7,45 rano w ka
plicy sodalicyjnej przy ulicy Dominikań
skiej 8, I ptr.

— * Związek Oficerów Rez. W środę 
8 bm. odbędzie się o godz. 20 w ognisku 
związkowem przy Starym Rynku 80-82 
m. 14 plenarne zebranie, z ciekawym od
czytem z dziedziny najnowszej techniki 
wojennej. Zarazem podany zostanie do 
wiadomości członków szczegółowy pro
gram walnego zjazdu w Gdyni.

— * Tow. Słowiańskie w Poznaniu 
urządza zebranie z odczytem prof. L. Ka
mieńskiego n. t.: „Pieśń ludowa u Sło
wian zachodnich“
się w piątek 10 bm. o godz. 20 w lokalu

orzą, a jednek dostatni wiodą żywot Do
chody swe czerpie więc z mętnych źró
deł, a zwłaszcza z oszukańczych m&ni- 
pulacyj.

Zjawia się w towarzystwie swego 
kompana w Związkowej Centrali Opon 
i, przedstawiwszy się za Augusta Wojni
cza, kupuje dwie opony wartości 123Ó zł. 
„Właściciel ziemski Wojnicz“ wystawia 
weksel na 100 zl i tym wpłaca na poczet 
długu.

Po szczęśliwie dokonanej transakcji 
odwiedza w tym. samym oszukańczym 
zamiarze znaną firmę przyborów radio
wych „Emka“. I znowu przedkłada ja
kiś tam przez kogoś żyrowany weksel. 
Tu jednak mu się nie powiodło, gdyż 
właściciel,^węsząc nieczyste zamiary u 
„Wojnicza *, z udaną grzecznością zale
cił mu jutro przybyć po aparat. Naza
jutrz przyszedł oszust, nic złego nie 
przeczuwając. Tylko miast właściciela, 
przywitali go agenci kryminalni, z któ
rymi udał się zaraz na komisarjat, gdzie 
spisano obszerny protokół,

,______ ,___  _ __ , Sprawą zajęli się z konieczności pro-
Zebranie to odbędzie j kurator i sąd., który za zuchwałe prze- 

„„ ... stępstwo skazał Andrzejewskiego na

Zakładu Muzykologicznego w sali 37 (Za
mek II piętro)

— * Stów. Senjorów Akademickiego 
Kola Misjoiogicznego przy U. P. Zebra
nie naukowe odbędzie się dziś 7 czerwca 
w lokalu Związku Akademickich Kół Mi
syjnych w Polsce, ul. Gwarna 14, HI. p. 
z referatem ks. dr Kazimierza Kowalskie
go n. t: „Działalność misyjna a cało
kształt obowiązków katolika-inteligenta“.

— * Ognisko Polek. Wieczór dysku
syjny odbędzie się w środę 8 bm. o godz. 
18,30 na sali „Adrji“. wejście Aleje Mar
cinkowskiego 23. Tematem dyskusji bę
dzie: „Praca społeczna nowoczesnej ko
biety“.

2YGIE SOKOLE
— * Żeński« Tow. Gimn. „Sokół" Po

znań XV. śródko. Zebranie plenarne od
będzie się w środę 8 bm. o godz. 19,30 W 
Domu Katolickim na Śródce.

— * „Sokół" . Starołęha. Zebranie ple
narne odbędzie się w środę 8 bm. O godzi
nie 19,30 w lokalu p. Pietrzanki.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy wakacyjne dla nauczyciel

stwa szkół powszechnych. Na terenie 
okręg uszkolnego poznańskiego odbędą 
się w czasie od 4 do 30 lipca rb. nastę
pujące państwowe aursy wakacyjne dla 
nauczycielstwa szkół powszechnych: geo
graficzny z nauką o Polsce współczesnej 
w Bydgoszczy, religijno - pedagogiczny w 
Bydgoszczy, pedagogiczny dla nauczyciel
stwa szkół niżej zorganizowanych w Ino
wrocławiu, pedagogiczny w Inowrocławiu 
dla nauczycieli początkujących z uwzględ
nieniem potrzeb nauczycieli, przygotowu
jących się do egzaminu praktycznego, 
biologiczny w Lesznie, wychowania fi
zycznego w Wągrówcu (dla pań i panów) 
i harcerski w Muszynie pod Kcynią.

KOMUNIKATY R02NE
— * Związek b. Uczennic Uczelni im. 

Dąbrówki przypomina wszystkim kole
żankom o miesięcznej herbatce w pierw
szy wtorek miesiąca, t. j. dziś, w lokalu 
Dobskiego.

—* W Tow. Miłośników Języka Polskie
go odbędzie się w środę 8 bm. o godz. 20 
w sali 18 Coli. Minus odczyt prof Pollaka 
p. t. „Pierwszy traktat o języku polskim“.

— * Z Bractwa Kurkowego. Tradycyj
nym zwyczajem rozpoczyna w tym roku 
Bractwo Kurkowe „Latowe strzelanie 
czwartkowe“ w dniu 9 bm o godzinie 15 
n astrzełnicy w Szelągu. Biorąc pod u- 
wagę IV. Kongres Zjednoczenia Kurko
wych Bractw Strzeleckich R, P„ odby
wający się w dniach od 26. 6. do 3. 7. r. b., 
w Katowicach, tsanowić będzie powyższe 
Strzelanie trening do Kongresu. Dlatego 
Zarząd Bractwa liczy się z jak najlicz
niejszym udziałem ze strony członków 
w przyszłych strzelaniach czwartkowych. 
Poza tem odbędzie się tegoż dnia (9. lun.) 
o godzinie 19 na sali brackiej w Szelągu 
specjalne zebranie w sprawie Kongresu, 
przy której to okazji nastąpi uroczyste za
przysiężenie i przedstawienie nowo przy
jętych członków do Bractwa Kurkowego 
w Poznaniu.

— * żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" Po
znań XV. Śródka urządza w niedzielę, dn. 
12 bm. o godz. 15 w ogrodzie Bractwa 
Kurkowego w Szelągu wielką wentę. — 
Przygrywać będzie orkiestra Bratniej Po
mocy G. M. pod batutą p. Sternalskiego. 
Polonez dla dzieci z lampjonami. W ra
zie niepogody zabawa odbędzie się na 
sali Bractwa Kurkowego. Powrotna dro
ga urozmaicona muzyką i lampjonami.

*“ * Wielki festyn ludowy odbędzie się 
w Ogrodzie Zoologicznym w sobotę 11 bm.

KRATKI SĄDOWE

Cl, co nie sieją ani orzą....
Andrzejewski należy dwa lata ciężkiego więzienia. Sąd ape- 

»0 rzędu ,tyc,h łuc?21? to nie sieją ani | lacyjny zmniejszył mu karę do roku i
irtn" AA,.. „IaAL:*.. . J i „ _ :dwóch miesięcy ciężkiego więzienia, (z)* * *

Rychło rano o godzinie 4 zajechał 
pod lokal „Riviera“ samochód-taksów- 
ka nr, 210, z którego wyszedł pewien 
pasażer. Pasażer i szofer udali się do 
wspomnianego lokalu, by tam przepro
wadzić rozliczenie. Nie minęło 5 mi
nut, gdy szoferowi zakomunikowano, 
iż trzech osobników wsiadło do samo
chodu i przy pełnym gazie odjechało.

O zniknięciu taksówki powiadomio
na została policja, która energicznie 
wzięła się do wyświetlenia zagadkowe
go uprowadzenia samochodu. W re
zultacie poszukiwań znaleziono uszko
dzony samochód pod Antoninkiem nie 
daleko Swarzędza. Dalsze śledztwo 
ujawniło, że sprawcami porwania tak
sówki byli Jan Tonder piekarz z zawo
du, oraz jego przyjaciele Mańczak i 
Nowak.

Tonder odpowiadał za zbrodniczy 
ten występek prze dsądem. Winę zrzu
cał na swych’pomocników — ale wy
kręty nie przydały się na nic, gdyż 
Tonder zasądzony został na pół roku 
więzienia. Sąd apelacyjny wyrok ten 
także w całej rozciągłości zatwierdził-

U dorastającej młodzieży stosuje «;« 
no szklaneczkę naturalnej wody ta„|. 
„Franciszka-Józeia“ i przy użyciu takow ! 
jej czyszczące działanie na krew i nar"ei 
wa funkcji żołądka i kiszek u dziewki 
i chłopców daje zbawienny skutek żart x 
w aptekach i drogerjacb. ©w

o godzinie 16. W programie koncert c™ 
stępy chóru im. Chopina, loterja fant?? 
wa, strzelanie itd. Wieczorem zabawa „ 
sali. a na

— * Na akcję letnią. W niedziel« i? 
bm. odbędzie się w lasku, obok kościoła 
sołackiego, wielka wenta, urządzona sta. 
raniem Koła Przyjaciół Harcerzy nt7v 
1. Pozn. Druż. Harcerskiej im. Bolesław« 
Chrobrego. Program wielce urozmaicone 
Doborowa orkiestra harcerska. Początek 
o godz. 14. Wstęp wolny. Dochód nr?« 
znaczony na akcję letnią druż. harc w 
razie niepogody wenta odbędzie się w na 
Stępną niedzielę.

— * Tow. Miłośników fotografji w po.
znaniu. 16 bib o godz, 19 odbędzie się » 
lokalu naszego towarzystwa odczyt p Au 
toniego Zdaniewicza n. t. „Fotografia » 
fotografika jako sztuka twórcza“ Wsten 
wolny. ’

KRONIKA WYPADKÓW
— “ Pożar w Więckowicach. w tych 

dniach powstał ogień w zabudowaniach 
p. Boruszczaka w Więckowicach w pOW 
poznańskim. Spłonął dach budynku » 
którym mieściła się stodoła i chlew. Przy, 
czyna powstania pożaru nie jest dotąd 
wyjaśniona, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Tajemnicze zaginięcie młodzieńca,

W dńiu 17 maja rb opuścił dom rodzi. 
Cielski przy ul. Grunwaldzkiej 33, 16-let- 
ńi Jan Pluta, rodem z Hanoweru i do- 
tychczas nie wrócił. Jest to blondvn ni
skiego wzrostu, s.aczesujący się pod eórę. 
Ubrany był w sportową odzież z brązo? 
wego materjału gatunku „Manchester“ 
czapkę harcerską i brązowe trzewiki spor
towe. Wobec tego, że dotychczasowe po
szukiwania były bez wyniku, sprawa za
jęła się policja, (kl)

Oszustwo z książeczką PKO.
Na pocztę w Nowym Mieście nad 

Wartą zgłosiła się 2 bm. niejaka Ka
tarzyna Makowska, obecni© zamie
szkała w Żerkowie, a pochodząca 2 
Lasów Pyzderskich, z książeczką P. 
K. O. po Wypłatę 50 Zł. Przy bliższem 
badaniu książeczki zauważył naczel
nik poczty p. Kaźmierczak żółte pla
my na karcie tytułowej i zawezwał 
posterunkowego celem wylegitymo- 
waniaMakowskiej, M. wzięta w krzy
żowy ogień pytań, wyznała, iż ksią
żeczkę dostała od Adama Matuszcza- 
ka z Żerkowa. W toku dochodzeń 
wyszło na jaw, ż© książeczka pocho
dzi z kradzieży z włamaniem w Ple
szewie i jest własnością jakiegoś Fo- 
reckiego. Prawdziwe nazwisko zosta
ło chemicznie wywabione i w miejsce 
to wpisano inne. Również sfałszowa
na została suma która opiewała 
wpierw tylko na 900 zł, a obecnie na 
1900 zł. Oszuści zostali przytrzyma
ni przez policję. Dalsze szczegóły tej 
sprawy są trzymane w tajemnicy ze 
względu na toczące się śledztwo. (Iż)

Gi.ua


Numer 251 — Kurier Poznański, wiórek, ? eBerwea fSSi = Stews-s ?

poczty sztandarowe towarzystw śpiewaczych, zgromadzone pod pomnikiem 
Moniuszki, w parku tegoż imienia, z okazji 60-lecia śmierci wielkiego kom

pozytora.

Nasi korespondenci donoszą

Straszne skutki wybuchu granatu

1 Poznańskiego
_ * Gtnowo Małe. (Krwawy koniec 

sprzeczki.) W Gutowie Małem w pow. 
wrzesińskim doszło do sprzeczki na tle 
nieporozumień osobistych między Stefa
nem Staniszewskim a Franciszkiem Be- 
Bą Podczas sprzeczki Bem, chwyciwszy 
kawał drzewa, chciał Staniszewskiego 
robić. Wówczas Staniszewski ukrył się w 
swem mieszkaniu, a wziąwszy fuzję, we
rwa} Bema, by ustąpił. Gdy napastujący 
na wezwanie nie reagował, Staniszewski 
strzelił, trafiając Bema w głowę Ciężko 
poraniony Bem zmarł wkrótce po prze
wiezieniu go do szpitala powiatowego we 
Wrześni. Staniszewskiego zatrzymano i 
odstawiono do dyspozycji wład z sądo
wych. (ki)

— * Krotoszyn. (Z Bractwa Kurkowe
go. Podczas tegorocznego strzelania tut. 
Bractwa Kurkowego został królem kurko
wym p. Ignacy Cieślicki, kupiec; i ryce
rzem został p. Franciszek Szych, kupiec,
11 rycerzem p. Becharski Hipolit, banko
wiec.

— (Straż Pożarna.) W niedzielę, dnia
12 czerwca rb. obchodzi tut. Straż Pożar
na jubileusz 60-lecia założenia swego, (kb)

— * Oborniki. (Z walnego zebrania 
Banku Ludowego.) Walne zebranie Ban
ku Ludowego w Obornikach odbyło się 
na sali p, Kiosowej w obecności 240 osób. 
Zebranie zagaił prezes rady nadzorczej 
ks. prób A. Schmidt z Rożnowa. Na se
kretarza powołano p. Władysława Mrocz
kowskiego z Poznania. W dalszym ciągu 
nastąpiły sprawozdania zarządu i rady 
nadzorczej. W im. zarządu wygłosił ob
szerne przemówienie dyr. banku p. So- 
bol. Ogólny obrót za rok 1931 wynosi 
15276 296,26 zł. Rachunek zysków i strat 
przedstawia się po stronie „ma“ 143 256,30 
zł, zaś po stronie „winien“ 122 882,13 zł, 
tak, że do dyspozycji walnego zebrania 
pozostaje 20 374,17 zł. Bilans zamyka się 
po stronie aktywów jak i pasywów sumą 
1422 230,81 zł. Sprawozdanie zarządu jak 
i rady nadzorczej oraz bilans przyjęto 
jednogłośnie, poczem po dyskusji udzielo
no zarządowi i radzie nadzorczej pokwi
towania. Następnie walne zebranie przy
jęło nowy statut spółdzielni i zatwierdzi
ło nowy regulamin dla rady nadzorczej 
i komisji kredytowej. W miejsce ustępu
jących członków rady nadzorczej weszli 
PP-: ks. prób Schmidt Adam, Wł, Mrocz
kowski i Wł. Pietz. (kko)

—. * Ostrów. (Rozwiązanie sejmiku.) 
Tutejszy sejmik powiatowy został rozwią
zany. Czekają nas zatem nowe wybory.

— (Zatwierdzenie burmistrza.) Mini
sterstwo zatwierdziło dotychczasowego II 
burmistrza p. Wacława Cegiełkę na sta
nowisko burmistrza miasta Ostrowa na 
iat 12. Obecnie znowu magistrat składać 
8i? będzie z płatnego jednego burmistrza, 
ławnika i 8 radców niepłatnych, (n)

— * Połajewo, (Kradzież w kościele.) 
'» tych dniach dopuściła się kradzieży w 
kościele zdradzająca objawy choroby u- 
nłysłowej niejaica Jaskólowa. która pozo
stała po majowem nabożeństwie w ko
ściele. Brak drobnych przedmiotów zau
ważono na drugi dzień. Policja udała się 
uo Jaskółowej, u której znaleziono w łóż
ku skradzione przedmioty, (p. w.)
. * Powidz. (Napaść w leise.) W tych
uniach zatrzymała się w powidzkim lesie 
wycieczka rowerzystów ze Słupcy, składa
jąca się z kilku kobiet i mężczyzn Po 
Puludniu dwaj wycieczkowicze, pp. An
drzejewski Jan i Mikulski Stanisław wy
prali się rowerami do Powidza, celem 
‘akupienia żywności dla całego towarzy
stwa Na skraju lasu wybiegli naraz z 
kĄszczu dwaj nieznanAosobnicy i zastą
piwszy drogę p. Andrzejewskiemu, zrzu- 
d‘‘i go z roweru, przyczem jeden trzymał 
?We.r, a drugi, żądając od napadniętego 

Pieniędzy na wódkę, uderzył go ostrzem 
oża w brodę, zadając mu głęboką ranę.

c’al s’** bronić, lecz drugi opryszek, 
zuciwszy rower na ziemię, przytrzymał

go z tyłu, podczas gdy pierwszy uderzył 
go pięścią pomiędzy oczy, żądając stale 
pieniędzy na wódkę. Niewiadomo, coby 
się dalej było stało, gdyby nie nadjechał 
p. Mikulski, który w chwili napadu znaj
dował się o jakieś 300 m. od towarzysza. 
Na widok spieszącego z pomocą p. M. 
bandyci porzucili rower p. A. i zbiegli do 
lasu. Wiek opryszków określa p. -An
drzejewski na 20 do 25 lat. Jest to już 
drugi napad w lesie powidzkim i zdaje 
się, że zawsze ci sami bandyci zaczepiają 
podróżnych, (bz)

— * Rogoźno, (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem zebraniu Rady miejskiej po
wzięto uchwałę w przedmiocie uzupełnie
nia statutu szpitala miejskiego odnośnie 
do zarządzenia województwa. Następnie 
uchwalono statut podatku od polowania 
w wysokości 20 groszy od jednego hekta
ra gruntu polowania. Uchwalono również 
pobieranie dodatku komunalnego do pań
stwowego podatku od uposażeń służbo
wych. Jako zastępcę przewodniczącego 
w miejsce p. Dzierżgowskiego, który z 
powodu wyprowadzenia się z Rogoźna, 
urząd ten złożył, wybrano p. Walentego 
Krzyżaniaka, prezesa klubu N. P. R. Ra
da miejska uczciła pamięć zmarłego po
wstańca por. rez. śp. Antoniego Skotar- 
czaka z Poznania przez powstanie z 
miejsc. Kilka drobniejszych spraw skie
rowanych do Rady, Odstąpiono Magistra
towi do załatwienia.

— (Z życia „Sokoła“.) Przy licznym, 
udziale odbył się jednodniowy kurs na
czelników. Ćwiczenia drużyny żeńskiej 
przeprowadziły pp. Szałkowska i Dziem
bowska, ćwiczenia drużyny męskiej p. 
Skrętny. W czasie kursu p. prof. Roskosz 
wygłosił dwa referaty p. t. „O historji „So
koła“ i „O karności organizacyjnej“. Z 
ramienia dzielnicy był p. Radajewski r 
Poznania.

— (Matura.) W tutejszem gimnazjum 
na 23 kandydatów złożyło egzamin doj
rzałości zaledwie 12. Tak wysoki procent 
nieuzyskania świadectw z ukończenia 
gimnazjum nie był dotąd w kronice za
kładu notowany, (aka)

— * Rosnowo pow. poznański. (Po
krzywdzenie dwóch biednych rodzin.) W 
nocy na 4 bm. w Rosnowie w pow. po
znańskim skradziono dwie krowy p. 
Stanisławowi Głuchemu i p. Kuraszowi. 
Strata jest tem więksa, iż złodzieje po
szkodowali dwie bardzo biedne rodziny.

(ki)
— * Środa. (Konfiskata „Nowej Ga

zety“.) W związku z ogłoszeniem uchwał 
klubu nar. prokuratorja pozn. skonfisko
wała również miejscowe pismo. Sąd jed
nak konfiskatę uchylił.

— (Matura.) W tut. gimnazjum pań- 
stwowem zdali egzamin maturaly: Czer
wiński Bernard, Dostatni Jerzy, Drążkie- 
wiczówna Aureija, Jankiewicz Klemens, 
Kaczmarkówna Marta, Kubicki Stan., Ru- 
jawianka Jadwiga, Pawlak Kazim., Ryb
czyński Stn., Schädel Paweł, Smoczyk Wi
told, Wojciechowska Czesława.

— (Z życia kręglarzy.) Tut. klub krę- 
glarski „Pogoń“ odwiedził bratni klub „A- 
stra" w Krotoszynie. W zawodach zy
skał Krotoszyn 4509 pkt.. Środa 4172 pkt.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Królem 
kurkowym został p. Fr. Świt, wicekrólem 
p. Wład. Grześkowiak, I rycerzem p. Edm. 
Bembnista, II — p. M. Pawlak, III — p. 
Zygm. Sikorski, IV — p. Ant. Kollat.

— (Pożar od piorunu.) Podczas burzy 
uderzył piorun w gospodarstwo ziemiani
na Wadyńskiego w Andrzejewie w pow. 
średzkim. Zabudowania spłonęły. Stra
tę, która wynosi około 62 tys. zł, pokrywa 
ubezpieczenie.

— (Ofiary na Czerwony Krzyż.) Ty
dzień Czerwonego Krzyża przyniósł około 
630 złotych, (ak,)

— * Rawicz. (Wyścigi gołębi.) Odbył 
się tutaj lot wyścigowy gołębi pocztowych, 
w którym wzięły udział gołębie Tow. Ho
dowców Gołębi Poczt. „Poczta Wojenna“ 
z Rawicza. „Błyskawica“ oraz „Dobry Lot“ 
z Leszna. Lot odbył się z Zielkowic, od- 
daionych od Rawicza i Leszn* 250 km.

By d gos zt z, 6 czerwca.
W pobliżu zakładu rozbrojeniowego 

w Ossowej Górze wydarzył się strasz
ny wypadek, który pociągnął za sobą 
śmierć i kalectwo 2 ludzi.

Dwaj bezrobotni ,30-letni Franci
szek Lis i 18-letni Antoni Augustyno
wicz, udali się do lasu w pobliżu zakła
du rozbrojeniowego, aby szukać sta
rych granatów i naboi,

W lesie, w miejscu, które dawniej 
było ogrodzone, a gdzie wstęp był 
wzbroniony, znaleźli granat i zaczęli 
go rozładowywać. Chcieli zdjąć z gra
natu miedziane pierścienie, które są

Mimo bardzo trudnych warunków atmo
sferycznych, przybył pierwszy gołąb do 
Rawicza po 3 godzinach minut 7, przela
tując temsamem 1216 metrów w minucie.

— (S. M. P.) Z okazji „Święta dru- 
chen“ odbyła się na intencję S. M. P. u- 
roeżysta msza św. w tut, kościele para
fialnym. Okolicznościowe kazanie wy
głosił ks. proboszcz. Po południu odbyło 
się uroczyste zebranie, na które złożyły 
się: referat ks .prefekta Czwójdzińskiego, 
śpiewy, deklamacje, oraz przyrzeczenie 
druchen.

— (Szkoda zachodów i pieniędzy.) Tu
tejszy „Orędownik Powiatowy“, wyda
wany dotychczas przez Tow. Wydawnicze 
w Rawiczu, pojawił się w nowej szacie 
jako gazeta codzienna, „bezpartyjna“, 
drukująca się w „Dzienniku Poznań
skim“. Ostatnią stronę drukuje się tu 
na miejscu. ¿.Orędownik“, który oddaw- 
na już opanowanym został przez „sana
cyjne“ czynniki, teraz już zupełnie otwar
cie żegluje pod ich flagą. Reorganizacja 
nastąpiła z powodu bardzo kłopotliwych 
stosunków finansowych, w jakich się 
„Orędownik“ w końcu znalazł, tracąc 
przez swą dwulicowość coraz to szersze 
koła abonentów. „Redaktorem“ został 
kameleon polityczny p. Ignacy Dziekan, 
handlarz manufaktury. Nowotworowi 
„sanacyjnemu“, nie wróży społeczeństwo 
narodowe Rawicza długiego żywota, a 
„Dziennik Pozn.“ dostanie i tu taką od
prawę, jaką otrzymał w Gnieźnie, Ino
wrocławiu i Lesznie, (r. s.)

— * Września. (Wystawa pomocy nau
kowych.) W związku z konferencją po
wiatową nauczycielstwa pow. wrzesiń
skiego w d. 4 bm. otwartą została wysta
wa pomocy naukowych. Wystawa ta za
wierała bardzo starannie wykonane przez 
nauczycieli i uczniów szkół całego po
wiatu przedmioty i była dostępną dla 
szerszej publiczności w niedzielę, d. 5-go 
czerwca. Doskonale wykonane eksponaty 
wzbudzały powszechne zainteresowanie 
i podziw

— (Dwie primicje b. wychowanków 
tut. gimnazjum:) W dniu 13 bm. odpra
wią pierwsze swe msze św. dwaj byli ucz
niowie tut. gimnazjum: ks. Bron. Mueller 
we Wrześni i ks. Stan. Obarski w Miło
sławiu. Ks. Bron. Mueller odznaczał się 
wielkiem umiłowaniem pracy społecznej, 
a szczególnie gorliwie pracował w Stów. 
Młodzieży, harcerstwie i w ruchu Młodych 
O. W. P. Obydwom młodym kapłanom 
szczere „Szczęść Boże!“.

— (Zatrucie mięsem.) W mieście Mi
łosławiu zachorowała rodzina Grobelnych 
po spożyciu mięsa wieprzowego. Okaza
ło się, że mięso nie było badane mikrosko
pijnie i zawierało try chiny. Jeden z 
członków rodziny (Grobelny) zmarł, a re
szta powraca do zdrowia. Oto fatalne 
skutki niepoddawania mięsa przepisowej 
rewizji.

— (Petycja o zmianę rozkładu pocią
gów.) Najnowszy rozkład pociągów kole
jowych w stronę Poznania wykazuje wiel
kie niedogodności, szczególnie dla młodzie
ży akademickiej, dojeżdżającej na studja 
do Poznania. Skasowano bowiem pociąg, 
odjeżdżający z Poznania o godz. 7,10 wie
czorem, tak, że młodzież, mająca popołud
niowe prelekcje względnie ćwiczenia, od

75-lecie straży pożarnej we Wronkach
fi om by i „popłoch** wśród mieszkańców

Wronki, 5 czerwca.
Uroczystość 75-letniego jubileuszu o- 

chotniczej straży pożarnej we Wronkach — 
jednej z najstarszych organizacyj tego ro
dzaju na ziemiach zachodnich Rzeczypo
spolitej — połączone ze zjazdem straży o- 
kręgu szamotulskiego, rozpoczęły się w so
botę 4 bm. konkursowemi zawodami. Do 
raportu stanęła imponująca liczba 446 stra
żaków, ćwiczenia odbywały się pod kie
runkiem inspektora związkowego p. Busia- 
ka i podinsp. p. Bednarka, a przy udziale 
delegata Krajowego Ubezpieczenia Ognio
wego p. Wlazło i przeprowadzone były bar
dzo sprawnie. Odznaczyła się zwłaszcza 
straż wroniecka, która w grupie 1-szej o- 
trzymała przy ogólnej punktacji 1-szą na
grodę, a 2-gą przyznano straży z Ostroroga; 
w 2-giej grupie pierwszą nagrodę uzyskała 
drużyna harcerska z Wronek, która swą 
sprężystością wszystkich zadziwiła, na 
drugiem miejscu straż z Wartosławia. Wie
czorem ulicami miasta przeciągnął pochód 
strażaków z zapaloneini pochodniami. Na
stępnego dnia w niedzielę o godz. 9-tej do
konał ks. prób. Jasik poświęcenia nowej 
strażnicy, poczem pochód przeszedł na ry
nek, gdzie raport odebrał prezes związku 
O, S, P. p. gen, Taczak. Po mszy św, w ko

łakomym kąskiem dla handlarzy. 
Granatem manipulował Lis i spo

wodował eksplozję pocisku. Siła wyi 
buchu była ogromna! Nieszczęśliwy; 
bezrobotny został dosłownie rozszar
pany w kawałki. śmierć nastąpiła 
natychmiast. Również i Augustyno
wicz jest ciężko poraniony. Na miejsce 
wypadku pierwsi przybyli żołnierze z 
zakładów rozbrojenia, którzy zawezwa
li pogotowie i władze policyjne. Augu
stynowicz walczy w szpitalu ze śmier
cią.

Zabity Lis osierocił żonę i kilkoro 
małoletnich dzieci.

jechać może obecnie dopiero o godz. 11 w 
nocy w stronę Wrześni. Jest to wielka 
niedogodność dla młodzieży i wogóle dla 
tut. obywatelstwa. Dawniejszy pociąg, 
wychodzący z Poznania o godz, 7,40, kur
suje tylko do małego miasteczka Kostrzy
na. W mieście Wrześni i okolicy zbiera 
się obecnie podpisy zainteresowanych pod 
petycję do dyrekcji kolejowej o przedłuże
nie pociągu wieczornego aż do Wrześni, 
co dla dyrekcji nie powinno sprawiać 
wielkiej trudności, a będzie wielką wygo
dą dla mieszkańców miasta i powiatu.

— (Z Tow. Kultury i Sztuki.) Tut. Tow. 
’ Kultury i Sztuki urządza w środę 8 bm.

wieczorek artystyczny ze współudziałem 
artysty tenora p. Roya z wielce urozmai
conym programem. Wieczór ten mu
zyczny odbędzie się o godzinie 20,30 w sali 
pod „Białym Orłem“.

— (Pierwszy dźwiękowiec we Wrześni.) 
Staraniem tut. firmy „Telefal“, budującej 
aparaty radjowe, zmontowanym został w 
„Domu Żołnierza“ pierwszy dźwiękowiec 
we Wrześni. Pociągającym objawem jest 
i ten szczegół, że założenie przeprowadzo
no miejscowemi siłami technicznemi. Na 
pierwszy numer programu szły „Ułani, 
ułani, chłopcy malowani“.

— (Rozbudowa miasta.) Dzięki od
sprzedawaniu parcel pod nowe budowle 
przez majętność Wrześnię, miasto i osoby 
prywatne, powstało w mieście Wrześni 
wiele nowych osad, a na nich większa 
ilość nowych budynków. To też nie od
czuwa się tak znacznie braku mieszkań, 
jak miało to miejsce jeszcze przed kilku 
laty, (y)

Z Pomorza
— * Grudziądz. (Wyrodne córki wpę

dziły matkę do grobu. ) Przed kilku ty
godniami donosiliśmy o ucieczce z domu 
rodzicielskiego Erny i Irmy Fisch z Gru
dziądza, lat 17 i 23, które zabrawszy za
oszczędzone na czarną godzinę pieniądze 
matki w sumie 3 000 zł, wyjechały w towa
rzystwie niejakiego Sierosławskiego ta
ksówką do Bydgoszczy. Tu marnotraw- 
nice roztrwoniły ciężko zapracowane pie
niądze matki, a gdy już wydały ostatnie 
grosze, wróciły skruszone do domu. Mat
ka, doznawszy tyle przykrości, tak się 
przejęła złem prowadzeniem swych córek 
oraz stratą materjalną, że powiesiła się 
na drzwiach sypialni. Gdy domownicy 
weszli do mieszkania, Fischowa była już 
bez życia, (ski.)

— * Kartuzy. (Samobójstwo.) Rządca 
majątku Bawernica Edmund Bagiński, 
lat 65, wyskoczył wskutek irytacji z swe
go mieszkania na drugiem piętrze i po
tłukł się ciężko. W drodze do lekarza B. 
zmarł wskutek odniesionych obrażeń cie
lesnych. (x.)

Z Kaliskiego
— • Słupca. (Samochód spłonął na dro

dze.) W dniu 3 bm. o godzinie 3 po pół
nocy wracał ze Słupcy do Strzałkowa 
własną taksówką p. Stefan Stawniak, 
mieszkaniec Strzałkowa. Samochód w 
drodze stanął a po chwili stanął w pło
mieniach, powstałych od uszkodzenia mo
toru. Strata dochodzi do 4 tysięcy zło
tych. (sm.)

ściele farnym po akcie poświęcenia sztan
daru odbyła się defilada drużyn strażac
kich. O godz. 12 na sali p. Koczorowskiego 
odbyło się uroczyste zebranie jubileuszowe, 
na którem sprawozdanie z 75-letniej dzia
łalności zdał sekretarz p. Cichy, poczem 
nastąpiły wbijanie gwaździ i okolicznościo
we przemówienia.

Dyplomy honorowe w uznaniu zasług i 
długoletniej służby wTęczone zostały p. Ba- 
dynie, Miężałowi, Dąbrowskiemu i Wal- 
kowiakowi.

Krótko po zebraniu jub. odbył się z ini
cjatywy L. O. P. P. pokaz obrony przeciw-, 
gazowej, przy udziale samolotu, który rzu
cał bomby z gazem łzawiącym. Liecznie ze
braną na rynku publiczność ogarnęła pani
ka, płakano rzewnemi łzami, a kilka, osób 
nawet zemdlało. Pierwszy raz ludność tutej
sza miała sposobność zobaczyć drużynę ra
towniczą w maskach i ubraniach przeciw
gazowych, wystawioną staraniem wroniec- 
kiej placówki Polsk. Czerwonego Krzyża.

Cała uroczystość wypadła bardzo impo
nująco, przyczem trzeba zaznaczyć, że or
ganizacja funkcjonowała sprężyście i bez 
zarzutu, zwłaszcza uwagę zwracały zaim
prowizowane schrony przeciwgazowe, oraz 
punkty, informacyjna (ck)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NA TLE ROCZNICY

PIERWSZY JONTEK 
I PIERWSZA HALKA

Gdy między przyjaciółmi teatru 
mówi się o triumfie „Halki“, wysu
wają, się dwa nazwiska: Rivoli, jako 
pierwsza Halka i legendarny Dobrski, 
jako pierwszy Jontek, Jest to prawdą, 
ale przed premjerą warszawską, a na
wet przed wileńską „Halką“ cztero- 
aktową, była „Halka“ pierwotna, dwu. 
aktową, którą Moniuszko w Wilnie 
był wystawił w r. 1847, na estradzie, 
w „sali Muellerów“ (swych teściów, 
mieszczącej się w domu przy ul. Nie
mieckiej nr. 3, gdzie też zamieszki
wał). Po przeróbce na cztery akty, u- 
kazała się „Halka“ również w Wilnie, 
na scenie centralnej, w pięć lat póź
niej. Otóż tą pierwszą Halką z wersji 
dwuaktowej była Waierja Rostkow- 
ska, utalentowana śpiewaczka, która 
występowała potem w Wilnie aż do 
czasów powstaniowych, murawiewow- 
skich, które w r. 1864 przyniosły za
mknięcie teatru polskiego w Wilnie i 
zamilknięcie go aż do r. 1906.

Rostkowska żyła ' długo, przeżyła 
swoją karjerę, i ostatnie lata spędziła 
w Warszawie, w przytułku św. Sale- 
zego na Solcu. Umarła aż w pierw
szych latach bieżącego wieku. W r. 
1902 przybyła jeszcze na wystawę tea
tralną w Warszawie i oglądała wileń
skie pamiątki po Mopiuszce, wśród 
których były i eksponaty do niej sa
mej się odnoszące.

Jeszcze mniej znane jest naogół 
nazwisko pierwszego Jontka wileń
skiego. Był nim Achilles Bonoldi, 
Włoch z pochodzenia, lecz najserdecz
niej spolszczony, a wyborny śpiewak, 
mianowicie barytonista. Wiadomo, że 
w pierwotnej wersji był Jontek ba
rytonem. W tej tessiturze śpiewał go 
zarówno Bonoldi, jak potem Piotr Ze- 
linger, drugi Jontek wileński (ale już 
z „Halki“ czteroaktowej).« Z nazwi
skiem Bonoldiego spotkałem się po 
raz pierwszy nie w biografjiach Mo
niuszki, ale przy rozmowach z niepo
spolitym lwowskim profesorem śpie
wu i dzielnym muzykiem, dr. Włady
sławem Bogdańskim, W ogromnym 
zbiorze nut (najczęściej przepisywa
nych własnoręcznie, dla oszczędno
ści!) posiadał mianowicie dr. Bogdań
ski pieśń „Stary kapral“, lecz nie Mo
niuszki i ni6 do tekstu, jakiego do
starczył Syrokomla, przekładając 
słynną piosenkę Bérangera „Le vieux 
caporal“. Tekst był polski, lecz inny, 
bliższy rytmik Bérangerowi, ile so
bie przypominam. W każdym razie 
pierwsze wiersze przekładu: „Naprzód 
marsz, hej wiara, rębacze!“ pokrywa
ły się zupełnie z początkiem bórange- 
rowskim, który brzmi „En avant, par
tez, camarades". Melodja, przylegają
ca ściśle do rytmiki słów, miała wiele 
marszowego zacięcia i dr. Bogdański 
swoim trochę profesorskim basem wy
śpiewywał ją z wielkim zapałem, ry
zykując nawet czasem opinję, że „ma 
więcej charakteru, niż Moniuszko“, na 
co wszakże trudno się było zgodzić, 
tak że gdy rozmowa zeszła na ten te
mat, przychodziło do dość żwawej wy
miany zdań między zacnym profeso
rem, a zapalonymi jego uczniami.

Otóż ta druga wersja „Starego ka
prala“ była utworem Bonoldiego. Tło- 
macząc nam gęsto jej zalety, przekła
dał zwłaszcza dr. Bogdański, że jest 
napisana wdzięczniej dla głosu, niż 
„Stary kapral“ Moniuszki, „a to dla 
tego, że Bonoldi był śpiewakiem — on 
to przecież w „Halce“ pierwszy śpie
wał Jontka“. Stąd to dowiedziałem 
się nasamprzód, że pierwszym Jont- 
kiem był Bonoldi i że Jontek w pier
wotnej wersji był partją barytonową. 
Z innemi kompozycjami Bonoldiego 
już nigdy się nie spotkałem. Może kto 
ze starszych muzyków wileńskich był 
pod tym względem szczęśliwszym? 
Może przechowały się tam jeszcze za
równo autentyczne wydania owego 
„Starego kaprala“, jak i inne utwory 
Bonoldiego.? Wartoby przybliżyć do 
nas wogóle tę postać' z otoczenia wi
leńskiego Moniuszki. Zasłużył może 
na to pierwszy Jontek, abyśmy o nim 
jeszcze więcej się dowiedzieli.

W. N.

Książki nadesłane
Prof. Władysław Bratkowski: „Bawełna 

czy len?“ Wilno 1932. Tow. Wyd. „Pogoń“. 
Drukarnia „Pax“, (Wilno.

Witold Zechenter: „Niebieskie i złote“, 
Poezje, Poznań 1932. Wyd. dwutygodnik* 
literackiego.

WŚRÓD KSIĄŻEK
OPOWIEŚĆ O LOSACH MAŁŻEŃSTW

Wydana świeżo w książce, a dru
kowana w odcinku „Gazety warszaw
skiej“ powieść p. Izabeli Lutosławskiej 
„Andrzej Korecki“,*) wydaje się, jak
by naprzekór tytułowi, nietyle histo- 
rją jednego człowieka, ile gałerją szki
ców portretowych, zgromadzoną po 
to, aby przed czytelnikiem przesunąć 
różne typy stadeł małżeńskich i ich 
pożycia ze sobą.

Już główna postać kobieca, Krysty
na Załęska, chowa się w dworze wiej
skim, który matka jej, Marja, opuści
ła, aby pójść w świat od męża z in
nym mężczyzną. Opis jak do tego d-o 
szło, zajmuje bardzo wyraziste karty 
powieści, a dowiadujemy się z niego, 
że i małżeństwo rodziców Marji rów
nież się ze sobą rozeszło, bo jej ojciec 
żonę opuścił. Gdy Korecki przybędzie 
do dworu Załęskiego w Teretczanach i 
gdy spotka się tam z miodem małżeń
stwem państwa Łanieckich, dowiemy 
się, że piękna pani Łaniecka jest bar
dzo nieszczęśliwa: mąż jej kocha się 
w coraz to innej kobiecie i zmusza ją 
do wysłuchiwania swoich zwierzeń na 
ten temat. Inni sąsiedzi Załęskiego, 
państwo Sumińscy, również się roz
chodzą (po jedenastoletniem pożyciu) 
a pani Sumińska, pisząc list poże
gnalny do męża, tłomaczy mu, że 
„między nami nic się nie działo“ i że 
dla tego odchodzi, czując się przy 
nim samotną, a nie mając dziecka, 
któreby ich łączyło.

Podobnie wprowadzeni nieco póź
niej hrabstwo Tynieccy żyli ze sobą 
dwadzieścia lat i mają córkę a „cza
sem nie rozumieli wszystko troje co 
znaczą ich postacie obok siebie i co to 
za przypadek ich właśnie umieścił ra
zem pod jednym dachem“. On, Ty
niecki, kocha się dalej na odległość, 
w pani Zawierskiej, która wyszła za 
mąż za Włocha i jako pani Salon! 
przelotni© w powieści się zjawia Na
wet zacny doktór Konrad, jedna z 
najsympatyczniejszych postaci w ca
lem tem środowisku, zostaje porzuco- 

iny -przęz żonę dla dwudziestoletniego 
studenta. Nawet gdy Korecki natknie 
się przypadkiem, jadąc koleją, na ja
kieś małżeństwo, widzi w niem odra- 
zu rozdżwięk: mąż ignoruje żonę —- 
oczy i serce ma tylko dla syna. Ze 
wszystkich małżeństw, jakie w „An
drzeju Koreckim“ napotykamy, jedno 
tylko: małżeństwo Orwidów, przesu
wające się jakby w nawiasie, wyglą
da pomyślnie i normalnie. Nic dziw
nego, że ślub Koreckiego z Krystyną 
Załęską nie zamyka jeszcze opowiada
nia, ale stanowi przejście do dalszych 
powikłań, wchodząc temsamem w ga
ler ję małżeństw, przedstawionych po
przednio w dość długim szeregu.

Nie znaczy to, aby związek ten 
miał się rozchwiać tak, jak inne w tej 
powieści. Ale nie odrazu pożycie mał
żeńskie Koreckiego układa się po
myślnie, chociaż kochana przez męża 
Krystyna kocha go nawzajem i z tej 
strony wszystko wygląda jak najle
piej, mimo różnicy wieku, Andrzej 
ma wprawdzie pięćdziesiątkę, lecz 
jest to typowy „1‘homme ń femmes“ o 
którym od początku słyszymy jak 
bardzo się kobietom podoba. Urok An
drzeja jest tak mocny, że młodziutka 
hrabianka Tyniecka pierwsza wyzna- 
je mu swą miłość (przyszedłszy u- 
myślnie do jego kawalerskiego mie
szkania) a odrzucona — wstępuje do 
klasztoru. Nie opierają się mu i cu
dzoziemki, jak owa rozwiedziona An
gielka, lady Trewor, z którą przecho
dzi w Londynie miły epizodzik nie 
nazbyt długo przed oświadczynami i 
przed ślubem z Krystyną. Zło tkwi 
głębiej. Mimo miłości, Krystyna czuje 
się z Andrzejem samotną i powoli za
czyna się zastanawiać, „czy jest miło
ścią to, co ich łączy?“. Andrzej nie 
dopuszcza jej do swego życia wew
nętrznego, do pracy zawodowej i 
związanych z nią walk, Tb też Krysty
na zaczyna się od męża oddalać i gdy 
po śmierci matki Andrzej rani ją 
brutalną uwagą, iż nie potrzeba nosić 
żałoby po kobiecie, która opuściła 
męża — Krystyna odchodzi i spędza 
jakiś czas u ciotki. Słysząc wszakże, 
iż Andrzej poniósł ciężką porażkę ży
ciową, bo stracił warsztat pracy w za
łożonej przez siebie kooperatywie rol
niczo-handlowej, poczuła że miłość w 
niej się odradza i że musi stanąć

*) Izebela Lutosławska: „Andrzej Ko
recki“. Powieść. Warszaw«» 1932, Dom
Książki PolaUąh

znów przy boku ukochanego człowie
ka.

Na tym powrocie zamyka się opo
wiadanie. Przesuwają się w niem 
szybko mnogie osoby i zdarzenia, ko
mentowane przez autorkę zawsze w 
duchu moralności chrześcijańskiej, je
żeli idzie o wysuwającą się ustawicz
nie kwestję małżeństw, a z szczerem 
umiłowaniem polskiej wsi i przyrody 
wogóle, kreślonemi barwnie i ciepło.

(rz)

JUBILEUSZ PISARZA
W roku ubiegłym p. Witold de Verbno 

Łaszczyński obchodził 35-lecie pracy pisar
skiej i społecznej. Obecnie, jako echo uro
czystości jubileuszowych, wyszedł III tom 
jego utworów p. t. „Wysoki próg“.*) Oprócz 
poezyj jubilata zawiera on we wstępie opis 
uroczystości jubileuszowej, wygłoszone 
prZy tej okazji przemówienia oraz sylwet
kę literacką Łaszczyńskiego, skreśloną 
przez p. Antoniego Bogusławskiego.

W twórczości laureata dostrzega jego 
biograf silne wpływy romantyzmu, jego 
poezje przepojone są tendencją narodowo- 
społeczną, chęcią służenia „Sprawie“. Z 
dużym sentymentem ustosunkowuje się pi
sarz do przeszłości, czy to opisując „Starą 
Warszawę“, czy jakieś fragmenty z naszej 
historji. Łaszczyński pisze dużo dla sceny, 
m. in. jednoaktową komedję p. t. „Arja z 
Halki", dramat p. t. „Faworyt królowej“,

ŻYCIE KULTURALNE
NASI KRAJOZNAWCY PRZY PRACY
Tłumna frekwencja, jaką cieszą się te

goroczne wycieczki krajoznawcze, urządza
ne przez oddział poznański Polskiego Tow. 
Krajoznawczego, świadczy, że idea krajo
znawcza rozwija się u nas pocieszająco. 
Ostatnia wycieczka do Kórnika, Bnina i 
Zaniemyśla miała 05 osób, mimo niepew
nej pogody po całotygodniowej ulewie. Po
przednia, do Rogalina, zgromadziła 75 o- 
sóto, podczas gdy w poprzedniem dziesię
cioleciu (1920—1930) największa wycieczka 
miała 64 uczestników.

W Kórniku zwiedzono zamek z bibijo- 
teką oraz obejrzano synagogę, zabytek bu
downictwa polskiego z wieku XVIII, po- 
czem przez park udano się do Bnina, gdzie 
znajduje się piękny kościół gotycki z XV 
wieku, oraz wały, okalające niegdyś za
mek zbudowany przez Władysława Odoni- 
cza w r. 1233. W Zaniemyślu oglądnięto na
grobek Edwarda Raczyńskiego, tyle hoj
nego dobroczyńcy m. Poznania. Warto do
dać, że na grobie znajduje się posąg bron- 
zowy dłuta Wolffa, którego kopją jest sta
tua Hygiei w Poznaniu przy Alejach Mar
cinkowskiego. Zwiedzono też wyspę na je
ziorze zaniemyskiein, gdzie w r. 1845 za
kończył tragicznie życie Edward Ra
czyński.

Należy przypomnieć, że zapisy na wy
cieczkę do Wilna kończą się z dniem 
8 czerwca (zgłoszenia w Orbisie). Wyciecz
ka obejmie czas od 8 czerwca (odjazd 15,10) 
do dnia 6 lipca (przyjazd 14.00), koszt 
około 100 złotych, w programie Wilno, 
Grodno, Białowieża itd,

OCHRONA ZABYTKÓW
Opony 1 kobierce w Katedrze Wawel* 

sklej. Z Krakowa piszą nam: Najdawniej
szy zachowany inwentarz tkanin katedry 
krakowskiej pochodzi z roku 1563. Na tym 
oraz na późniejszych dokumentach oparł 
ka dr. T. Kruszyński komunikat, wygło
szony na ostatniem posiedzeniu Komisji 
Historji Sztuki Pol. Akad. Umiejętności 
p. t. „Opony i kobierce w Katedrze Wa
welskiej“. W najstarszym inwentarzu za
pisano dwa arrasy figuralne — jeden z 
Chryfrtusem, niosącym krzyż, a drugi ze 
Zdjęciem z krzyża i Zmartwychwstaniem. 
Dalsze cztery arrasy są treści świeckiej. 
Znane z testamentu biskupa Tomickiego 
arrasy, zamówione w Gdańsku, określa in
wentarz bliżej, jako oznaczone herbem Ło
dzią. Jeden — z wyobrażeniem św. św. 
Stanisława, Wacława, Florjana, Piotra i 
Pawła — służył do zaścielania tronu bi
skupiego drugi — zielony — do nakrywa
nia pulpitu w chórze, trzeci i czwarty — 
na pulpit dyrygenta chóru. Dwa wielkie 
arrasy wyobrażają: jeden — sceny z życia, 
’rugi — postaci św. Stanisława i Dawida. 

Na dwu jednakowych arrasach aniołowie 
trzymali herby i insygtnja biskupie. Z daru 
biskupa Tomickiego był też arras z Wnie
bowzięciem, w kaplicy św. Tomasza i pięć 
arrasów treści świeckiej. Biskup Konarski 
darował katedrze trzy wielkie arrasy z hi- 
storją Tobjasza. Kanonik Jan Tarnowski, 
syn hetmana, zostawił arras z Chrztem 
Chrystusa i drugi z Doktorami Kościoła. 
Prócz arrasów inwentarz wymienia kobier
ce z herbem Łodzią po biskupie Tomic
kim, używane do nakrycia ławki i posadz
ki. Dalej — kilka dywanów tureckich. W 
roku 1586 inwentarze wspominają o ja
kichś kobiercach roboty domowej, a w r. 
1620 — o mazowieckich. Jak wiadomo, już 
w XV wieku istniał w Sochaczewie na Ma
zowszu cech kobierników, a w wieku XVI 
sprowadzon stąd kobierce na dwór księ
cia pruskiego, (kt)

„Wajdelota“, jasełka p. t. „Król Herort“ , 
pod jego pióra wyszło dużo przekładów' Z 
in. wespół z Konopnicką i Zagórskim 
maczył on Rostanda „Cyrano de Bergera^1»'

Duże są zasługi społeczne Witolda ł 
szczyńskiego. Skreślił je w jubileuszowi 
referacie p. H. Janczewski. Już na InL- 
szkolnej dzisiejszy jubilat czul pociae s 
pracy patrjotyczno-społecznej. Wy(Uw„? 
jako uczeń, tajne pismo p. t. „Młody świot-’ 
i drukował w niem swe młodzieńcze zanai 
ne wiersze. Duże zasługi położył przez kii 
ka lat redagując „Nasze Kłosy“. Najobfit 
sze jednak plony dała jego praca w War 
szawskiem Towarzystwie Teatralnem im 
Wojciecha Bogusławskiego. Łaszczyński 
był inicjatorem, założycielem i dlugolet 
nim kierownikiem tego Towarzystwa Pm 
jego dyrekcją, objeżdżając miasta cata 
Polski, zespół teatralny Towarzystwa da 
około 500 przedstawień oraz około stu kon 
certów. W repertuarze przeważały sztuki 
polskie, stanowiąc 90 proc, przedstawień 
Poza tem, nie uchylając się nigdy od prZ 
cy społecznej, Witold Łaszczyński współ 
pracuje w Macierzy Szkolnej, Towarzy, 
stwie Kultury Polskiej, w zarządzie Towa- 
rzystwa Literatów i Dziennikarzy Polskich 
w Zrzeszeniu Beletrystów Polskich i J 
szeregu innych instytucyj społecznych, (lp)

*) Witold Łaszczyński: „Wysoki Próg“ 
Poezje. T. III. Wydanie Jubileuszowe. Na
kładem Komitetu pod przew. W. Bunikie- 
wieża. Warszawa, 1932. Dom Książki Pol
skiej.

MUZYKA
Młodzi muzycy w Krakowie. Piszą nam 

z Krakowa: Istniejące w naszem mieście 
Stowarzyszenie Młodych Muzyków, urzą
dza dla swoich członków audycje, mające 
zawsze oświetlić jakiś problem, a przez to 
instruktywne i użyteczne. Tak przedsta
wiono, w szeregu wykonanych utworów, 
rozwój sonaty, potem rozwój symfonji i 
rozwój formy warjacyj, ostatnio "zaś 
utwory kameralne doby poromantycznej, 
Wykonując kwartet Brahmsa i „Serenad? 
włoską“ Hugona Wolffa. (kt)

RUGH REGJONALISTYGZNY
Polskie rybactwo morskie zostało opi

sane w ostatnim zeszycie czasopisma „od 
naszego morza“ przez Wł. Brodzkiego. Po- 
zatem znajdujemy notatkę o żywocie św. 
Wojciecha, nowelę z życia marynarzy, kil
ka wierszy, oraz wiadomości bieżące.

(J. St.)
NAUKA

Nowe władze Polsk. Tow. Historyczne
go. Ze Lwowa donoszą nam: Na walne ze
branie Polsk. Tow. Historycznego przybyli 
do Lwowa delegaci wszystkich oddziałów, 
więc poznańskiego, warszawskiego, kra
kowskiego, wileńskiego. Przewodniczą
cym został obrany jednogłośnie (po prof. 
S Zakrzewskim) prof. dr. Franciszek Bu
jak. Do zarządu weszli: z Poznania prof. 
dr. Dembiński i prof. dr. Tymieniecki, z 
Warszawy pp. prof. Halecki, Handelsmann, 
I.askowski, Łopaciński, z Krakowa prof. 
Dąbrowski, Konopczyński i Semkowicz, z 
Wilna prof. Ehrenkreutz, ze Lwowa prof. 
Hartleb, Inglot, Modelski, Tysżkowski, 
Urbański, St. Zakrzewski. Po wyborach 
kustosz dr. Tysżkowski przedstawił w dłuż
szym wykładzie stosunki między Polską 
a Moskwą z początkiem wieku XVII. (lk)

Pisma nadesłane
Przeszłość. Nr. 5. Treść: A. Ratyński; 

„Z nastrojów rosyjskich w „Kraju nadwi
ślańskim“ w przededniu wojny światowej“.
— Szekspir o Anglji. — A. Hłasko Pawli-
cowa: „O Bułgarji współczesnej“. — A- 
Ganżyński: „Oblężenie Wiednia przez
Turków w r. 1683“. — St. Wesołek: „W 
klasztorze niemieckim X w.“ — Z pamięt
nika rosyjskiego oficera - Polaka. — I- 
Piłsudski o Poznaniu. — Groby Królewskie 
w katedrze Wileńskiej“. — Miasta rzym
skie w Galji. — P. Żukowski: „Z dziejów 
umysłowości rosyjskiej“. Adres Red.: Po
znań, ul. Karwowskiego 22, III.

„Roczniki papieskiego dzieła rozkrze- 
wiania wiary i papieskiego dzieła św. Pio
tra apostoła“. Nr. 3. Treść: Doroczne po
siedzenie w Rzymie. — Roczne sprawozda
nie P. D. R. W. i Pap. Dz. św. Piotra Ap-
— Polscy misjonarze jadą do Chin. — 
Wincenty Czau w Szuntekfu. — Z działal
ności lekarsko - misyjnej w Szuntekfu. -7 
O. Salwator Filia: „Pięć miesięcy w rękach 
rozbójników“. — Wyjazd O. Gerarda Pio
trowskiego do Iwamizawa. — Pokłosie 
diecezyj. — Nowe wydawnictwa. — Rozma
itości. — Pokwitowanie składek i ofiar- 
Adr. Red.: Pozinań, Al. Marcinkowskiego 
22, III.

„Przyroda 1 Technika". Nr. 5. Treść: D?- 
inż. Micewicz: „Plan pięciolecia w Zwit
ku Radzieckim“. — Dr. Łastowiecki: „Zdo
bycze techniki lat ostatnich“. — Malicki; 
„Geologja i geografja na usługach wojny • 
—- Sprawy bieżące. — Postępy i zdobycze 
wiedzy. — Rzeczy ciekawe. — Co się dzmje 
w Polsce? — Przegląd czasopism. Adr. Reo- 
Lwów, Czarnieckiego 12,
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Przepowiednia z przed 100 laty
Tekst poniższy wyjęty został z« 

»zkicu znakomitego historyka angiel* 
skiego, Macaulay's, i ukazał się w pi
śmie szkockiem „Edinbourgh Review“ 
w r. 1830. To samo pismo przytoczyło 
teraz ten tekst, którego niektóre u- 
stępy brzmię, w obliczu rzeczywistości 
dzisiejszej, jak prorocza przepowied
nia. Loru Macaulay pisze:

„Znajdujemy się w okresie niesły
chanej nędzy. Wojna, w porównaniu 
z którą, wszystkie inne wojny wydają 
się dziecinną zabawą; podatki, których 
wysokość wydałaby się ludziom obcią
żonym i dawniej eiężkiemi podatka
mi, czemś zupełnie fantastycznem; 
długi publiczne, wobec których zadłu
żenie w czasach ubiegłych wydaje się 
bagatelką; zwyżka cen produktów 
żywnościowych; waluta nieopatrznie 
zdeprecjonowana i równie nieopatrznie 
ustabilizowana... A mimo to wszyst
ko nie można powiedzieć, aby kraj był 
uboższy, niż w r. 1790! Jesteśmy prze
konani, że kraj zbogacił się pomimo 
wszystkich popełnionych przez rządzą
cych błędów.

Gdybyśmy dzisiaj chcieli zaryzyko
wać przepowiednię, iż w r. 1930 na wy
spach naszych żyć będzie 50 mil jo
nów Anglików lepiej odżywianych, le
piej ubranych i lepiej mieszkających 
niż w czasach obecnych, gdybyśmy

Jak się to paniom podoba?
W Leningradzie została otwarta wysta

wa, ilustrująca reformę mody w Sowie
tach. Wystawione modele ubrania męskie
go i domskiego mają służyć wzorem dla 
jednolitego typu L zw. ubrania proletariac
kiego.

Wśród wystawionych modeli zwracają 
uwagę suknie dla kobiet, których ozdobą 
są wyhaftowane traktory oraz inne ma
szyny rolnicze. Ubrania męskie według po
mysłów sowieckich powinny posiadać koł
nierze w formie sierpa, a kieszenie w for
mie młota.

Charakterystycznem jest, te moda so
wiecka przewiduje szerokie zastosowanie 
spodni dla kobiet. Spodnie te przypomina
ją nieco dawno już przebrzmiałą modę sza
rawarów. Również kapelusze zarówno mę
skie, jak i damskie, według zamierzonej 
reformy, powinny posiadać formy przypo
minające ustrój komunistyczny 1 uprze
mysłowienie. Najbardziej rozpowszechnio
ny powinien być kapelusz w postaci sierpa 
i młota.

Zdaniem prasy sowieckiej dotychczas w 
Sowietach kopjowano modę burżuazyjną, 
obecnie zaś należy usunąć całkowicie po
dobieństwo mody sowieckiej do burźua- 
zyjnej zachodu i wprowadzić odpowiada
jące światopoglądowi komunistycznemu u- 
brania dla mężczyzn i kobiet

Morderstwo z litości
Sensacyjny proces w Kopenhadze
Przed sądem przysięgłych w Ko

penhadze zakończył się proces, który 
w całej Danji wywołał powszechną 
sensację. Chodzi tu o mord dokonany 
na pani Jakobinie Düben, damie s naj
lepszego towarzystwa Kopenhagi.

Jakobina Düben była wdową po 
zmarłym przed pięciu laty dyrektorze 
banku. W listopadzie roku ub. zmar
ła nagle w pewnym sanatorjum wśród 
objawów otrucia. Władze śledcze, 
wychodząc z założenia, że miało tu 
miejsce samobójstwo, zezwoliły na po
grzeb. Każdy był też przekonany, że 
p. Düben popełniła samobójstwo, a ja
ko przyczynę podano chorobę nieule
czalną. Kilka tygodni przed swą śmier
cią musiała się p. Düben poddać cięż
kiej operacji. Pielęgnowała Ją córka 
p. Elza Wille-Bang, a czyniła to ze za
parciem się siebie, tak, że wszyscy 
wzruszeni byli tą miłością córki do 
matki.

Kilka tygodni po pogrzebie matki 
udała się pani Bang do jednego z du
chownych, z którym była zaprzyjaźnio
na i oświadczyła mu, że zamordowała 
swą matkę. Nie mogła dłużej patrzeć 
na straszliwe męczarnie starej kobiety 
i dała jej truciznę z dawna przygoto
waną, po zażyciu której pani Düben 
zmarła. Można sobie wyobrazić prze
rażenie owego duchownego, który na
tychmiast porozumiał się z pozostałą 
rodziną, a po naradzie postanowiono 
dla uniknięcia skandalu całą tę spra
wę zatuszować. Pani Elza Bang ni© 
mogła się z tern jednak pogodzić; drę
czyła ją myśl, że zbrodnia jej ujdzie 
bezkarnie. Rodzina nie stawiała jej 
więcej przeszkód, a pani Bang zgłosiła 
się na policję, gdzie została natych
miast aresztowana i przekazana do są
du śledczego.

Sala była podczas rozprawy wypeł
niona aż do ostatniego miejsca. Pani 
Elza Wille-Bang zeznała, że matkę 
swoją ponad wszystko w życiu kocha-

przepowiedzieli, iż w każdym domu 
znajdą się maszyny o konstrukcji i 
funkcjach nieznanych i nieodkrytych 
jeszcze- dzisiaj, gdybyśmy dalej idąc 
powiedzieli, że koleje zastąpią obecne 
szosy, a pociągi poruszane parą — ko 
czobryki obecne, że nasze, wydające 
się nam tak olbrzymieml, długi, uwa
żane będą przez dzieci naszych wnu
ków za rzecz bagatelną — większość 
ogółu potraktowałaby nas jako warja- 
tów.

Aczkolwiek każdy sądzi, iż postęp 
odbywał się na świecie aż do czasów, 
w których sam żyje obecnie, mało kto 
chce przypuścić możliwość istnienia 
postępu za życia następujących gene- 
racyj.

Anglja nie zawdzięcza swych po
stępów w dziedzinie cywilizacji wszyst
kowiedzącemu i wszystkomogącemu 
państwu, ale energji I rozsądkowi na
rodu, które teraz także są fundamen
tem naszych nadziei na lepszą przy
szłość. Najlepszą formą rządów jest ta, 
która ogranicza się w swem działaniu 
do pełnienia li tylko właściwych jej 
funkcyj, i pozostawia swobodę innym: 
kapitałom swobodę szukania najlep
szych inwestycyj, rynkom swobodę re
gulowania cen, przemysłowi 1 pracy 
swobodę normowania zarobków."

ła, nawet ze swoim mężem w siedem 
miesięcy po ślubie się rozstała, by mo
gła pielęgnować matkę. Gdy matka
ciężko zachorowała a operacja. nie 
przyniosła polepszenia, p. Düben bła
gała swą córkę, by jej dała większą do
zę środka nasennego. Chciała bowiem 
umrzeć, ponieważ boleści jej były stra
szliwe. Wówczas pani Bang nie uczy
niła zadość życzeniu swej matki. Dnia 
24 listopada nie mogła się już jednako
woż oprzeć prośbie matki i wręczyła 
jej truciznę. „Nie żałuję swego czynu, 
chcę ponieść karę zasłużoną“ o- 
świadczyła oskarżona. Rzeczoznawcy 
orzekli, że oskarżona ponosi pełną od
powiedzialność za swój czyn. Po krót
kiej naradzie ława przysięgłych za
twierdziła pytanie co do winy. Trybu
nał zasądził ją na trzy miesiące wię
zienia, przyczem nie wliczono w karę 
więzienia śledczego. Oskarżona nie 
chce wnieść prośby o Ułaskawienie.

Gwiazdy filmowe 
w przytulisku noclegowym

Pod nazwą „Czerwony Młyn“ otworzył 
pewien bogaty Amerykanin w Hollywood 
przytułek noclegowy dla zubożałych 
gwiazd filmowych. Aczkolwiek wpuszcza
ni są do przytułku tylko cł, którzy mogą 
dowieść, iż byli gwiazdorami filmu, przy
tułek jest stale przepełniony. 120 łóżek 
które liczy „Czerwony Młyn“, jest co noc 
„obłożonych“, a sporo bezdomnych gwiazd 
odchodzi z niczem. Sława i fortuna gwiazd 
filmowych wschodzi prędko, ale jeszcze 
prędzej, jak się okazuje, zachodzi.

Z ROŻNYCH STRON POLSKI
Małżeński bieg na przełaj

Zabawną historję, jaka się wydarzyła w 
Wojkowicach Komornych, opisuje sosno
wiecki „Kurjer Zachodni“. Pomiędzy mał
żonkami G. (ona młoda ł podobno przy
stojna) dochodziło dość często do gwałtow
nych scen zazdrości, co w końcu znudziło 
małżonkę do tego stopnia, że opuściła mę
ża i zamieszkała u sąsiadki. Rozłąki nie 
mógł jednak znieść słomiany wdowę« i 
postanowił sprowadzić żonę do domu. W 
•tym celu udał się do sąsiadki, która zam
knęła mu jednak drzwi przed nosem. Kie
dy pertraktacje na odległość również nie 
dały rezultatu, zrozpaczony małżonek po
stanowił czekać, lokując się pod drzwiami. 
Równocześnie prawie na ulicy zebrał się 
tłum ciekawych, oczekujących zakończenia 
tego oryginalnego oblężenia. W pewnej 
•chwili z ust licznych widzów wydarł się 
okrzyk zdumienia, w oknie bowiem „twier
dzy" na II p. ukazała się pani G. i trzyma
jąc się umocowanego sznura zjechała po 
nim na dół, poczem przesadziła wysoki par
kan i przez rzekę uciekła na drugą stro
nę. Wyprowadzony w pole małżonek pu
ścił się w pogoń za swą połowicą, przy
czem niezwykła ta ucieczka-gonitwa trwa
ła dość długo i to przy udziale prawie 
całej wsi. Kiedy wreszcie „ofiara“ została 
schwytana, nastąpiło coś niespodziewane
go. Uszczęśliwiony małżonek na rękach za
niósł żonę do siebie, przebaczając jej 
wszystko, a sprawiając zawód gawiedzi, 
która spodziewała się kłótni i bijatyki.

Oszukańcza afera spadkowa 
z Hofmanami

Zamieszczona niedawno przez prasę 
wiadomość o powstaniu w stolicy biura 
„masy spadkowej po Hofmanie, miliarde
rze afrykańskim", zaalarmowała wszyst
kich posiadaczy tego nazwiska w całym 
kraju i nawet zagranicą. Wielu Hoffmanów 
poczęło się zgłaszać ze wszystkich stron 
kraju. Obecnie, jak donosi źródło tej nie

pokojącej wiadomości, tj. presa warszaw
ska, wyjaśniło się, iż wiadomość o spadku 
jest — „kawałem“ kombinatorów, a cały 
spadek fikcją. Akcja rzekomych spadko
bierców była jednym z tricków oszustów, 
którzy od łatwowiernych a chętnych dzie
dziczenia miljardów afrykańskich pp. Hof
manów, brali odpisy dokumentów i różne 
kwoty na rzekome „formalności“. Ponie
waż Hofmanów jest bardzo dużo, kombina
torzy zebrali znaczne kwoty i obecnie zni
kli z horyzontu warszawskiego, a jeden z 
pp. Hofmanów przestrzega w dziennikach 
warszawskich wszystkich swych imienni
ków przed pomysłowymi oszustami.
Sędzia I urzędnicy sądowi pod zarzu

tem łapownictwa i oszustwa
W dniu 8 bm. rozpocanie się w sądzie 

okręgowym w Równem proces przeciwko 
naczelnikowi sądu grodzkiego w Sarnach, 
Saryuszowi Romiszowsklemu, starszemu 
sekretarzowi sądu Stanisławskiemu i star
szemu sekretarzowi sądu Stan. Ciepłemu 
oskarżonym o branie łapówek od oskarżo
nych, przywłaszczenie i fałszowanie doku
mentów. Oskarżeni uprawiali przestępczą 
działalność od 6 lat. Olbrzymi akt oskarże
nia zawiera 1000 stron. Na rozprawę powo
łano 50 świadków. Proces potrwa kilka dni.

Przegrał wszystko, nawet żoną
Znany na terenie pow. Łukowskiego 

karciarz Józef Wojtysiewicz Wciągnął do 
gry Zdzisława Wareckiego, który w cza
sie gry stale przegrywał. Po stracie całej 
gotówki Warecki postawił na kartę Power, 
® gdy go przegrał postawił marynarkę, 
Jęcz i tę przegrał Straciwszy wreszcie pa
nowanie nad sobą, postawił na ostanią kar
tę swoją żonę. I tym razem nie poszczę
ściło mu się. Gdy Wojtysiewicz powstał od 
stolika, żeby zabrać „wygraną“ i uprowa
dzić do domu, wówczas Warecki zdener
wowany i podniecony niepowodzeniem, 
porwał się i rzucił z nożem na Wojtysie- 
wicza, zadając mu kilka ran wpiersi. Woj
tysiewicz wkrótce zmarł. Warecki w mię
dzyczasie Zdołał, korzystając s zamiesza- 
nia, zbiec. Policja wszczęła za nim pościg.

Wzniosła uroczystość
w gimn. żeń. p. w. Najśw. Serca Jezusa

Wzniosłą uroczystość obchodziło w 
piątek 3 bm, poznański© gimnazjum 
żeńskie p. Aleksandry Słomińskiej. W 
kaplicy św. Józefa zebrana młodzież 
oczekiwała w skupieniu przybycia ks. 
biskupa Dymka, który łaskawie obie
cał uświetnić Swoją obecnością uro
czystość szkolną z okazji przypadają
cego święta Najśw. Serca Jezusa, Pa
trona uczelni. Przy wejściu do kapli
cy witają ks. Biskupa prefekt gimn. ks 
prof. Michalski, przełożona zakładu p". 
Słomińska oraz poczet sztandarowy 
uczennic. Przy dźwięku Ecce Saeer- 
dos, wykonanem przez chór gimn.. 
zbliża się ks. Biskup do ołtarza, wśród 
szpaleru uczennic, komie chylących 
się przed błogosławiącą ręką, W cza
sie mszy św., dostojny Celebrans prze
mówił w serdecznych słowach do u- 
czennic i licznie zebranych rodziców, 
wskazując na Boskie Serce jako źró
dło prawdziwej radości i zachęcając 
młodzież do szczególnego nabożeństwa 
do Serca Jezusowego, któremu oddaną 
jest szkoła pod opiekę. Po Mszy św. 
udzielił ks. Biskup sakramentu bierz
mowania blisko 100 uczennicom za
kładu. Pieśnią „Boże coś Polskę“ za
kończono piękną tę uroczystość, która 
niezatarte pozostawi wspomnienie w 
sercach młodzieży i starszych, a w kro
nice szkolnej zapisana będzie jako 
jedna z najpiękniejszych chwil istnie
nia gimnazjum. Wdzięczność swą i 
podziękowanie wyraziła ks. Biskupowi 
delegacja uczennic po skończonej uro
czystości. R.

Czy zasługuje wychodztwo 
polskie w Ameryce 

na opiekę Macierzy?
Na powyższy temat mówić będzie 

na zebraniu wydziału miejskiego Sto
warzyszenia „Opieka Polska nad Ro

WAKACJE nfl mORZU!
Wycieczki morskie Uqji Gdynia—Ameryka t

1. MA FJORDY NORWEGJ1 (poza krąg polarny)
od 16 łipca do 31 lipca r. b.................. . . ..................... Ceny od Zl 425,—

Ł DO ANGLJI, BELGJI i HOLANDJI (plaże nadmorskie)
od 23 lipca do 11 sierpnia r. b. ......................................... ... Ceny od Zł 480,—

A PO MORZU PÓŁNOCNEM (Danja, Norwegja, Szkocja, Anglja i Belgia)
od 5 sierpnia do 19 sierpnia h U ............ 7 Ceny od Zł 400-

4. DWA DNI W KOPENHADZE
od dnia 6 sierpnia do dnia 9 sierpnia t. b................ Ceny od Zł 100,—

5. DO TRZECH STOLIC EUROPY (Danja, Anglja, Belgja I Holandia)
od dnia 15 sierpnia do dnia 29 sierpnia r. b........ . Ceny od Zł 400,—

Sprzedaż biletów 1 informacje w biurach: Lłnji Gdynia-Ameryka w Warszawie, 
ni. Marszałkowska nr. 116, w Gdyni, uL Waszyngtona, we Lwowie, ni. Na Błonie 
nr. 3, w Krakowie, ni. Lubicz nr. 3, w Rzeszowie, ul. Grottgera nr. 1004, oraz 

agencjach turystycznych. nr 11061
BEZ ZAGRANICZNYCH PASZPORTÓW i WIZ.

Rm—aamanammem-mssmmw-

dakami na Obczyźnie“ w piątek, dnia 
10 bm. o godz. 8 wieczorem na sali 
księgarni św. Wojciecha, wybitny i za
służony przedstawiciel Polonji Amery
kańskiej ks. superjor Michał K o 1- 
b u c h, wydawca miesięcznika „Poland 
America“ wychodzącego w języku an
gielskim, a służącego propagandzie 
kultury polskiej wśród najszerszych 
sfer społeczeństwa amerykańskiego.

Członków i sympatyków stowarzy
szenia uprasza się o jak najliczniejszy 
udział w zebraniu.

TEATRY
Raj opryszków

Dziś w Teatrze Polskim prenijera 
świetnej i jednej niezaprzeczenie z naj
lepszych fars ostatniego sezonu tea
tralnego. „Raj opryszków“ to praw
dziwy przebój scen zagraniczhych. Ka
pitalnie nakreślone sylwetki tej farsy 
znalazły niezrównanych wykonawców 
w osobach Noskowskiego,, Janowskie
go i reszty zespołu, którzy reprezentują 
Zarembina, Niwińska, Przystański, 
Kwaskowski, Tylczyński, Łukowska, 
Kordowski Pichelski. Chorzewski, No
wakowski. Elwicki, Sawicka i Straw- 
ska. Reżyserja dyr. Bolesława Szczur
kiewicza wyciąga z każdego niemal 
qui pro quo, cały humor podanych 
przez znanych i posiadających wyro
bioną renomę autorów Engla i Horsta. 
Premjera wzbudziła kolosalne zainte
resowanie u publiczności pragnącej 
niefrasobliwej rozrywki w dobie obec
nego kryzysu. ,

RADJO
środa, dnia 8 czerwca 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 
godz. 1X05 koncert gramofonowy; godzina 
144)6 notowania giełdy; godz. 14.38 kwa
drans Towarzystwa Ziemianek Wielkopol
skich; godz. 1738 (W); godz. 18.08 (W); go
dzina 1830 pogadanka z dziećmi wujcia 
„Czesia“; godz. 18.45 płyty; godz. 19.00 od
czyt z cyklu org. przez KuraŁ Okr. Szkol
nego pt „Ó podnietach do nauki“ (wygł. 
dr. Stefan Papće); godz. 1935 (W); godz. 
godz. 19.45 pogadanka filozoficzna (VIIT) 
(wygł. dr. M. Sobeski, prof. U. P.); godz, 
20.06 koncert wieczorny; wyk.: Orkiestra 
57 p p. pod bat por. Antoniego Szalkow- 
skiego. Jadwiga Musielewska (sopran), Roi, 
Tyli ja. kapelm. opery (akomp.); godzina 
21.05 interludjum muzyczne; wyk.: prof. 
Gertruda Konatkowska (fortepian), prof. 
Tadeusz Szulc (skrzypce), prof. Zygm. But
kiewicz (wiolonczela); godz. 21.50 (W); go
dzina 21.55 komunikaty sportowe i polic.; 
godz. 22.16 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 i 15.10 
płyty; godz. 15.35 chwilka morska godz. 
1548 program dla dzieci młodszych: a) 
„Jak jeż wystrychnął lisa na dudka“ — o- 
powiadanie Juljana Wirskiego, b) „Listy 
od dzieci“ p. Wanda Tatarkiewicz; godz. 
18415 płyty; godż. 1635 komunikat centr. 
biura hydr, dla żeglugi i rybaków; godż. 
16.48 skrzynka pocztowa; godz. 17.06 fnu- 
zyka lekka w wyk. ork. P. R. pod dyr. J. 
Ozimińskiego; godz. 18.00 „Pokój w Ty lży 
w r. 1807“ —- prof. M. Zdzłechowski (Wilno); 
godz. 18.26 muzyka taneczna z kawiarni 
Hotelu Europejskiego; Ork. W. Wilkosza; 
godz. 1935 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 1945 skrzynka pocztowa rolnicza; 
godz. 26.80 etare piosenki Warszawy w 
wyk. Roberta Boelkego; godz. 2035 kwa
drans literacki: Opowiadanie egzotyczne 
Tad. Nittmana pt „Wielbłądzia dusza“; 
godz. 26.50 koncert solistów; wyk.: Leon 
Boruński (foL), J. Kamiński (skrzypce) i 
L. Urstein (akomp.); godz. 22.66 muzyka 
taneczna; godz. 22.25 odczyt w jęz. nie
mieckim pL „Chopin i polska muzyka ludo
wa" — prof. uniw. lwowskiego A. Chybiń- 
ski (Lwów); godz. 2249 wiadomości spor 
towe; godz. 2238 muzyka taneczna.

Audycja kameralnej muzyki greckiej
odbędzie się we wtorek o godz. 21 przed mi
krofonem radiostacji poznańskiej. W pro
gramie: trio fortepianowe Manolisa Kalo- 
mirisa, — (pierwsza część) najsławniejsze
go wspóczesnego kompozytora Grecji, w 
wykonaniu pp. prof. Gertrudy Konatkow 
skiej, prof. Szulca i prof. Butkiewicza.
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SPORT
Pięściarstwo

P. Feliks Stamm, znany instruktor na
szych pięściarzy opuszcza Poznań i wraca 
do wojska, do CIWF w Warszawie. Będzie 
©n poza tem trenował pięściarzy stołecznej 
„Legji". P. Stamm opuszcza Poznań 15 
czerwca.

Pływanie ,
Zawody „Astry" w Krotoszynie, wobec 

przyjazdu pełnych zespołów „HCP“, „War
ty“ i „Unji“ (ostatnia tylko bez zawodni
ków startujących w Poznaniu) były pierw
szą próbą sił przed mistrzostwami. W 
punktacji o puhar wygrała „Unja“ 96 p. 
przed „HCP“ — 93 p., „Wartą“ 66 p. i „A- 
strą" 47 p. Czasy były słabsze i typowa 
walka o punkty; jedynie Lisewski wyrów
nał swój rekord okr. Wyniki biegów są na
stępujące: 100 m dow.: 1. Lisewski (HCP) 
1:12.5, 2. Gronikawski (H) 1:18.6, 3. Pietro- 
wiak (H) 1:20; 400 m dow.: 1 Lisewski (H) 
7:00.8, 2. Pietrowiak 7.00.9, 3. Antkowiak 
(W) 7:085; 100 m na wznak: 1. Derdas (A) 
1:37.5, 2. Klemezak (A) 1:39, 3. Matecki (U) 
1:43.8; 200 m klas.: 1. Matecki (U) 3:27.2, 2. 
Kubicki (U) 3:325, 3. Zawieja (W) 3:32.6; 
100 m dow. pań: 1. Urbańska (U) 1:57.2, 2. 
Antoniewiczówna (U) 2:27.8, 3., Orwatówna 
(U); skoki z trampoliny: 1. Matuszewski I
^29.4, 2. Matuszewski II (W), 3. Szlachta

6. Maciejewski; 5 X50 m dow. 1. „War
ta“ (Zawieja, Horski, Cendlak, Matuszew
ski II, Wrzesiński) 3:10, 2. „Unja“ 3:12.1, 3. 
„Astra“ 3:28.6. Drużyna „HCP“ była pierw
sza, lecz zdyskwalifikowano ją; 3 X 100 m

zmiennym: 1. „HCP“ I (Lisewski, Pietro
wiak, Kaimierczak) 4:39.4, 1 „Unja“ I 
4:43.6, 3. „HCP“ II 4:49.9, 4. „Unja“ II. Za
wody zorganizowane były dobrze. Publicz
ności dużo. (wz)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Cech Kraw. Damskiego. Plenarne 

zebranie odbędzie się we wtorek dnia 7 
bm. o godzinie 20 w salce Spółdzielczej, 
ul. Rom. Szymańskiego 10 ptr,

— Koto śpiewu łm, Paderewskiego w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się 8 bm. o godziDie 20 na sali posiedzeń 
p. Żaka, ul. Strumykowa 37.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebranie 
plenarne odbędzie się 8 bm. o godz. 18,30 w 
kasynie Gł. Warszt. I. kl.. ul. Robocza 4.

— Tow. Przemysłowców Jeżyc«. Ple
narne zebranie odbędzie się w środę 8 bm. 
o godzinie 20 w lokalu p. Jaszyka, nlica 
Kraszewskiego 16.

— Oddz. pozn. Zw. Zaw. Automobtli- 
stów Rz. P. Plenarne zebranie odbędzie 
się 8 bm. o godz. 20 w lokalu p. Borysiaka 
ul. Sew Mielżyńskiego 25.

— Zrzeszenie Absolwentek ł Absolwen
tów szkól wydz. w Poznaniu. 8 bm. o go
dzinie 19,30 odbędzie się nadzwyczajne 
walne zebranie w I szkole wydz. przy ul. 
Działoyńskich 4. Na porządku obrad m. 
in. wybór prezesa oraz komisji rewizyjnej 
i przyjęcie regulaminu.

— Żeńskie Tow. „Przemyśl“. Plenar
ne zebranie odbędzie się w czwartek, dn. 
9 bm. o godzinie 19,30 na czerwonej sali 
Domu Król. Jadwigi.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: An

drzej Niklasiewicz, Baranowski 5 zł; — 
Z. Lachowski 5 zł; — Stanisław. Bączyk 
2 zl; — Zieliński, Gniezno 5 zl; — I. P. 
z prośbą o wysłuchanie 5 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 199,10 zł.

Na Konferencję Sodallcyjną. W myśl 
encykliki papieskiej i orędzia Ks. Pryma
sa zebrano w niedzielę, dnia 5. 6. rb., po 
nabożeństwie sodalicyjnem wśród człon
ków Sodalicji Marjańskiej Kupców na 
jednych 77.35 zl.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Leialnla Internatu

WAKACJE RABKA
Internat Sanatoryjnego Gimnazjum Męskiego 

Dr. Jaaa Wieczorkowskiego
przyjmuje na miesiące wakacyjne (lipiec, sierpień) 
Młodzież Męską w wieku szkolnym, celem przeprowa

dzenia kuracji lub na wypoczynek.
Internat mieści się w odpowiednim budynku (Dwór 
w Rabce), którego położenie oraz celowe urządzenie

(bliskość zakładu kąpielowego, park, ogród warzywno-owocowy, sala prac ręcznych 
place i sale do uprawi; nia sportów, gier i zabaw, biblioteka, czytelnia i t. d) za
pewniają młodzieży możność pożytecznego i miłego spędzenia miesięcy wakacyjnych 
Pensjonariusze będą pod stałą opieką lekarską i wychowawczą. Zgłoszenia przyj
muje i prospekty wysyła
b^10813 Dr. Jan Wieczorkowski, Rabka.

POPIS PLASTYKI 
uczennic Walentyny Wlechowiczowej

odbędzie się w sobotę, 11 b. m.. o godz ?a 
w sali „Belwederu“ (ul. Marszałka Focbał 
Udział biorą uczennice prywatnych kursów 
Walentyny Wiechowiczowc i i uczennic« 
Poznańskiego Instytutu Muzycznego (OgroZ 
dowa 4). W programie: Bach, Beethoven 
Rameau, Chopin, Czajkowski, Prokofjew 
Debussy. Przy fortepianie Zygmunta Kraw’ 
czyńska. — Bilety u Szrejbrowskiecm 

zw 14910

SZKOŁA DOMOWEJ PRACY KOBIET 
ZAKOPANE -KUŹNICE

Kurs Roczny Przysposobienia 
Pań Domu rozpoczyna się 1 września. 

Programy wysyła się na żądanie. zw 14861

a. p.

Radca Dr. Józef Pomorski
Podpułkownik lekarz w rezerwie, naczelny chirurg Szpitala św. Józefa, członek-założyciel Tow. Chirurgów Polskich 
w Warszawie i Tow. „Pomoc Koleżeńska*4, członek komisji rewizyjnej Związku lekarzy i członek licznych Tow. lekarskich, 

długoletni prezes Koła Przyjaciół XV. draż. harc. im. R. Traugutta,
zmarł dnia 5 czerwca 1932 r., o godz. 23-eiej po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., w 72 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się dnia 9 czerwca, o godz. 10,30 po mszy św. z kościoła św. Marcina na cmentarz Św. Marciński
przy uL Bukowskiej. W głębokim smutku pogrążeni

żona, córki, syn, siostry, zięć, wnuczki i rodzina.
dw 3847 - Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

Dni« 5 czerwca b. r„ o godzinie 17-tej, rozstał się z tym światem 
wskutek tragicznego wypadku, ś. p.

Franciszek Stefan Szczepaniak
Pogrzeb odbędzie się w Ostrowie Wielkp. dnia 9 czerwca b. r. po 

południu. w ciężkim smutku pogrążeni

matka, siostra z mężem i synkiem
i

Ostrów, Poznań, Pobiedziska, 5. 6. 1932 r. 14903

Henryk Wierzbicki
przemysłowiec

b. prezes Komitetu Polskiego w Petersburgu, zakładnik polski w wię
zieniach bolszewickie]], ostatnio urzędnik Państw. Banku Rolnego 

w Poznaniu
zmarł dnia 6 czerwca 1932 r„ opatrzony Olejami św., przeżywszy łat 58.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 9 b. m., po południu o godz. 5-tej, 
z domu żałoby przy Al. Marcinkowskiego 25 na cmentarz Św Marciński 
przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna odprawi się w piątek o godz 850
w kościele św. Marcina.

W głębokim smutku
siostry i siostrzeńcy.

Poznań, Warszawa, dnia 6. 6. 1932. zw 14911

Dnia 6 czerwca 1932 r. zasnął w Panu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy, nieodżałowany mąż, syn i brat, ś. p.

Wiktor Hrabia Szołdrski
Sodalis Marianus.

Ciche spuszczenie zwłok do grobowca rodzinnego w Żydowie, odbędzie się 
w czwartek, 9. 6. o godzinie 11-tej, nabożeństwo żałobne w Poznaniu, w kaplicy 
Szołdrskich w Katedrze w piątek, 10. 6. o godzinie 10,30.

O modlitwę za duszę drogiego Zmarłego proszą 
zw 14 909 w głębokim żalu pogrążeni

Bacz, 6.6.1932 r. żona, matka i rodzeństwo.

Dnia 2 czerwca b. r. zmarł tragiczną śmiercią 
■w kwiecie wieku nasz najdroższy syn i brat, A p.

Stefan Poniecki
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 7 czerwca 

b. r„ z kostnicy cmentarza Bożego Ciała w Dęb- 
en o godz. 5-tej po poŁ Nazajutrz msza żałobna 
w kościele Bożego Ciała o godz. 650 rano, o czem 
zawiadamiają

ciężko strapieni
rodzice i siostra.

Poznań. Strzelecka 9. 14897

b SCHRONISKO DLA ZUBOŻAŁEJ INTELIGENCJI 
1, ’ tSmcwkowie (Wlkp.), nowocześnie urządzone, położone 

pięknej okolicy, przyjmuje na dogodnych warunkach 
l emerytów wzgl. zubożałych obywateli. Przyjętym osobom 
I zapewnia się dożywotnie utrzymanie. Bliższych informa- 
cyj udziela Magistrat 3832
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W poniedziałek, dnia 6 czerwca r. b. zmarł nagle w Krynicy, mój najdroższy 
mąż, nasz ukochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Stefan Trawiński
z Chociczy Wielkiej

w 70 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 9. bm., o godz. 4 po południu 
od figury przy ul. Miłosławskiej we Wrześni do grobowca rodzinnego.

Ciężko strapieni
Chocicza Wielka, poczta Września. Żona Z dziećmi i rodzina.

Powózki oczekiwać będą na dworcu wrzesińskim. nw 1U65

Wielka 

w „MOULIN-ROUGE1
od 1 czerwca r. łx,

i kito) dzislai iń taty rafiwi. a mianowicie:
L atrakcyjny program artystyczny na czele

Piccanies
amerykanarie trio taneczne,którego produk
cje akrobatyczno taneczne wzbudzają po
dziw aa całym świeci*.

IŁ Nowa zwiększona Jazz-orkleatra pod kie
rownictwem kapelmistrzy

Braci Wojciechowskich
III. Ceny aa nowo znaesai* «rednkowane.

MgbIIb Bnss dla wnyO - Wnyoi da Monllo-Rw
Wstęp wolny 1 Wstęp wolny 1

Początek od godziny 9 wieczorem.

Pw 18 810-23.15

Pwî8S»«0«»M

ZAWIADOMIEŃ IE l
Z dniem 8 czerwca godz. 4-ta po południu

otwieram przy ulicy Kantaka nr, 11 
skład sprzedaży butelkowej» winiaków, wypalanek, koniaków, likierów, wódek
i spirytusu na cele domowo-lecznicze oraz win krajowych i zagranicznych
połączony z probiernią i winiarnią w lokalach dawnej winiarni Cichowicza po kompletnej jej przebudowie i nowoczesnem, do nowych warunków przystosowania.

Wychodząc z założenia, że nietylko wysoka jakość wyrobów winna iść w parze z rzetelnie skalkulowaną ceną, lecz, że konsument 
przedewszystkiem musi mieć do wyrobów zaufanie i możność ich wypróbowania, połączyłem skład z probiernią i winiarnią, by dać Szanownej
Klienteli okazję przekonać się na miejscu o wartości moich wszystkich wyrobów i win, którym stale przyświeca zasada:

możliwie najniższa cena, a najwyższa jakość.
Mam nieplonhą nadzieję, że usiłowanie moje, by zaspokoić najwybredniejsze wymagania uwieńczone będzie upragnionym celem.

Fabryka Likierów 
Hurtownia Win

rok założenia 1919
POZNAŃ, Wawrzyńca 28 b — Telefon 77-90.

Skład sprzedaży butelkowej - Probiernia i Winiarnia
ulica Kantaka nr. 11 — Telefon 30-55.

«xsvzjv/| ag y h j ui vu ui oj oüw ra j aaita^ <« ■*> «a mwic

J. STRZELCZYK,
Biuro Oddziała przy ul. Kantaka 
przyjmuje również wszelkie za
mówienia hurtowe i detaliczne I

R A. B K A Zdrojowisko 
dl» O ZIŚCI 
i doroalyok 

I Leczyi Choroby przemiany materji, krzywicę, skazę lira- 
fatyczną, zołzy, niedokrewność. początki zwapnienia żył,

1 artretyzm. — Ceny bardzo umiarkowane. — Wszelkich 
informacyj udziela KOMISJA ZDROJOWA w RABCE.

ŁU5KWY

aw 10 965

Lokomobilę
używaną, dobrze otrzymaną o sile 100 do 150 KM.aą.
poszukujemy celem kopna. Szczegółowe oferty . 
słać do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 

pod nr. 29,1« p* 18843«»
*WW*AZWVWyWMMVVWVVWMWWVVVVVWWWtAAi

Nowe siły dla mężczyzny
pny używania YOPUHAMIN najlepszego środka 
wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,— Przy zapła

cie zgóry wysyłka franko. Pw is wui«
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 92.

Zespół prawników
koleżeńskie kursy przygotowawcze
do egzaminów prawniczych.

Poznań, Al. Marcinkowskiego 20, teł. 9019 
«rządza od 7—21 czerwca b r. dwutygodniowa repetytorium 
«o 111 i IV uniwersyteckiego egzaminu prawniczego. Po
wtórka całego materjału pod fachowem kierownictwem. 
,wP|8y i informacje od 4—6 po południu. zw 14880

r~

W centrum handlowem aa sprzedaż znakomicie 
I Prosperujący
I skład konfekcji męskiej, damskiej i obuwia.
I Główki celem przejęcia towarów potrzeba 25 000 zL 

R (Przyjmie się ew. wspólnika z gotówką 15 000 zł).
Poważne oferty: „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 

I nr. 11, pod 23,9. Pw 18841-23,9

GDYNIA!

y
''^kształcony, 13 lat praktyki na Pomorzu, energiczny, wy- 

®wny rolnik, przyjmie odpowiednio stałe stanowisko od
' '• Najlepsze referencje znanych ziemian. Łaskawe zgło

szenia do Kurjera Poznańskiego pod z W 14892

?

lepi radykalnie.;

MOGIŁ
nw 10733

N-
•§.

Na wakacje
kte przyjmie 19-letniego nośnia 
szkoły handlowej, zdrowego, 
z dobrej rodziny, do towa 
rzystwa rówieśnika ewtL za 
skromną oplata. Łaskawe od
powiedzi do Knrjera Pozn.

pod zw 14899

RESTAURACJA
z kompL urządzeniem, miesz
kaniem oraz urządzeniem de
stylacji, obszerne ubikacje, 
podwórze, piwniee i stajnie 

raz do wydzierżawienia 
powiatowem mieście
Chodzieży (Wikp.)

Łochowicz, Chodzież,
aw 11054

Poasnknją kupna
dobrze prosperującego

młyDazBialymlartaSien
położonych w mieście lub 
pobliżu miasta. Łaskawe 
oferty uprasza się do ekap. 
Kurjera Poznańskiego pod

14894

Korzystne kopno Ola katOego!
Maszyny do wyrobu sznuro
wadeł, tasiemek, sznurków, 
kompletne urządzenie małej 

fabryczki. Cena 2.000 zł.
RUBACH, M/oh.2,

| poczta Grudziądz. M waę

Dla rozlewni piwa
okazja korzystnego nabycia 
butelek do piwa i wody sodo
wej. skrzyń, aparatu do fabry 
kacji wody sodowej i t. d 
Szczegółowych informacyj

udzieli aw 14 906
J. Karpiński, Poznań,

nl. Kramarska 25.
Dobrze zaprowadzona

fabryka czekolady
na Górnym Śląska w centrum 
przemysłu śląskiego okazyjnie 
do sprzedania. Kapitał po
trzebny 100 tysięcy zł lub 
odkupienie jednego ndzlałn 
50W» wartości. Oferty Kurjer 

Poznański pod zw 14 904

Hotel Bad
Dom pierwszorzędny w naj 
pięknlejszem położeniu, na
przeciw Kal8erbadul Wszelki 
komfort! Ceny kryzysowe! 
Prospekty na żądanie w poi 
skim języku! Pokój z pełnem 
utrzymaniem Kć. W. np 11 028

Drugie ogłoszenie. ' '
Zaną* Spółki Akcyjnej BRZEfcKlAUTO w POZNAND0*

zaprasza pp. Akcjonarjuszów na 
ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

które odbędzie się w Poznaniu dnia 21 czerwca 1932 roku 
o godz. 17-tej, na sali posiedzeń Drukarni 1 Księgarni Św. 
Wojciecha, Aleje Marcinkowskiego 22, — z następującym 
porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie Zarządu za rok 1931 oraz przedsta
wienie bilansu i rachunku strat i zysków.

2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
3. Odczytanie sprawozdania zaprzysiężonego rewizora 

Tov. Rew. „Powiernik“ z odbytej rewizji.
A Przyjęcie bilansu oraz rachunku strat i zysków 

i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie 
Nadzorczej.

5. Uchwała dotycząca przelania kapitału zapasowego 
specjalnego, kapitału zapasowego na podatek do
chodowy, oraz t. zw. „funduszu emerytalnego“ do 
kapitału zapasowego.

4. Uchwała eo do odpisania strat od kapitału zapa
sowego

T. Wybory do Rady Nadzorczej, a to dwóch członków 
statutowo ustępujących.

8. Ustalenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej 
w myśl f 8 etatutu.

9. Wniosek grapy akcjonarjuszów ec do następują
cych punktów: „1) wybór Rady Nadzorczej oddziel- 
nemi grupami, 2) wybór Komisji Rewizyjnej od- 
dzielneinj grapami, pńyczem po przeprowadzeniu 
uchwały ma nastąpić odpowiednia zmiana statu
tów.“

19. Wniosek akej. In*. Feliksa Winnickiego: „odwoła
nie członków Rady Nadzorczej pp. Dra Jona Sław
skiego, Zygmunta Stabrowskiego i Leona Szczepa
nów sk lego.“

Do udziału w Walnem Zgromadzeniu uprawnieni aą;

Pisarza - gorzelnika
skromnych wymagań, sumien
nego, pracującego bez zani
ków, znającego prowadzenie 
elektrowni, sołectwa, książek 
gospodarskimi, nadzór pudwó- 
rza, poszukuję od 1 lipca. 
Kopje tylko najlepszych 
świadectw 1 wysokości pensji 

przesiać «w 14 906
•Majętność Obndno 

p. Dąbrowa Mogileńska. 
Nienwzględnione zgłoszenia 

zostaną bez odpowiedzi.

właściciele akeyj imiennych, Zapisani do księgi akcyj- 
hęj 7 dni przed datą Walnego Zgromadzenia, 
Właściciele akeyj na okaziciela, którzy w tym samym 
terminie złożą je w Spółce lub przedstawią jej dowód 
tłotenia ich u notarjusza lub w Instytucji kredytowej 
krajowej. W dowodzie ma być podany spis numerów 
*. * stwierdzenie, te akcje nie zostaną wydane przed
ukończeniem Walnego Zgromadzenia.

Poznań, dnia 6 czerwca 1932 r. nw 10815
< „ Zartkd:

(—) Stanisław Brzeski. (—) Dr. Tadeusz SmoluchowskL

25 mrg« sadu
(wiśnie i jabłonie) 

wydzierżawi
Majętno« Chwalibogowo I.
stacja w miejscu, pod Wrześnią. 
Reflektanci zechcą złożyć pi
semne oferty do dn. 20 czerwca, 

■w 14 907

OFIARY na rzecz biednych m. Poznania od 1. IV do
, ol,1?3.2Pracownicy Drukarni Polskiej 788.30 

& Spółdzielnia „Kredvt“ 200 zł, „Vesta“ Bank Wzajemnych 
Ubezpieczeń 100 zł Vesta“ Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń 
i®®.,»». Poznańsko-Warszawskie Tow. Ubezpieczeń 100 zŁ 
Spółdzielnia Spożywcza „Zgoda“ 100 zl, Wielk. Izba Rolni
cza 100 zł, Bank Polski 100 zł, A. Fangrat 50 zł, Dyr Ziół-

Frąck(irw',ak 20 -Agra“ 50 zł, Urzędnicy 
Oddziału Prokuratom Generalnej 30 zł, Racławska 25 zł, 
??• Mt,1IlnWS,ki i? zt; Marceli i Marja Scheffsowie 20 zł, Szv- 
50 w i Wojska- Kurowo 20 zł, Spółka Osadnicza
R.S; p v Cichowicza 16.50, Dr. Rosnerowa 15 zl,
Bąków ska 6,60 zl, Twarda 6 zł, Kutschowa 10 zł Krakow

,, u ” w naturaljaohs F-a Tomkiewicz 
F-a Hirschlik 64 bochenków Chleba- kg. kiełbas, 

zw 14902
50



Strona iS = Knrjer Poznański, wtorek, 7 czerwca 1932 — Numer 261

Pięciopokojowe mieszkanie
po adwokacie, wysoki parter 
przy ulicy Słowackiego, wy- 
najmie gospodarz zamożnym. 
Czynsz 220 zł. płatny 6 mieś 
naprzód. Oferty do Kutjeia 
Poznańskiego pod zw 14 501

I AR III F dla adwokata, skła- LUIlHLL du handlowego etc. 
blisko sądu, kościoła, gim

nazjum. zw 14876
B. Sztuko w skl, Ostrów, 

Gimnazjalna 2.

Pistolet Automatyczny
u99

3 strzał. magazynkowy, wysyła 
bez zezwolenia za 18.— zł.

Fabryka Broni S. NAKULSKI 
Gniezno.

Darmo uia reklamy dodaje do każdego pi tolelu praw
dziwy straszak (nie k,,rk wiec) do naboi straszakowych.

n 11 039

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogioszenie nie może przekraczać 50 słów.

Klika nowych zagrań. 5 i 7l/2 tonowych

przy czepek
(wywrotek) do samoch. ciężar, lub traktora na ogumieniu 
elastycznem bardzo tanio do sprzedania. Oferty do 

Kurjera Poznańskiego zw 14905

Pierwsze ogłoszenie. Zarząd Spółki Akcyjne] pod firmą 
HERZFELD & VICTORIUS, Spółka Akcyjna w Grudziądzu
podaje do wiadomości, że Nadzwyczajne Walne Zgroma
dzenie akcjo nar juszów w dniu 4 stycznia 1932 r. uchwaliło 
obniżyć kapitał akcyjny Spółki o 500.000,— zl, czyli 
z 3.500.000,— zł do' 3.000.000,— zi, wobec czego po myśli 
art. 122 prawa o spółkach akcyjnych z dnia 22 marca 192S r., 
zmienionem rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej z dnia 3 grudnia 1930 r., wzywa się wierzycieli 
Spółki do zgłoszenia swych roszczeń w ciągu 3-ch miesię
cy, licząc od daty ostatniego ogłoszenia.

Grudziądz, dnia 6 czerwca 1932 r. dw 3846

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 9 czerwca 1932 r„ o godzinie i? < 

w Poznaniu przy ul. Małe Garbary 9, na placu spedvt ’’ 
Zygmunta Stachowskiego, sprzedam najwięcej daiacem4 
za natychmiastową zapłatą: q e®U

całe urządzenie warsztatu obuwniczego do 
fabrykacji, jak: maszynę do szpilkowania.

Ponadto około 100 par bamboszy, 11 par butów i SJe’ 
ry trzewików męskich roboczych, 54 pary ¿bni?' 
dziecięcego, 9 par cholewek na trzewiki męskie 7' a 
obuwia męskiego bez spodków, 5 mtr. filcu wisa3' 
do węgli i kocioi do smolenia nici. ¿w .’"i®
Pozatem: 2 różne maszyny kowalskie, jak 2 »1. 
tarki, grabiarkę (Stauschmachine), maszynę dn 
cia obręczy, kowadło, płytę do dziurkowania, mas 
nę sioelarską, bryczkę, wóz platformę oraz samoch?-! 
pół-ciężarowy, wybity blachą cynkową, a używ-n 
dotychczas w przedsiębiorstwie rzeźnickiem. <iny

Przedmioty będą podczas przetargu okazane 
Krawczyk, kom. sąd., Poznań, Śniadeckich 13 tel 7571

Znak oferty (naprzykiad: n2395, z 21205, d i$n 
1 t d. =s 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny to

Parcelę
budowlana Chociszewskiego 
sprzedam. Oferty Kurier Po

zdw 65 604
i Pianino

czarne sprzedam za gotówkę- 
Śniadeckich 18. II p lewo.

zdw 66 202

Pończochy Bemberga
2.25 : 2.75: 3.25: złoty 3 45: strzał
ką 275: 3 50: zloty 3.90: 4.25: ręka
wiczki kremowe 1.50: 2.25: 2.75: 
3.50: kombinacje jedwabne 2.85: 
3 85: koszule dzienne 1.25: 1.60: 
nocne 2 75: 3.50: torebki damskie 
skórkowe modne 2.85: 3.50: no
wość 7.50: 9.75: parasole od 3.50; 
najtaniej tylko Warszawskim 
Składzie Fabrycznym Jadwiga 
Podbielska. Wielkie Garbary 40, 
naprzeciw Wodnej. zdiw 66 611

Dwuosobowy
kajak sprzedam 90. Oferty Ku
rier Poznański zdw 66 102

Meble
jad alk i i syrpialki snrzedaje tanio 
Stolarnia Grobla 6. zdw 65 814

Majątek
ca. 550 ślicznie położony tuż przy 
powiatowem gimnazjainem mie
ście Wrześni bogato zagospoda
rowany. elektryfikowany. budym- 
fci murowane, dwór 11 pokoi w 
Parku wodociągi sprzedam na 
dogodnych warunkach spłaty. — 
Zgłoszenia osobiste na miejscu. 
Cichookii Września. zd.w 66 435 

Dryling
kuitikuowy (Krupp) 16 9.3 nr. 72 
sprzedam. Wały Jana III. 10. 
mieszkanie 7. zdw 66 459

Gospodarstwo
I klasy. 40 mórg, sprzedam łub 
wydzierżawię tanio. Adres Ku- 
rjer Poznański zdw 66 732/3

Kamienica
Gołecinie. 200 mtr. od dworca. 
1.000 kwadr, metr.. 3 parcele 3 
pokoje, kuchnia, ogród, sprzedam. 
Cena 12 500 zl. wpłaty do ugody. 
Mieszkanie wolne. Sowiński. Po
znań. św. Marcin 22. telefon 18-97 

zdw 66 651/2

Motor
'10 KM. 220 wolt stały 8 KM., 
440 wolt, stały oraz kilka wenty
latorów prądu stałego zmiennego 
sprzeda bardzo tanio „Frampol“, 
Dzialyńsklich 3. zdw 66 780

Knpię
dom willkę 4 5 łub 6 pokojow» 
Poanan.u lub okolicy z ogródki’ 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
____  zdw 66 411 1

Parcele
■w najładniejszej części Poznania 
okazyjnie. sprzeda właściciel, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 66 234

Taksówka
„Chevrolet“ na sprzedaż. Wiado
mość Wierzbowa 3, mieszkanie 
12 zdw 66 251

Powózka
kocz na sumaii. bardzo dobrym 
stanie na sprzedaż Oferty Ku
rier Poznański zdw 66 375

Kamienicę
trzypiętrową centrum donosi 16 
ty-s. złotych cena niska. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 462

Motocykl
Rudąe nowy sprzedam. Rzemyas- 
kiewicz. Półwiejska 4. zdw 65 523

Okucia
tudowianc meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór - Poznań 
św Marcin 34 Spe 
cjalny fklad okuć, 
telefo- 34-31

dw 2 936/7

Maszynę
do szycia cholewek marki Klat, 
nową tanio sprzedam. Białecka. 
Szkolna 9._______ Pw 18 844-23.24

Sekret arczyk
mahoniowy bufet szafy łóżka, 
stoły tanio Składzie Komisowym. 
Staszica 14. zdw 66 706

Motocykl
500 cm sprzedam okazyjnie, cena 
650. Poppe Swarzędz. rw 6 114

Rowery
„Łucznik“ i innych marek od zł 
200 gotówka ratami. Rymkie
wicz Wielkie Garbary 9.

dw 3798

Anodowa baterja Extra
nie zawiedzie. Czysty długotrwa
ły odbiór 120 v. 16.50 zl; 150 v. 
20 zl. Codziennie podziękowanie 
za dobroć. Ogniwo, wytwórnia 
elem.. Poznań Wielkie Garbary 
18 telefon 38-01. Pw 18 738-22.210

Gospodarstwo
47 mórg pszennej ziemri. budynki 
masywne, km od Szamotuł sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 66 479

2 samochody
tanio sprzedam. Gewiss, Bukow
ska 9. z>dw 66 597

„Antyki“
meble używane sprzedaje. kupu
je Wielkie Garbary 39.

Pw 18 565-55.195

Tapczan
najtaniej. Za Bramką 9. Stolar
nia Lison. zdw 66 407

Gospodarstwo
125 mórg ad Niemca, budynki, in
wentarze, nadkompietne. cena 
40 000.— Rutkowski, Grobla 29. 

zdw 66 573

Meble
wszelkiego rodzaju znacznie zni
żone ceny za gotówkę i dogodne 
spłaty poleca Kalkus Wrocław
ska 19. zdw 66 161

Okazyjnie
-do sprzedania wilia nowomuro- 
waną o 16 pokojach umeblowa
nych/ z jednomorgowym ogrodem 
w miejscowości kąpielowej. 5 mi
nut od dworca. Cena 60 tysięcy. 
Muszyna 491. Marja Kocjan.

zdiw 68 717
Meble

szafy biblioteczne 180 200 cm., 
sypialnie jadalnie kuchnie za 
bezcen. .Dom Mebli". Woźna 12. 

zd w 66 235-6

Funty
złote sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 719

Skład cukierków
nadający sie na każde przedsię
biorstwo. urządzenie, towar sprze
dam 50% niżej wartości z powo
dów nieprzewidzianych. Adres 
Kurjer Poznański zdw 66 283

Wózek
dziecięcy sprzedam. Marcin 48. 
m. 6. zdw 66 409

Zakład fryzjerski
mieszkaniem -powodu wyjazdu 
bardzo tanio sprzedam. . Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zd,w 66 537

Majątek
500 mórg, budynki wspaniale, in
wentarze nadkompietne, cena 
130 000 wpłaty ugoda, Rutkowski, 
Grobla 29. zdw 66 574

, Sypialnie
debowe kompletne materacami 
330 jadalnie debowe 390. - 
kuchnie 100— Fabryka Mebli. 
Rynek Śródeeki telef. 19-59. 

zdw 62 576

Restauracja
pełnym wyszynkiem Poznaniu 
przy głównej ulicy, przystanek 
tramwajowy, mieszkanie trzypo
kojowe z powodu choroby od za
raz na sprzedaż. Adres Kurjer 
Poznański zdw 66 720

Kupię
2 lustra, ca. 170 cm. wysokie i lfln 
do 12o cm. szerokie. Ofertv if« 
rjer Poznański zdw 66 593 ?

Walec "
■podwójny używany 890X300 nań. 
chętniej. Secfca kupie. Oferty X 
na Knrjer Poznański zdw p

Reklamówkę 
Ford - Chevrolet

1 względnie 1'/, ton. używana kr, 
w dobrym stanie, oraz kocioł k. 
żacy ptomienistkowy ca 25 mtr w 

kupiĘ- Ogłoszenia rei.. zdw 66 901
Westfalską

kuchnie kupie. Oferty Kurier Poznański zdw 66 516 net

Kolon j alkę
kupi«. Adre* Kurjer Poznański zdw 66 695

Kolonjalkę
z mieszkaniem kupie. Oferty Ku- 
r.ier Poznański zdw 66 636/7

„Osadopoł“
Rzeczypospolitej 9 telefon 1310 
sprzedaż parcel miejskich pod
miejskich na dogodnych warun
kach, wybór. zdw 66545

Walizy
kolorowe

od 90 groszy. W. 
J Czysz. Szkolna

11. — naprzeciw 
Szpitala.
Pw 18 587-22.180

Wózki
dzieciece dobre 1 tanie. Gumy 
27. Grudnia 15. podwórze.

zdw 65 523 24

Radjnaparat
4 lamp, nadający sie na prąd i 
anodę tanio sprzedam. Wielkie 
Garbary 1. restauracja,

zdw 66 710

Rower
z wolnym biegiem w dobrym sta
nie kupie. Zgios-enia Kurjer Po- 
znański zdw 66 694

i Folwark
około 500 mórg okolicy Poznania 
kupie. Zgłoszenia właścicieli do 
Kurjera Poznańs-klegp zd.w 66 7M

Dywany 
Chodniki 
Kilimy

najtaniej w fir
mie Dywany Ży-

^^wieckie Bracia 
Góreccy. Poznań 
Stary Rynek 44 
I. piętro, wejście 
z ulicy Woźnej. 

Pw 18 714-22.203

Jadalnia
dębowa. Matejki 60. m. 3. godz. 
2—3. zdw 66433

Bernardyn
suka dwuletnia.. Adres Kurier 
Po-znańskti zdw 66 428

Maszynę do pisania
walizkową Remington sprzedam. 
Zgłoszenia Kuirjer Poznański

zdw 66 643

Truskawki
wyborowe, dostarczy prywatnie 
hotelom, restauracjom, cukier
niom. Jaśkaniec. Glinno. poczta 
Źłotniki. Poznań. Pw 18 809 22,249

Motocykl
F. N. 350 ccm. okazja '500. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 430

Jadalnia
modna, pięknie rzeźbiona, bardzo 
tanio. Stolarnia Bukowska 9.

zdw 66 604

Gramofony — Płyty 
Przybory — Naprawy

najtaniej u fachowca „Kastor" 
św. Marcin 55 dw 3497

Okazyjna
sprzedaż 9 parcel po 500 metrów 
& 2 ®ł Osiedle Warszawskie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 443
Dwa

łóżka z materacami, Kosińskiego 
Ł m. 35. adiw-66 446

Pianino
firma zagraniczna, wielki ton, ko
rzystnie sprzedam. Kopernika 4. 
I.. m. 6. zdw 66 617

Sprzedam
dom z dużym ogrodem owocowym 
i warzywnym. Poznań. Sielską 
41a. zdw 66 631

40 gr
parcele pomiędzy Bukowska Dą
browskiego wp-lata 100. - Anto- 
ninku Starolece wszystkich dziel
nicach Poznania. Kredyt Budo
wa De-Ka-Ha Aleje Marcinkow
skiego 13. zdw 66 227-8

Pianino
czarne zagraniczne tanio sprze
dam. Wierzbieeice 53 m. 8.

zdw 66 440/41
Kanapki

restauracyjne używane lub do 
altan sprzedam. Wildeoki Dom 
Komisowy. Rynek Wildecki.

zdw 66 632
Wózek

dziecięcy, nowoczesny, tanio aa 
sprzedaż. Rzeczypospolitej 9. sto
larnia. zdw 66 624

Pianino
koncertowe tanio sprzedam. — 
Woźna 19. podwórze, prawo. IV. 

zdw 66 700
160

mórg pszennej, budynki wel-bo- 
wane. 4 konie. 15 bydła 26 000, 
wpłaty 13 000. okazyjnie Rataj
czak. Plac Sapieżyński 4,

zdw 66 696
Niebywała okazja!

Pa. materjal wełniany 12 mtr. 
po 12 zł dla wojsk., sokołów lub 
harcerzy sprzedam. Wierabiedi- 
ce 18. mieszkanie 29. w podiwó- 
rzu prosto U. piętro, zdiw 66 695

Domek
z ogrodem blisko Poznania kupie 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw 66 781
Kupię

'dom lub fachówke wpłaty 30—46 
tysięcy zaraz. Oferty Kurjer Po 

■znański zdw 66 686___________
Kupię

1 maszynę do lodów pojemności 25 
litrów. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 681

Meble kuchenne
najtaniej sprzedaje Koniecki. 
Piaskowa 3 kuchnie od 110 zł. 
__________zdw 59 744_________

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K Bakoś. ul. Wenecjańska 1, 
Most Chwaliszewski przy krzyżu, 

zdw 59 858

Fiat 501
otwarty z budą i bokami na no
wych balonach po gruntownym 
remoncie sprzedam tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 447

Rower
tamio sprzedam. — Dąbrówki 15, 
m. 6. zdw 66 640

Kajak
jednoosobowy i wiatrówkę do 
*brzeflanLa sprzedam. Asnyka 4. 
m. 5, miedzy 3 a 5 godzina.

zdw 66 607

Gospodarstwo
na sprzedaż 172 morgi drenowanej 
ziem®, inwentarz kompletny trzy 
kim. od stacji i miasta, szkoła w 
miejscu (agenci wykluczeni). — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 68 770

Heblarkę
zagr okazyjnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 63 624

Superfiat
jak nowy za bezcen na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 886

Fortepian
Hofbauer. Wiedeń, odpowiedni 
do lokalu orzeczeniem rzeczoznaw
ców większej wartości tanio 450. 
Spieszne zgłoszenia: Hodorski, 
Wspólna 57. zdw 65 018

Zamienię
wille ’podmiejska (Gniezno) na te
ren w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 68 144

85 groszy
kąpielowe spodenki

kąpielowe całkowite od 1.75. Pa; 
rasole plażowe od 3.90. skarpetki 
dzieciece od 0.35. damskie 0.50. 
Bezrekawniki jedwabne 2.75. 
bluzki jedwabne od 5.70. siatkowe 
nowość 6.50. apaszki wełniane 2.75 
jedwabne od 3 50. pantalony jed
wabne 1.45. Miloneiz 3.25. naj
większy wybór, najtaniej tylko 
Warszawskim Składzie Fabrycz
nym Jadwiga Podbielska. Wiel
kie Garbary 40. naprzeciw Wod
nej. zdw 66 612

Mleczarnia

Skład
papieru tanio. Ghwaliszewo 9. 

zdiw 66 449
Nowoczesny

piec piekarski rurkwy mało uży
wany a powodu likwidacji pie
karni zaraz na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 66 487
Września

sprzedam wille 5 pokoi, ogród, 
miejsce letniskowe blisko dworca 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański -zdw 66489

Jabłka
rychle dobre i inne sprzedam. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

nw li 652
Maszynę

Singera słupkową do cholewek ta
nio sprzedam. Półwiejska 23. m. 
1Ó. zdw 66 402

Motocykl
marki „Rex Acme“ 500 ccm ma
ło używany, bardzo konzystwe na 
sprzedaż. Oferty przyjmuje Woź
na 13. port jer. zdw 66492

Pianino
sprzedam tanio. Ł/nkowskl, Woź
na 9. wlw6(6509

Skład
kolonialny z mieszkaniem do 
sprzedania. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 66 '521

Domek
lisko Poznania w bogatej okoli- masywny chlew ogród owocowy 
y mlecznej zaraz na sprzedaż, tanio sprzedam. Antoni Szmyt, 
iferty Kurjer Poznański iGhomecice. paw. Poznań.

edw 66 127 I adw 66 478

Rower
półwyścikowy sprzedam tanio. — 
Chwaliszewo 34, m. 9.

zdw 66 798
Sprzedam

maszynę Singera. mało używaną 
SkaTbowa 21. m. 23. zdw 66 661

Biały
sportowy wózek dziecięcy sprze
dam. Pieika-ry 18. mieszkanie 11. 

zdiw 66 645
Motocykl

przyczepią dobrym stanie, spor
towy. tanio sprzedam. Buczyński, 
Kraszewskiego 26 Telefon 73-89. 

zd w 66 654/5
Płaszcze damskie

kostiumy wykonuje miarowe, spe
cjalne, obszerne wielkości, gotowe 
własnej fabrykacji poleca najta
niej Józef Szuster. Stary Rynek 
76. I. piętro. zdw 66 656/7

10
mórg parceli. Zielińcu pod Pozna
niem. obsiewem sprzedam, kwa
dratowy metr 30 groszy, lub za
mienię na kawiarnie, skład deli
katesów. kolonialny. Sowiński. 
Poznań, św. Marcin 22. telefon 
18-97. zdw 66 649/50

Kilka
par ładnych gołębi, szafę ognio
trwałą. małą lodówkę i maszynę 
do pisania. Wielka 6. mieszka
nie 14. zdw 66 708

Skład
kolonialny sprzedam mieszka
niem tanio. Wskaże Kurjer Po
znański zdw 65 944

Domek
w Ławicy ogrodem tan». Saew-

lafca < ■. i. a*vM4S6

Samochód
d-zieciecy i kasę National sprze
dam. Szkolna 7/8. m. 8.

zdiw 615 647
Oldsmobil

samochód limuzyna, jak nowy — 
Okazyjnie, ora« miatocyikł Wande
rer. 28. rocznik. Piotra Wawrzy
niaka 28/30. zdiw 66 G'59

Ładny
foksterrier. Górna Wilda 82. fry
zjer. zdw 66 728

Pianino
tanio sprzedam. Prusa 20. mie
szkanie 11. zd w G6 736

50
krzeseł wiedeńskich. 10 stołów 
marmurowych tanio sprzedam — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 66 772/3
1,70 pończochy Bemberg
z/ioty Beantoerg 3,CO: skarpety 025, 
035: koszule meskie 2,00; kaleso
ny 1,50: czapki mesktie 1.50. To
rebka damska 1,75; elegancka 
450. Wielkie Garbary 19. PiTma 
chrześcijańska. zdw 66 815

Motocykl
z przyezepką jak now-y okazja za 
pół ceny. Dąbrowskiego 30. ga
raż 20. Informacje Radomski,

jw 3 347
Kolonjalkę

koncesja tytoniową, śródmieściu, 
tanio sprzedam poważnemu re- 
flektantowi. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdiw 66 739

Okazyjnie
sprzedam aparat do obclagamia 
piwa, aparat do obciągania lemo
niady. 2 motory elektryczne. 1.600 
krzeseł ogrodowych. Wiadomości 
T. Żaik, Różana 14. zdiw 66 741

Motocykl
Guarne 500 cc tamie. Metalogem, 
Popłonylk. Dalbro-wy-kiego 79.

adw 66 684

K KUPNA 2
i 20 000 — 30 000
i ma/bede dom lub gospodarstwo. 
Oferty Kurjer Pozmańfiki 

®dw 66 465

Pianino
sprzedam. Poplińskieh 12 miesz
kanie 2Ô. zdw 66 029

Sprzedam
200 m rur gazowych spawanych, 
ocynkowanych 2 calowych. Ofer
ty Knrjer Poznański zdw 66 799

Regulator
zmienny, 50% obrotów w zniż, 
sprzedam za bezcen. Oferty Ku
rier Poznański zdw 66 788

Piły
gatnowe do tartaku kupie. Ed
mund Metzler Pśzemysłowia 4. I. 
telefon 12-26. zdw 66 535

Wannę
blaszaną kupie nowa lub używa
ną. Oferty Kurjer Poznański

zdw 66536
Lorki

z szynami kupie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdiw 66 415

Słoje do zapraw 
Nagrody — Prezenty 
Całkowite wyprawy

najtaniej tylko wprost w Hur- 
Wroi

Motocykl
używany kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 417

towwi Porcelany.
podwón»».

ronieoka 24.
■dw 66777

Kupię
dojn z diwumorgo-wyan. donośnym 
sadem i warzywnym ogrodem w 
Poznaniu lub okolicy. Place go
tówką. Oferty Kurjer Poznański

adw66 5G7

Dom
(nowobudowla) II piętrowy od 
zaraz wolny w tem wielkie ubika
cje przemysłowe (wolne od po
datków 15 lat), cena 45 009. wpla
ta 35 000 sprzeda gospodarz Jeży
ce, Mylna 26.________zdw 66 299

Nowoczesna
wdlŁft. 2 morgowy ogród przy sta- 
cjii Luboń okazyjnie zaraz do 
sprzedania. Korzystne warunki. 
Zgłoszenia Pelczar, żabikowo.

zdw 66 533
Dom

bliźniaczy sprzedam Osiedle WaP 
szawskSe 1000 ou plac 12 006 i 
hipoteka długoterminowa Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 444

Dom
Ogrodem sprzedam, GórCzyńska 
19,_Ła zarz. zdiw 66 47a

Kamienicę
nową w Poznaniu sprzedam ce
na 85 tysięcy, dochód 10.0W. 
wiplaty 45 000, reszta amortyza
cja. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdiw 66 644

Willa
8 pokoi, komfortowa, cena 40.090. 
Wpłaty 30.000. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw- 66 663

Kamienica
-dwupiętrowa nowo-budowai 
Poznaniu cena 26 000. w’oj£jy 
tysięcy, dochód rocznie 3 000 t 
tych. Błoch Poznań Długa 5

zdw 66 775

PIENIĄDZ

Knpię
złote dolary. Oferty z cef?, 
Kurjera Poznańskiego nw 111

5 000
na I. hipotekę poszukuje. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 96 540 _____
3 000 .

pożyczka poszukuje, za 
dam parcele budowlana .Pnzy 
znaniu. Zgłoszenia Kurjer

adw 66
10—15 000

poszukuje na I. hi-poteke na a<?® 
wartości 70 000. Oferty Kurjer
FożoańsiU zdw 66 421
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2 000 zł
-„soodarstwo blisko Poznania 

"• nki'iie Zgłoszenia Kurjer Po-

3 pokoje kuchnia
Dębiec Południowa 63 od lipca. 
Informacje Kostecka, Stary Ry- 
**■’ w" 1»nek 65. rw 6 1

Pięciopokojowego
mieszkania najchętniej Jeżyce 
poszukuje. Oferty Kurier Po
znański zdw 66 692

Pocztowa
1«. mieszkanie 11 dwa czyste po
koje. że wszystkim komfortem 
do wynajęcia od zaraz, zdw 66590

l

I
r
»
I

20—25 000
v.notece. Oferty Kbrfet 

zdw 66 466
Posada

kaucja 800 zł. gwarancja 
ffiiwniona.. książkowego. elek- 
{• mechanika. tokarza lub wspó •tremcen» , Kll.,er Pw20anek|

Dwupokojowe
nowe (Wiłdat dzierżawa miesięcz
na. kaneja. Generała Pradzyń- 
skiego 47. mieszk. 22. zdw 66 700

łika. or'’"^w 66 565

Poszukuję
„no- 5 000 na I. hipotekę.. Oferty 
•orjer Poznański zdw

Na Hel

Dwupokojowe
i jednopokojowe kuchnia Wilda, 
od gospodarza dwupokojowe ku
chnia, Łazarz, czynsz 32 zł. zwrot 
kbsztow wynajmię Pawilon“. 
Marszalka Focha 15 zdw 66 701

Mieszkanie
6 PcĄojowe w śródmieściu oraz 
4 pokojowe wzatnlah za 2 pokoje 
do wynajęcia Wprost od gospoda-

-/Unika (niczke) do dobrego rza Zgłoszenia .Par", pod 55.260 *Xedsiebioratwa poszukuje. Po- Fw 1« 839 55.260
,500 zl. Oferty Kurjer 

ftśki zdw 06 608
" 4 000 — 5 000 zł
Jjreze na I. hinoteke na 
Rf/rtr d» Kurjera Poznan?

66 711

Pięć
pokoi kuchnia odnowione J ptr.. 
gospodarz Długa 3. m. 9. (Zielone 
ogródki). zdw 66 578

Za

1 000 dolarów

npii*u i»,......
¡ifertv tnśmienne Par \l»reinkowsk'euo 11 pod

Pw 18 842-23.10

cdowynajęcia

Dwupokojowe

r*®LJl

zdw 65 361

Mieszkanie
w żabikowie pokój i kuchnia 
rae do wynajęcia. Czynsz 35 
Zgłoszenia reflektantów przyj 
ie p. Suwaliński Żabikowo. 
beekowska 9 od godz. 5-tej 
południu.zdw 66

3 pokoje
Makowa 12.

Skład
do wynajęcia. Póiwiejska 7. 
formacje Górna Wilda 115 
Wegner jrp 31

3 pokoje
I kuchnia, wraz ze skład 
zrodetn do wynajęcia

Łazarź
Mieszkanie

Dwupokojowe
ideszkanie z komfortem w 
Bej willi przy ul. Grunwal 
od 1 lipca do wynajęcia, 
od podatku i opłat. Adres 1 
Poznański zdw 65 799

Od gospodarza
taraz od wynajęcia razem h 
oddzielnie lokal narożnikowy 
urządzeniem na skład delika- 
tfiw mieszkanie treypokojow 
frontowe. parterowe lazienl 
kuchnia, wygody. Matejki 4« t 
portjer pokaże._______ zdw 66 5

Mały
próżny pokoik Czerni« 

zdw 66427
Sześciopokojowe

komfortowe mieszkanie p 
Parku Wilsona za dzierżawę n- 
r.eczna od gospodarza. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 66 432

3 pokojowe
mieszkanie z komfortem, oz 
ustalony. Spokojna 15 a IŁ 
. zdw 66 488

Dwa

Poznański zdw 96 520

Dwa
Pokoje kuchnię wynaj 

małżeństwu. Ad
romański zdw 06 526

Przecznica
^^jtontopokojowe komfortowy. TT 
Ptr wprost od gospodarza « 
Pażdzernika. Oferty Kurjer 
?nańskii zdw 66438

Pokoik 
umeblowany niski parter, nóecyk 
y>. gotowania, gaz. dwuletnia 
uzierzawa 600 złotych odda ro- 
"npdarz. Oferty Kurjer Poznart- 
»ki zdw 66 463

Dwupokojowe
kuchnia centrum wydzierżawię, 
informacje Zielona 3 mieszk. 21. 
_______ zdw 66 596

, . Dwa
Epkoje kuchnia. Długa 3 m. 9. — 
lenisz zgóry. zdw 66 576

2 pokoje
^.„.Pi^nig weranda ewentualnie 
?,™d w,Stesze-wle wydzierżawić. 
„■,, luifkowiaik Poznań. Mar- 
»3-ką Focha 62. Pw 18838-2321

Pokoje. baffknh. kuchnia, za mie- 
«ecznem tanio. Adres Kurier Po- 
P»uński zd w 66 »48

.kcchmą centrom. 4 kom- 
" :!da. za zwrotem 

sosztów. Świercz. Zunańekiego 18
__________zd w 66 7.37

Mieszkanie
Osn-enka. pokój służ., 

«uchnal knmpl umeblowane z 
w a^?,em- .forte.pianu i radja £ śródmieściu „a II pietfae aa- 
tan„-° wynajęcia. Tylko reflek- 
<cz?iL£ ''jbęwiedniem zabezpie- 
ŻeuPm Fęsrednicy wykluczeni, gę/oszenia do Kurjera Posnań- 
ałtIe8o pod zdw 66 784

S10 99 1 17 pokojowe
nn<»fwjkani0 ładne wwayat-kie fron
towe zaraz. Oferty Kurjer Po

je znańakj zdw

„Rex“
Stary Rynek 45. przyjmuje zlece
nia tyczące wolnych mieszkań, lo- 

a- kale handlowe oraz zamiany. — j. przeprowadza fcranza-kejs ku-nna 
e i sprzedaży. zdw 66 743

io Jednopokojowe
40 miesięcznie 300 kaucji, dwu. 

_ trzynoko-iowe wwkaże ..Rex". Sta- 
Sj ry Rynek 45. zdw 66 744

Ul ° mFeseiTania 3^

Zamienię
nortjerotwo. 2 bokoje kuchnie i 
dop’ata na nfeszknnie z składem, 

a- Oferty Kurjer Pozn zdw 66 564

L SZUKA MIESZK.
BHimiuH ■■ miHiniHB an III

1° Małżeństwo
bezdzietne wyiplacaln^ poszukuje
2 lub 3 pokojowego mieszkamia.

• wygodami pobliżu Dąbrowskiego 
’ 12. Łaskawe zgłoszenia podaniem

narohkó«- Kurjer Poznański 
zdw 66 108

1“
r. Pokoju
1 z kuchnia lub 2 IKikoi, najchet- 

naej mansardowych czynszem 
miesięcznym poszukuje. Oferty

>- Kurjer Poznański zd«- «6 532

4 pokoi
i z przynależytościami na mieszka- 
• me i kan-mlarje poszukuje ad«o- 

kat wpńost od gospodarza od top- 
ca lub sierpnia. Proszę ó doktad- 

ć ne podanie warunków oraz ulicy
d Kurjer Poznański zdw 66436

Oficer
- poszukuje 4—6 pokojowego mie- 
> siecznym czynszem w-prost od go- 
e sixxiarza zaraa później Oferty 
r Kurjer Poznański zdw 00 482

Jednopokojowego
z ktichnia śródmieściu lub Jeżyce 

> nćedalej rynku, poi roku zgóry 
s poszukuje urzędnik bankowy. —
>- Oferty Kurjer Pozn. zdw 66 49B
i 1—2
i pokoi emeiyt państ«x>«y od go- f 
’ spodarza. Oferty Kurjer Pozn. ’ 

zdw 66 591 5

Dwnpokojowego t
kuchnia lub dużego pokoju ku- I 
ehwia od 1. 7 lub później, ezjrn- - 
szetn miesięcznym poszukuje n- 
rzednik. Zgłoszenia Kurjer Pozn. „

zd w 66 591
1_o n

poko< « kuchnia poszukuje eme- e 
ryt państwowy w Poznan»u oko- - 
lica obojętna, czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Poznański r

sd w 66 507 L
3—< p

Pcśnń poszukuje dobry płatnik, 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po- - 
znański wlw66 511

Mieszkania !l
1 wzsrt. 2 pokojowego z kuchnia K 
poszukuje młode małżeństwo — - 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66517
Małżeństwo bezdzietne

poszukuje pokoju kuchni czyn
szem miesięcznym. Oferty Kurjer ■ 
Poznański zdw 66 454 2.

Młode
bezdzietne małżeństwu poszukuje 
pokoju kuchni wprost gospoda- , 
rza. Oferty podaniem d-żierźawy s 
Knrjer Poznański zdw 66 619 n

Pokój
kuchnia tub poko-ju wprost od go
spodarza poszulkuie. Oferty Ku- „ 
rjerr Poznański zdw 66 553 ■

2
pokoje i kuchnia lub nokój i knch- F 
nia wprost od gospodarza. Płace 
czynsz rok zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 60 635

Pokoju da
kutełmd wprost od gospodarza po- 
szokuje- Warunki podług ngodv. 
Oferty Kurier Pozn zdw 66 658

_ . . . skBezdzietne
poszukuje pokoju kuchni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 666

Emeryt na
poszukuje 1—2 nokojowego mie- db 
szkania. gwarancja. Oferty Ku- 
tier PozńSflrtti zd«-«6 674

Nowożeńcy d«
poszukują d,wu wzjrlednip firzech- n' 
pokojo«’ego mieszkania frontowe- 
go od Ibpca. Możliwie łazienka, 
balkon. Gwarancja regularnego 
czynssu. Dokładne informacje i i 
do Korjera Pozn. sdw 66 677

Małżeństwo
oosżttkuje mieszkania używaniem pr 
kuchni, miesięcany czynsz Ofer- ki< 
ty Kurier Poroański rw • lao 70

Pokój
słoneczny elektryczno*** telefon, 
łazienka Kwiatowa 8 tnieszk. 16.

 zdw 66 697 ... . ,
Słoneczny

Marsz. Focha 30 mieszkanie 6. 
- zdw 68 156 -

Dworcul
Focha 27, mieszk. 12. zdw 65 338

Dwuosobowy
L pokoik zaraa hih 1 lipca. Fr. 
Itatajnzafca Ha. m 69. III wej
ście. zdw «6 261

Rybak!

Pannę
rzyjme ną y 
owa 4 mięs
_zdw66 494_

Pokój

zdw 66 194

Młyńska 12 a
Metro narożnik nokói i 
niekrepujgcy.

zdw 66 498

elektryczność 
zdw 66 531

Panu
a ,11. im., t
zdw 66548
Lepszy

zd w 66 419
9 m. 3.

Pokoje

Dwuosobowy

Czysty

zdw-66

zdw 66 500

zdw 66 522
Przyjmy

Pokój
osobnetn wejściem C 
yuajęoia. Reya 1. mie-

zdw 66 467
Małżeństwu

iego 7. mieszkanie 
zdw 66594
Pokój

!iá. GWat-há 98 
_______ żdw 66

Dobrze

Pokój

Pokój
lackowski«jw 332«

Pokój

miii

zdw 66 661

pdw 66 562

rl. Dłng« 8, 
zdw 66______________ 880

Pokój
ca. Focha 87. front, 
nie 9. zdw 66 641
Jasna

Pokoik

ój z utrzy 
ipca do wy 
ka, światło 
zdw 68 609

zdw 66 «00

Dwuosobowy
a Szymańskiego #

zdw 66 613

Jeden

zdw 66 623

Odnowiony
Garbary 6. m. 5. 

zd w 00 020

11.

Pół wiejska
jedno —, dwuosobowy.

zdw 66 629

2 pokoje
mały łazienka, piani 

dlaJntellgentnyrh oaóh. Rataj.
zdw 66 576

Rzeczypospolite)
B. __ zdw 66 572

Małżeństwu
pokój. nśrwMile

zdw «6 722 3
34. m. 11

Niekrępujęcy
m-ały tanio AMaj* 5. 

żdw 68 660

Pokój

n. 16

wynajme. Zgłoszenia

Panom
dy. Wacławska 1 

zdw 66 678
!ifM -

Ceni mm
frontowy, izłranaai- 
lires Kbrjer Poro.

_zdw66 727_

Pokój
Wh 27 Gru 
Sów 66 731

zny. wsieJ- 
dń: tftlęfón
•ówM«8B

panience
mieszkanie

Wspólny
kpi ani no). Wojciech* 3, 

ie 5. zdw 66 TSO

Dwnłóżkowy
zaraz. Szamarzewskiego 34 — 18. 

66 721zdw

dobrze hmehlowane. slooet-zhe. 
elektryczność (itańu) małżeństwu, 
kuchnia. Stachowiak Bukowska 
7. II. zdw 66 582

Elegancki
frohtbWy. elektryczność. Solidne
mu 15. 6. Podgórna 13. m. 8.

zdw 66 591

Dwuosobowy
Młyńwk® 12 a mieszkanie 0 

zx1 w 66 6*. »3
Wspólny

panience Pól «»¡ptaka 5. Ł. lewo. 
_______  żdw 66690

Pokój
czysty. Słowackiego 39. mieseka-
nję 9, .______ . jw 3 845

Kraszewskiego
19. Iii., prawo. jw 3 346

"l2 SZUKA POKOJU*

Centrum
niekrepujgcy elegancki, pościel. 
elektrycznoSó. łazienka od 18. 6. 
poszukuje pan ha stanowisku. —- 
Oferty podaniem ceny Kurjer 
Poznański »dw66 429

Szuka
letniska kilka osób lipiec — «wy
pleń we dworze, leśniczówce, 
szkole, do 8 zł. Warunek: las. ką
piel. Oferty Ktifjęr Poznański

... żdw 66 456
Letnisko

na przeoiefltnie położonym maj a tłu 
w miedzychodzkiem: stary wspa
niały park. lasy. laki, potok, ra- 
djo poczta na miejscu, stacja i 
kościół blisko: — obfita zdrowa 
kuchińia z mieszkaniem 5 zl dzien
nie. Zgłoszenia „Par“ Al. Mtr- 
tónkowskiego 11 pod nr 2323.

Pw 13 845-2323

Krościenko n. D.
Pensjonat Hanki'- przyjmuje po 
cenach zniżonych, dwp. 3751

Rabka
Zdrój. Willa pod św. Antonim, 
dawniej Grunwald, poleci alo 
neczne pokoje z utrzymaniem lub 
bez. Ceny jednakowe we wszyst 
kich sezonacrt_________ nw 16 814

Letniska
żi korepetycje poszukują iblłn- 
rjenei. Zgłoszenia Romuald To
maszewski Młyńska 13.

zdw 66 518

Dr. med. Iwanow
przeniósł praktykę na ulico Pod
górna 16 a wy soki parter, tele
fon 2243 zdp66 514

Hallol
nie. zdw 68 505

Poszukuję
próżnego pokoju kuchnia od go
spodarza. Oferty podaniem ceny , 13/16 
Kurjer Poznańska zd«66 461

Poszukuję
r>różmego lub ceę^Oiown umebło- 
wanego pokoju używaniem kuch
ni centrum. Oferty Kurjer Po
znański zdw 66 477

elegancko , umeblowanych pokoi 
me wyżej I. p. z używaniem 
kuchni i łazienki poszukuje bez- 

twodaietne małżeńst (wyższy

Panna
przystojna, lat 31 wiaicicielfca
nieruchomości blisko Krotoszyna, 
pozna pana od lat 36 -15 na sta
łem stanowisku. Względnie rze
mieślnika religijnego. dobrego 
charakteru w celu matrymonial
nym Zgłoszenia do Kunert Po- 
znańpkiego nw 11 625

Wdowieckrawiec lat 38. j e-m ego chłopca 
7 lart poszukuje panny lub wdów
ki celem ożtenku. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 542

Młody
lat 98 na stanowisku państwo
wym przystojny mężczyzna pozna 
pania bogata. Cel matrymonial
ny. Wiek i t. p. obojętne. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 68 562
Panna

lat 36. wysoka brunetka wyjdaie 
zamaż za wizciwogo religijnego 
pana OfMtlt o ile możności a fo
tografia do Kuriera Poznańskie
go zdw(?6512

Panna
lat 11. Inteligentna, posagu 32.066 
wyjdzie zamaż Oferty Kurjeż 
Poznański zdw 66 557

Adwokat
lad 34 ożeni sie z inteligentna. ~ 
Oferty Kurjer Pożn. zdw 66 56«

Wdowa
bezdzietna, lat 39. posiadając« 
duża kamienice, wyjdzie zamaż. 
Biuro ..Przyszłość“. Poznań Pa
miątkowa 9. zdw 66 558 9

Kawaler
kupiec lat 25 pozna pannę do lat 
23 w celu matrymonialnym. Z po
wodu działów rodzinnych mają
tek konieczny około 10 000. Po-

Prima weksel
na 1000 żl w-ydany p. Józefowi 
Rybarczykonl z Piotrowa pow. 
obornicki, żyro Maria Bryjek —
Unieważniam. (—1 Stanisław Bry- -_iak. Poznań, Szamarzewskiego FA4®* «głoszenia z fotografia.

wtw 66 v.t która sie zwraca, proszę skier.> 
waó do Kurjera Poznańskiego 
pod zdiw 66 797

Zgabiano
na beróhie w Puaw-zykowie w 
niedziele, godz. 17 39 czarna skó
rzana torebkę. Zawartość: 2 port
monetki 2 chusteczki dp nosa bi
nokle. srebrny różaniec jedwab- 
hy czarttu - biały szalik. Uczoi- 

Ilazc

Kawaler
lat 23 na stałej posadzie pozna 
panienkę do lat 20 w celu matry
monialnym Oferty Kurjer Po
znański rw 6 129

Kawaler
Iftrt 34 wykształcony, pośladija- 
cy majątku 100 000 zł gotówki,

urzędnik pań’tw.1 Oferty Kurjer 
Poznański zd«- 66 5""

Próżnego
pokoju jasnego skromnego centif. 
oztika pan. Oferty Kurjer Po
znański zdw 66 774

Klatki
pokoju niekreiwjacego. śródmie
ść». tanio — Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 65 927

13 LOKALE

Na warsztat
1 ubikacje od<*a gospodarz przy 
Ratajczaka. Miesięcznie 30 vl. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdiw 66 529

Składu
próżnego (lub urządzenie towa
rów krótkich, delikatesów) Po- 
imań. Pośrednicy wykluczeni. — 
Cena oraz dzierżaw« Kurjer Po
znański zdw 66 493

Kawiarnię
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 66 524

Pięć
pokoi kuchnię dwa wchód 
parter odda gospodarz za 
niem Rotnornem »góry ria cichy 
przemysł, mieszkanie. Oferty Ku. 
rjar Poznański zdw 66 464

dy niiłki 
dwulet-

Duży
słoneczny na biuro, telefon. Tele
fon 24-47. Wskaże Kufjer Pozn. 

żdW 66

Teatr * Kino
wydzierżawię zaraz. Wiadomość: 
Włocławek Królewiecka 24. To
warzystwo Wspomagania Bied
nych. Będą brani pod uwagę tył- 
ko poważni reflektanci nw 11 049

Gościniec
nł wsi. gdzie stacja kolejowa. 7 
kim od miast*, pięknie położony 
z parkiem pokoje gościnne sala, 
urządzenie kompletne wydzierża
wię zaraz lub od 1. 7. 32. Zgłosze- 
lia proszę skierować do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 66 306

Dzierżawy
660—2.500 mórg oddam. Zgłosze
ni* Kurier Poznańeki «dwO)664

’13 LETNISKA 
UZDROWISKA

Letnisko
wśród lasów, jezior, na dłuższy czai poszukuje Bteiorti. Poznań. 
Szwajcarska 15. tw 6 134

Rymanów Zdrój 
Pensjonat Krystyna

poleca pokoje z utrzymaniem 
kuchnią wykwintną, auto, radjo. 
Urzędnikom zniżki. Informacja 
Felicj« Morawski. Rymanów 
Zdrój. zdw 65 971

Pensjonat Zakopane
Piekne położenie, pokój utrzyma
nie 186 - 200 miesięcznie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65166

Lepszy
dom prryjmie pana zara* bRwko 
Poznania, woda. las. wędkowanie 
8.50 dziennie. Oferty Kbrjer Po
sit ańsliii zdw 66 412

Wielkie przemiany
w organlfmie Spustoszonym 1 
przemęczonym sprawia kuracja 
regeneracyjna w Jastrzębiu-Zdro
ju (Śląsk). Park, kultura, roz
rywki. Pokój i utrzymaniem od 
7 tl. Prospekty wysyła Zakład Kąpielowy. a* łl 969

22 ROZMAITE

95 gr
koszula damska 
z klocka koszu 
la kolorowy ma 
danolam ż toledo 
od 1.90 koszula 
damska nocna od 
2.90 oantalnny 
tfj/kotoWe od 97 
krosty pantalo 
ny iedwabne od 
1 90 hallu jed 
«•abhe dl ug;e z 
'-oronka od 3.50 
koszula trykoto- 
wa damska od 

kombinacja trykotowa od1.60

.____ ____________ _ pos...
da ja lub od rodziców przejmują 
większa kamienice większy ma
jątek ziemski lub przemysłowy, 
mogą siż z pełnem zaufaniem 
zgłosić. Dyskrecja zapewniona. 
Pośrednictwo rodziców, krewnych 
■nile widziane. Oferty Ktrrjer 
Poznański zdw 66 715

Panna
lat 86. posladadaca skład żela»« 
w powiatowein mieście Wlkp.. 
dobrego charakteru, poszukuje 
tncia. Paodwie kupcy lub urze4~ 
njcy 2 wiekaza gotówka do lat 55. 
o dobrych zaletach wchca zło
żyć ofertę wraz z fntogrrafjtu 
która zwrócę do Kurjera Poznań
skiego zdw 66 771

2 40 Bieliznę ttykotow-a elasiyez 
na damska męska i dziecięca 
poleca dopóki zapas starczy po 
cenach niebywale n:skich Fabry 
są Bielizny J Schubert Poznań 
iii Wfócławsk« 3 Geny niskie - 
towąt trwały. Pw 16 010-14.28 przyjmują zgłoszenia ńa ro 

Pw 18 5974)5.231

Żeńskie Kursy 
Techniczne

.Kra?zewskiego 17^m.^l5.

Mereżkę
okrętke. dziurki plisowanie, de- 
kaiyzowańie obciąganie rueików 
nadrabianie stóp hafty mono
gramy najtaniej ..Haftoplis“ St. 
Rynek ** J "10 wejście Kurza 

Pw 16 047-13.13
noga.

Wadliwą
wymowa jak bełkot, seplenienie, 
jąkanie usuwa w 12 lekcjach ta
nio za po moc a własnego systemu 
Jan Lange b. dyrektor Teatrów 
Polskich uł Kantaka 1 III. front 
przyjmuje od 8-5 po poł.
. zd«- 64 416

Kołdry
wykonuję stare przerabia Smo
czyńska. Kwiatowa 8.

 »<Łw 66 484

3.25 koszula z krawatkę
zefirowe 4.90: 7 50: 11.50: robocze
2.25 : 3.50: maccó 1.60: kalesony 
macco 1.85: 1.75: skarpety 0 35: 
0.4ą: jedwabne 0.75: 0.95: prima

1-45: łask: od l.lSi czapki 
bd 0 90: paski skórkowe 0.60: 0 90: 
eleganckie 125: 1.76: krawaty,
kołnierzyki. szeSki. największy 
wybór najtaniej tytko Jadwiga 
£pdbjeląkn ^Wielkie Garbarz 40 
nfaprgecnw Wod-nej. zdw 66 610

Samochód
wynajme reklamówkę wagledme 
większy osobowy na objazd pro- 

g.j.?ApaT’ d®i-telefon :a
451

Samochody
motocykle reparuje tanio i dobrze 
Ggw-.ss. Bukowska 9. żdw 06 598

Krawcowa
szyję tanio. Wielkie Garbary 6. 
P-.o-____ zdw «6 627

Pierwszorzędna
fergwcow* szyje poz.a domem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 66 720

żaTówkł
Zakup i zamiana przepalonych 

dwńrgn prawy». a8 w po- edw 66 621
Kołnierzyk 0,12 
z praniem 0,15

wykonuje pralnia Piekary 3 ®je 
Nregolewwkach 8 Matejki «8. 

zdw 66 TT

Biuralistka
Lst «r*bn*. miła, religijna, 
gospodarna z własmem mięsaka- 
niem poszukuje pana na Manowl- 

i5iczere^1, sercu. Cel ma-
wartitw *:*eeftr

Dzielna
kmrepeżyhorka poszukuje łekrtyj 
ną wyjazd ną wakacje. Zgłoszę- 
n:a Kurjer Poznański tri« 66 463

Korepetycyj
8 klas udzielę wzamian lekeyj 
fortepianu Oferty Kurjer Po
znański zri w

Księgowości
stenografii korespondencji .1 pi- 
sfttłia maszyna wyuczamy, wołaj 
na kurs codziennie Ceny zniżone. 
Postęp. Plac Sapieżyński 2a

,. Zdw 83 477-8
Kursy

księgowości, stenografii, rachun
ków pisania maszyna. Kromcayń- 
ska. Ogrodowa 16. II.

? zdw 66 811/12
Kto?

nauczy tańczyć WaTuwki prószę 
podać Kwjer Poro, dw 3 <M4

g~ MUZYKA 2
Pianista

rutynowany pierwszorzędne refe
rencje poszukuje posady. Ojerły 
Kurjer Poro a fl ski zd « 86 433

tanio do
Kurjer P<

Pianino
wynajęcia. Zgłoszenia 

'oznżftskj ad w 66 796

Kino Orzeł
Pr^rra’S, Poónrójny. W niewoli U 
’ą^jka. Tom MĘł Na tropie prze- 
etępey. Tom Tyłen. żdw 66 414

Dźwiękowe 
Kino „Odeon"

yf^ielJS-.od d«:ś drama! n. Ł 
r. ’’’“•‘bołmu i bratemSiyDoej Grety Garbo. Ceny zn:źo- 

______ _____________ zdw 06 G&

Miły
K>2ZL?“manka Pdlwiejska 30. 
Koncert artystyczny, zdw 66 687

ż^eukapract

Ogłoszenia do 30 słów lin 
k,uii1’cIch Posady w tej tubryce 
■bliczamy po jednei t ż«c;ei <>□:»
 drohnych

Początkująca
piuKłlloLka. z ukończona szkoła 
handlowa lat 17 z bardzo dobrej 
rodźmy zupełna sierota, w kry- 
treroem położeniu, poszukuje ja- 
KW^PWtftSki^W 66 000Z‘"in



Strona K = Kurier Poznański, wtorek, 7 czerwca 1932 Numer 254

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem. praso
waniem sztywnej bielizny poezu- 
kuje posady Ofert- Kur jer Po
znański zdw 66 387

Absolwent Wyższej 
Szkoły Handlowej

poszukuje odpowiednjego stano
wiska w Poznaniu lub na pro
wincji. — Prowadzi księgowość 
przedsiębiorstwa na warunkach 
przystępnych. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 66 116

Dziewczyna
poszukuje posady lub posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 66 261

Książkowa
pieząca biegle na maszynie obej
mie posadę za SC. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 242

Poznańczyk
mistrz eeglarski z długoletnią 
praktyką w większych cegiel
niach obznajmiony z najnowsze- 
mi urządzeniami cegielń przyjmie 
pasadę zaraz za sk roninem wy
nagrodzeniem łub za wyszukanie 
posady dam wynagrodzenie. Ofer
ty do Kurjera Pozn. zdw 66 303

Ogrodnik - szofer
lat 30 z 1>5 letnia praktyka obe
znany wszechstronnie w swym 
zawód zńe w wielkich ogrodach 
handlowych i pałacowych poszu
kuje posady Referencyj udzieli 
JWPan hr Mańkowski Winna- 
góra. środa, łaskawe zgłoszenia 
Wróblewski.. Winna góra.

zdw 66 902
Pielęgniarka

poszukuje posady do noworodka. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 66142

Samotna
inteligentna sympatyczna panna 
średnich lat. szuka posady na 
czas letni jako towarzyszka dzie
ci osób starszych (także chorych) 
na letnisko wieś lub zagranice, 
ewtl. zaopiekuje się pozostawio
li em mieszkaniem Adres: M. Mi
chalska. Poznań Dąbrowskiego 
57 mieszkanie 8. dom boczny.

zdw 65 571
Pomocnik

fryzjerski dzielny w swym zawo
dzie poszukuje posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

nw 10 795
Poszukuję

pracy jaiko robotnik. Oferty Ku
rier Poznański zdw 66 534

Posługaczka
sawka posługi na cały dzień. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 66 550

Posługi
do polania poszukuję. Oferty Ku
rier Poznański zdw7 66 413

Ratunku
błagam jako ojciec od 3 mało
letnich dzieci — jakąkolwiek pra
ce brak chieba — duża nędza. 
Oferty Kurjer Pozmańskj

zdw 66 424
Inteligentna

panienka z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady do dzieci i 
lekkich prac domowych lub jako 
przychodnia. Oferty Kurjer Pozn. 

zidw 66 425
Biuralistka

poszukuje posady na wsi ZajmSe 
się także prowadzeniem gospodar
stwa. Wyjedzie również zagrani
cę. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 66 431

Szukam
posady jako pomocnik ogrodniczy 
Oferty KuTjer Poznański

zd w 66 435
Posługaczka

uczciwa szuka posługi całodzien
nej. Oferty Kurier Poznański

zdw 66 486

Panna
poszukuje posady do obsługi go- 
śęi w lepszej restauracji lub cu
kierni. Oferty Kuirjer Poznański 

zdw 66 485

TEATRY
Teatr Nowy: Dziś — „Panna 

z dyplomacji“, premjera, — 
z Antonim Fertnorem. 
Środa, 8. 6. — „Panna z dy
plomacji“ z Antonim Fert- 
nerem.
Czwartek, 9. 8. &-= „Panna 
z dyplomacji“, z Antonim 
Fertnerem.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Niewinna grzesznica. 
Aurora: „Zemsta szaleńca“ 

i „Tajemnicza dwunastka“.
Colosseum: „Zabójstwo w ho

telu", Warner Oland.
Corso: „Senor Americano“. 
Metropolis: „Arena namięt

ności".
Muza: „Zdobywcy złota“. 
Odeon: „Student Sztokholmu“ 
Orzeł: „W niewoli u szeika“

i „Na tropie przestępcy".
Renaissance: „Kłamiesz ko

bieto" i „Djabełek".
Roxy: „Bogini Pokus“. 
Sfinks: „Pocałunek“ — oraz

„Śmiertelni wrogowie“.
Słońce: „Droga olbrzymów“. 
Tęcza: „Grzech Ingi“. 
Wilsona: Mogiła Nieznanego

Żołnierza.

Barwa znów obniżyło ceny !
Inwalida

^oszukuje zajęć. 
Kurier Poznański zd w <56 503

Służąca
z cośkolwiek gotowaniem siwka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 66 490

Panna
z lepszego domu poszukuje posa
dy od 1. 7. do dzieci z udzielaniem 
lekcyj. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 495
Ekspedjentka

młodsza do składu rzeźnickiego 2 
lata praktyki poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 506
Posługi

poszukuję z praniem przed połud
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 508
Posługaczka

poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 515

Panienka
ośmioletnią praktyka biurową, 
znająca również prace domowe, 
robótki, kochająca dzieci szuka 
pracy ewentl. do dzieci na wy
jazd. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 528
Gospodyni

kucharka z bardzo dobremi świa
dectwami znająca wykwintną 
kuchnie pieczenie tortów poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 66 452

Nauczycielkaszuka kondycji na wsi przez 
czas wakacyj Oferty Kurjer l’o. 
zna ński zd w 66 469

Dziewczyna
szuka posługi okolicy Łazarza. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 470
Ekspedjentka

branży kolonjalno-cukierniczed — 
dzielna, poszukuje posady naj
chętniej na wyjazd, świadectwa 
dobre Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn ańsk i zdw 66 471

Ekspedjentka
biegła, wymowna poszukuje po
sady najchętniej w piekarni. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 474
Bufetowa

biegła wymowna znająca obsługę 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 476

Cukiernik
przyjmie wy.pomóżke u P. T. 

Piekarzy. Wawrzyniak Piasko
wa 6 — 7 u p Fibieh. zdw 66 480

W ychowawczyni
muzykalna języki przyjmie po
sado, ta-kże na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 481

Leśniczy
lat 99 energiczny dobry facho
wiec . kilkoletnią praktyką, zna 
również dobrze manipulację tar
taczną. Na życzenie WP. właści
cieli złoży kaucje poszukuje po
sady od 1 VII. lub później. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego rw 6 116

Dziewczyna
młodsza, porządna, pitna, szuka 
posady do wszystkiego, także do 
dzieci z szyciem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66596

Panienka
nmieiąca prowadzić gospodarstwo 
domowe.. robótki, szuka posady 
samotnej osoby. Oferty KurjeT 
Poznański zdw 66 560

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
w religijnym domu od 15. 6. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 66 555

Bena
długołetnia praktyka, pierwszo
rzędne świadectwo, szuka posady, 
najchętniej na wsi. Oferty Ku
rier Poznański zdw 66 554

Osoba
polecona- przyjmie zarząd domu u 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 579

Dziewczyna
do wszystkiego, pilna, uczciwa 
szuka posady jako przychodnia 
ewentl. posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdw 66 581
Masażysta - sanitariusz
poszukuje posady zaraz. Dzielny 
w zawodzie. W. Wyrzykiewicz, 
Chodzież. Strzelecka 11.

zdw 66 603

Zbożowiec
z 14-Ietmią praktyka z plwuweao- 
rzędnemi referencjami poszukuje 
odpowiedniej posady. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

nw 11047

Ekspedientka
piekarsko . cukiernicza poszukuje, 
jakiejkolwiek posady. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 66 614
Starsza

pani poszukuje miejsca zaraa bez 
wynagrodzenia, najchętniej u sa
motnych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 66 622
Inwalida wojenny 

pomocnik
fryzjerski poszukuje posady wzgi. 
wypomóżki. Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań, ul. Fredry 7, 
pokój 47. telefon 39-97.

zdw 66 778/9
Uczciwa

pracowita dziewczyna poszukuje 
posady zaraz, do wszelkich prac 
domowych i dzieci Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 625

Krawcowa
szuka posady do szycia przeróbek. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 638
Dziewczyna

dlugoletniemi świadectwami, ucz
ciwa — szuka pracy. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 66 634

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego szuka 
posady od 15. Oferty Kurjer 
Pozn zdw 66 630

Praczka
bardzo uczciwa, czysto pierze 
szuka prania Oferty Kurjer Po 
znański zdw 66 568

Praczka
szuka prania Strzałowa 7 m. 11 

zdw 66 616
Ekspedjentka

zdrowa na stanow.sku. pragnie 
zmienić posadę do cukierni, ewtl. 
do piekarni. lub do spółdzielni 
wojskowej. Oferty Kurjer Po
znański zdw 66 606

Dziewczyna
do . wszystkiego szuka posady — 
najchętniej do 2 osób Oferty Ku
rier Poznański zdw 66 653

Wychowawczyni
inteligentna, kochająca dzieci, po- 
sznrkuje posady. P:erwszorzedme 
świadectwa. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 66 667
Krawcowa

dzielna szuka mrący poza dom. — 
Długa 14 m. 3. zdiw 66 660

Gospodyni
samodzielna. lat średnich, do 
wszelkiej pracy i prowadzenia 
gospodarstwa domowego poszu
kuje posady Oferty Kurier Po
znański zdw 66 675

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go. może sie okazać dobremi świa
dectwami. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 66 676
Krawczyni

dobra, sympatyczna. wyjedBie na 
leśniczówkę. Małe wynagrodze
nie. — Oferty Kurier Poznański 

zdw 66 679
Poszukuję

pracy portiera inkasenta łmłi ro
botnika. na żądanie kaucja. — 
Oferty Kurjer Pozn zdiw 66 730

Dziewczyna
dobrego domu szuka posady do 
dzieci szyciem i haftowaniem od 
15. 6. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 735
Dziewczyna

młoda skromna czysta, poezukn- 
je posady do dzieci lub do wszy
stkiego: w ostatniej posadzie 3 
lata. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 66 618

Kucharka
poszukuj« posady od 15. 6. ewtl. 
na wyjazd. Długoletnie świadec
twa i referencje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 776

Dziewczyna
samodziełnem gotowaniem, praso
waniem sztywnej bielizny, zaufa
na poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdiw 66 796

Dziewczyna
w średnim wieku szuka posady 
do wszystkiego 30 zł miesięcwiie. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 86 707

Starsza
panienka sierota poszukuje pra
cy. która niemą żadnej pomocy i 
drogi do życia. Oferty Kurier 
Poznański rw 6 103

Bona
która pracowała w pierwszorzęd
nych domach, kochająca dzieci), 
przyjmie posadę do dzieci lub in
na. Wąsicka Nakło n/W.. ul. 
Dąbrowskiego 28. zdw 66716

Służącą
uczciwa poszukuje posady z do 
bremi świadectwami cośkolwiek 
z gotowaniem od 15. Oferty Ku
rier Poznański zdw 66 586

Krawcowa
szuka posady do pomocy. Oferty 
Kuirjer Poznańskizdw 66 704

Dziewczyna
poszukuje posady gotowaniem, do
brem poleceniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 585

Gospodyni
kucharka lat 29. um.ejąca dobrze 
gotować zna sie na wszelkich za
prawach i była w lepszych do
mach poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 588

Kucharka
starsza obeznana z dłuższa prak
tyka wykwalifikowana poleca się 
na bale, wesela. Słowackiego 36, 
mieszkanie 2. jw 3 342

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
posady od 15. 6. do wszystkiego z 
gotowaniem. Oferty Kurier Po
znański zdiw 66 742

Młodsza
biuralistka, książkowa półtora 
roku praktyki. r -szukuje posady 
od zaraz Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 66 745

Przyjmie posadę
w Poznaniu kierownika biura 
wyipłat. książkowego lub kasjera 
w poważneni przedsiębiorstwie. 
Złoże kaucje do 20 000 zł. Ber
nard Rończkowski Grudziądz 
Toruńska 26 zdw 66 768

Aptekarska
siła pomocnicza żeń sika obezna
na z wszelka praca _ noszuil uje 
posadv Ofertv Hn T" ' ’’a Po
znańskiego pod zcLw 66 769

Książkowa * bilansistka
pisze biegle na maszynie zna je 
zyk polski i nemieok: szuka po 
sady Oferty Orędownik Wielkop 

zd 65 322

Pomocnik fryzjerski
pierwsza siła poczatk ondulacji 
Doszukuje posady zaraz Oferty: 
Zbąszyń. 17 Stycznia 44

zd 66 086

Szofer - ogrodnik
lat 27 (4 lata praktyki szoferskiei) 
dobry kierowca-mechanik. bez na
łogów: praktyki ogrodniczej 11 lat 
w ogrodach handlowych, mająt
kach obeznany w kwiaciarstwie, 
warzywnictwie szkólkarstwie i 
zakład, parków, uczciwy może się 
okazać pierwszorzednemi świadec
twami powołać na swych chlebo
dawców poszukuje posady samot
nego lub żonatego 1 lipca lub póź
niej. Zgłoszenia uprasza do Orę
downika Wielkopolskiego

zd 66 767
HPzswTlÎÎemÏejsca^I

Akwizytora
z kaucją 300.— na stałą posadę 
poszukuję do nowo wychodzące 
go tygodnika rolniczego. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zd 66 260
Nauczycielka

robót potrzebna od września t. r. 
do większych kompletów uczen
nic szkół średnich w Poznaniu 
Osoby, posiadające odpowiednio 
kwalifikacje, mogą złożyć oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zd 66 279
Podróżnych

zaprowadzonych drogeriach. Po
znań — prowincja. Zgłoszenia: 
Marcelego Mottego 2 mieszkanie 
12 zdw 66 335

Propag andzistki
propagandzistów, Pensja 150 zł. 
Marcelego Mottego 2 mieszkanie 
12. zdiw 66 336

Biegłe
ekspedientki z dłuższą praktyką 
w rzeżnictwie mogą otrzymać po
sadę zaraz lub później. Bracia 
Dawidowscy. Gwarna 17.

zd w 66 405
Pielęgniarki

do teieci do 114 rocznego i 2 i pól 
roku z dobremi świadectwami 
zaraz. Królikiewicz Podgórną 6. 
skład. zdw 66 410

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego « sa- 
modziełnem gotowaniem tylko z 
dobremi świadectwami. Mickie
wicza 9. m 3 zdw 66 420

Zamienię
dobrą posadę przyrodnłożkfi w 
pryw. gimnazjum żeńskiean w 
Bydgoszczy na równoznaczną w 
Kuratorium Poznańskiem. Sikor
ska. Bydgoszcz 3 Maja 18.

zdw 66 453
Inteligentna

panienka z kilkoletnią praktyką 
w księgowości podwójnej natych
miast potrzebna. Zgłoszenia z 
własnoręcznie skreślonym życio
rysem ,pod nw 11063 do Kurjera 
Poznańskiego.

Posługaczka
z pranfiem może sie eg' $»ić. Gra
niczna £ nu 3. zdw 66 438

“* eterwlec 1932 sa oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rZCUpiaia datku flustr. ..ilustracja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowe" w Po- 

——"'--■■■"-'■"»i ■■ znaniu w eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4 70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9,00. w innych krajach zł 11.00 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie nisdostarozonych numerów łan odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznyeh I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedziele, święta i
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Kwiaciarka
jeżyk polski .niemiecki 
z wiadomością ogrodu ¡kr®6’:« Księstwo. Oferty S p' »* 
ski zdw 66 494 Poeb»«

Dziewczynka
do dzieci uczciwa potrz^k.. 
raz. Zgłoszenia: Piekarni* *■ kiemia Półwiejską 2 Is • Oą. 
__________ zdw 66 543

Magistra Podróżującego
farmacji dobremi referencjami ekspedienta magazynier» 
od 1 lipca Poznańskie poszukwa-iszukuje poważna firm, ,???’- 
na. Zglos-zenia tylko warunkami cyjna. Oferty Kurier Jri- 
Kurjer Poznański zdw 66 487 __________ zdw 66 541 ‘“Suski

Kto
przepisze tanio maszyną? Podać 
cene strony Kurjer Poznański

zdw 66 437
Organizujemy

w miastach województw zachod
nich biura rejonowe przedsiębior
stwa dezynfekcyjnego. Poszuku
jmy kierowników uczciwych po. 
siadających gotówkę zł 200—300.

Polonia“ Lwów ul. Szeptyckie
go 3/11. zdw 66 718

Wspólniczkę
lub sympatyczną bufetową do 
dobrze za pro w ad ozon ej restaura
cji w Poznaniu z gotówką 1 000 
złotych p, szukuje — Zgłoszenia 
. Pawilon“ Marszalka Focha 15. 

zdw 66 702
Kuchmistrzyni

restauracyjna pierwszorzędna po
trzebna. ..Oaza“ Dąbrowskiego 

’53''55. iw 3 343
Krawcowa

rutynowana poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 571

Służąca
z bardzo dobrem gotowaniem po
trzebna — Marszałka Focha 93 
skład papieru. zdw 66 628

Pomocnik
piekarski potrzebny kaucja 300 
zł. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 66 562
Krawcowa

potrzebna zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 66 547
Chłopiec

potrzebny Fryzjer Piotra Waw
rzyniaka 24 zdw 66 544

Pomocnik
fryzjerski, starszy potrzebny — 
Poznańska 22. zdw 66 633

Dziewczyna
podkuebenna do restauracji za
raz. Golecińska 11. zdw 66 549

Ekspedjentka
do składu rzeźnickiego na wieś 
potrzebna 100 kaucji. Dzialyń- 
skich 1 m. 8 zdw 66 510

Fryzjerka
na stale Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 66 496

3 uczennice
potrzebne do składu 
krótkich Oferty życiorysami?’ 
rjer Poznański zdw 66 C2f>

Służąca 
dobrem gotowaniem zara« n 
siorowskich 5 mieszkanie 4 u,‘ 
______  zdw 66 584

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Mass,.«. Focha 36

Kucharka
do dużego domu od zaraz lub « Długa 3 m 9. zdw«$

Panienka
do dzieci z dobremi świadectw» 
mi może sie zgłosić. Półwi,,;.?.' 
35 skład 3___________ zdwflśjjj

Posługaczka
i uczennica do składu kolonialna 
go z kaucja potrzebna. Adrea Kn 
rjer Poznański zdw 66 783

Potrzebna
panienka z praktyką do ekładn 
pieczywa. Oferty do Kurier, 
Poznańskiego zdw 66 782 (ewentl fotografią),____________ “•

Szewc
pod reke. miody biegły, potrzeb
ny. Strumykowa 1. skład.

zd w 66 725
Uczeń

zegarmistrzowski z dobrego do. 
mu oraz pomocnik potrzebny — 
Chwiłkowski św Marcin 40

zdw 66 G85
Bufetowa

początkującą potrzebna. .Zamko- 
w»“, św Marcin 40, zdtw 66 6ffl

Stenotypistka
biegła polsko niemiecka z prakty
ką adwokacką potrzebna natych- 
miast. Oferty Kurjer Poznańskizdw 66 793

Uczennica
Cukiernia .Słowiańska“. Mar. 
szaika Focha 70. zdiw 66 680

Służąca
potrzebna. — Prąd-zyńskiego 46. 
mieszkanie 1. rw 6119

Uczennice
krawieckie potrzebne. Wróble», 
ska Wielka 18. rw 6132

Sprzedaż Reklamowa
Płaszczy Damskich!

Polecam dopóty zapas starczy, w najnowszych fasonach:
Płaszcze rodzaju angielsk. zł 54,—, 43,—, 35,—. 29,— 23M 
Płaszcze gabaid. czysta wełna zł 62,—, 42,—, 35,— 26M 
Płaszcze eleganckie czarne i granat, zł 63,—, 52.— 38°° 
Płaszcze eleg. w modn. kol. zł 85,—, 53.—, 49,— 45M
Prochowce w najlepszych gatunkach 1 płaszcze 
gumowe oraz modele w wielkim wyborze!

Bardzo tanio ł p, ie 848-2529

POZNAŃ
ul. Kramarska 16.F. WOZNIAK

Humor zagraniczny

Obrazek z niedalekie] przyszłości.
(Humorist, Londyn). S. F.

n«7snta na stronie «-łamowej » rr, na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu 
u a Z.dl la redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drugiej 

i • 120 «r przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego miiim
ogłoszenia skomplikowane oraz z zasirzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godiz. 18,30 w nagłych wypadkach do godiz 22 u stróża: do 
wydania wieczornego drobne“ do rada 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10: 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
i*.1?-•,t>wo- 15 Za .*>*»*• miedzy zestawem a wysoko««» ngtoezenin. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami I ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072. filja Stary Rynek 2305. — P. K O. Poznań nr. 200 149.
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